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CENTRUM I OKOLICE
O D B D D O 
C D D D D D
nun n n n

n  m ii i  i miejsh

Przez cały czas policjanci prowadzą kontrole w galeriach i placówkach 
handlowych oraz środkach komunikacji miejskiej pod kątem przestrzegania 
przepisów covidowych. Funkcjonariusze wyciągają konsekwencje wobec 
osób, które ich nie przestrzegają.

W ciągu ostatnich kilku tygodni znacząco wzrosła liczba zakażeń koronawiru- 
sem. Zgodnie z obowiązującymi przepisami w pomieszczeniach zamkniętych ta­
kich jak galerie i placówki handlowe oraz obiekty użyteczności publicznej osoby 
tam przebywające zobligowane są do zasłaniania ust i nosa przy pomocy maseczki 
oraz zachowania dystansu społecznego. Podobnie sytuacja wygląda w środkach 
komunikacji miejskiej. Funkcjonariusze prowadzą wzmożone kontrole w tym za­
kresie wyciągając konsekwencje wobec osób, które nie stosują się do przepisów 
covidowych. Podczas kontroli prowadzonych w okresie od 15 listopada br. do 
połowy tego tygodnia policjanci wręczyli 477 mandatów za brak maseczki, 187 
osób zostało pouczonych a wobec 26 osób skierowano wniosek do sądu o ukara­
nie. Natomiast za niestosowanie się do zachowania odległości między osobami 
policjanci wystawili 56 mandatów i pouczyli 26 osób. Za nieprzestrzeganie obo­
wiązku zakrywania ust i nosa przy pomocy maseczki oraz brak odległości mię­
dzy osobami grozi mandat w wysokości od 20 do 500 zł. (f)

W klubach Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta

IOWĘ MINI I  sitm i n i m

DYŻUR III „GŁOSIE”

Z uwagi na zagrożenie epidemiolo­
giczne związane z koronawirusem dy­
żury dziennikarzy w redakcji „Głosu. 
Tygodnika Nowohuckiego” zostają za­
wieszone do odwołania.

Z dziennikarzami można kontaktować 
się za pomocą poczty e-mail. Redaktor 
Sławomir Pietrzyk. Adres e-mail: 

sp645@wp.pl

Z M A R L I
K R O N IK A  PAM IĘC I

W rubryce podajemy bezpłatnie 
imię, nazwisko i wiek Zmarłego. 
Natomiast na życzenie rodzin za­
mieścimy dodatkowe informacje.

★  ★  ★
Janina BEDNARCZYK, lat 90 
Tadeusz BRZOZOWSKI, lat 86 
Mirosław GULCZ, lat 68 
Stanisław HADAŁA, lat 77 
Janina JAKÓBEK, łat 92 
Adam KLĘSK, lat 75 
Olga KOZAKOWSKA-PIECKO, 

lat 89
Wiesława MYŚLIŃSKA, lat 65 
Bronisława NATKANIEC, lat 90 
Maria NAUM, lat 64 
Janina PADLEWSKA, lat 83 
Władysława PAJOR, lat 93 
Maria PAWELEC, lat 92 
Janusz PRZENIOSŁO, lat 72 
Stefania RYŚ, lat 90 
Katarzyna SADOWSKA, lat 49 
Elżbieta SEREMET, lat 75 
Grażyna STANASZEK, lat 78 
Stanisława STANISŁAWSKA,

lat 89
Teresa SZARLIŃSKA, iat 52 
Martyna SZKUDLAREK, lat 65 
Mikołaj SZKUDLAREK, lat 88 
Józef ŚWIATŁOŃ, lat 65 
Monika WOJDYŁA, lat 48 
Alina WÓJCIKIEWICZ, lat 54 
Stefania ZIELONKA, lat 93

Ogłoszenia zakładów  
pogrzebowych i nekrologi 
drukujemy na str. 13.

Aby tradycji Mikołajkowych spotkań 
stało się zadość siedem Klubów Ośrod­
ka Kultury Kraków-Nowa Huta przez 
kilka grudniowych dni organizuje spo­
tkania najmłodszych ze Świętym Miko­
łajem. Poza możliwością zrobienia so­
bie z nim zdjęcia na dzieciaki czekają 
upominki, zimowe zabawy i przedsta­
wienia teatralne. Zobaczcie, które Klu­
by zapraszają na świętowanie Mikoła­
jek i jakie dodatkowe atrakcje czekają 
na najmłodszych.

Już 3 grudnia w Klubie Dukat odbę­
dzie się spotkanie z Mikołajem, po­
mocnicy Mikołaja już przygotowują 
upominki, a oprócz upominków na 
dzieci czeka bajeczna niespodzianka -  
przedstawienie teatralne pt.: „Jaś i 
Małgosia” w wykonaniu pracowników 
Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta 
w adaptacji scenicznej Jarosława Szwe- 
ca. Tego samego dnia w Klubie Mira- 
ge także będzie można spotkać się ze 
Świętym Mikołajem (spotkanie dla 
dzieci do 6 roku życia). Oprócz zabaw

proponujemy wykonanie pamiątkowe­
go zdjęcia z Mikołajem. 4 grudnia w 
Klubie Jędruś odbędzie się Mikołajko­
wy bal, na którym mogą pojawić się 
wszystkie grzeczne dzieci. To niezwy­
kłe spotkanie będzie okazją do nauki 
lapońskiego tańca przyjaźni. Z kolei 5 
grudnia znowu będzie możliwość 
uczestniczenia w dwóch wydarzeniach 
-  interaktywnym spektaklu „Ulepimy 
dziś bałwana” organizowanym w Klu­
bie Jedność oraz w Klubie Zakole, w 
którym na dzieciaki oprócz Świętego 
Mikołaja będą czekały świąteczne za­
bawy i animacje. Dzień później w Klu­
bie Herkules zapraszamy na spotkanie 
ze Św. Mikołajem, który rozda dzie­
ciom prezenty oraz na przedstawienie 
teatralne „Jaś i Małgosia”. Maraton 
mikołajkowych zabaw zamknie Klub 
Pod Kasztanami, który 8 grudnia orga­
nizuje świąteczną zabawę połączoną ze 
spotkaniem z Mikołajem. Z zaufanego 
źródła wiemy, że Mikołaj będzie miał 
ze sobą worek pełen prezentów. (0

NOWE OBOSTRZENIA 
W WALCE Z C0VID-19

Trwa czwarta fala COViD-19. Od kilku dni uwagę całego świata przyku­
wa nowy wariant koronawirusa, o nazwie Omicron. Światowa Organizacja 
Zdrowia oraz Europejskie Centrum ds. Zapobiegania i Kontroli Chorób 
ogłosiły, że wariant ten może być szczególnie niebezpieczny, ponieważ zawie­
ra ok. 50 mutacji, w tym 32 w samym obrębie białka kolca, co być może 
będzie implikowało konieczność modyfikacji szczepionek. Dotychczasowe wa­
rianty miały po kilka mutacji. Istnieje więc ryzyko, że Omicron będzie umiał 
sforsować przeciwciała nabyte podczas przechorowania COVID-19 oraz w 
procesie szczepienia. W Polsce w związku z tym wprowadzono nowe ogra­
niczenia o których piszemy poniżej, ponadto przypominamy te nadal obo­
wiązujące.

Od 1 grudnia br. wprowadzono 
zakaz lotów do Polski z: Botswany, 
Eswatini, Lesotho, Mozambiku, Nami­
bii, RPA i Zimbabwe. Osoby wracają­
ce z tych krajów’ nie mogą zostać 
zwolnione z kwarantanny przez 14 
dni. Dla podróżujących z krajów non- 
Schengen wprowadzone będzie wy­
dłużenie kwarantanny do 14 dni i 
zwolnienie testem PCR wykonanym 
po upływie 8 dni od przekroczenia 
granicy.

Od 1 grudnia obowiązują nowe li­
mity: •  50 proc. obłożenia w kościo­
łach, gastronomii, hotelach, obiektach 
kultury (np. kinach, teatrach, filharmo­
niach, operach, domach kultury) 
i obiektach sportowych (baseny, aqu- 
aparki). Do tej pory dopuszczalne ob­
łożenie w tych placówkach wynosiło 
75 proc. •  maksymalnie 100 osób na 
uroczystościach typu wesela, spotka­
nia, konsolacje, spotkania i zgroma­
dzenia innego typu, w dyskotekach 
(do tej pory było to 150 osób). •  jed­
na osoba na 15 m.kw. w siłowniach, 
centrach sportowych, muzeach, gale­
riach sztuki, targach, wystawach, kon­
ferencjach, bibliotekach, punktach 
handlu (do tej pory mogła to być 
1 osoba na 10 m kw). •  w przypadku 
koncertów i widowisk cyrkowych od 
1 grudnia obowiązuje zasada: maks. 
50 proc. zajętych miejsc i nie więcej 
niż 1 osoba na 15 m kw.

Warto w tym miejscu przypomnieć, 
że w Polsce wciąż obowiązują niektó­

re zasady mające ograniczać trans­
misję wirusa SARS-CoV-2, które zo­
stały wprowadzone w poprzednich 
falach epidemii. Oto one. W całym 
kraju, w przestrzeniach zamkniętych 
obowiązkowe jest zasłanianie nosa 
i ust. Można to robić tylko przy uży­
ciu maseczki -  chirurgicznej (jednora­
zowej), FFP2 lub FFP2. Zasłaniania 
nosa i ust przy pomocy przyłbic, sza­
lików i chust nie jest dozwolone. 
Na rządowej stronie internetowej wy­
szczególniono miejsca, w których 
należy przestrzegać tego obowiązku:
•  na terenie nieruchomości wspólnych 
(np. na klatce schodowej), •  w auto­
busie, tramwaju i pociągu, •  w skle­
pie, galerii handlowej, banku, na 
targu i na poczcie, •  w zakładzie pra­
cy, jeśli w pomieszczeniu przebywa 
więcej niż 1 osoba (chyba, że praco­
dawca postanowi inaczej), •  w zakła­
dzie pracy podczas bezpośredniej 
obsługi klienta/interesanta, •  w kinie 
i teatrze, •  u lekarza, w przychodni, 
w szpitalu, salonie masażu i tatuażu,
•  w kościele i szkole, na uczelni
•  w urzędzie i innych budynkach uży­
teczności publicznej (w sądzie, w in­
stytucji kultury, banki, na poczcie 
itp.). Od 1.11 został wprowadzony do­
datkowo obowiązek zasłaniania ust i 
nosa w szkołach i na uczelniach w 
czasie przerw między lekcjami i zaję­
ciami, chyba że inaczej postanowi kie- 
rujący podmiotem.

(mp)

W Nowohuckiej Akademii Seniora

MODA Z NOWEJ HUTY
W najbliższy poniedziałek, 6 grudnia, Nowohucka Akademia Seniora (os. Cen­

trum A 6a) zaprasza na wykład Karoliny Dudy-Rajek pt. „Moda z Nowej Huty”. 
Karolina Duda-Rajek -  projektantka i artystka pokaże i opowie, jak trendy mo- 
dowe Nowej „Starej” Huty zatoczyły koło. Miejsce i ludzie zainspirowali ją  do 
stworzenia projektów ubrań inspirowanych każdym osiedlem Nowej „Starej” Huty. 
Podczas prezentacji przeniosą się Państwo w czasie oraz będziecie mieli okazję 
zobaczyć jak wyglądają etapy pracy projektanta. Autorka przedstawi podczas spo­
tkania kilka już zrealizowanych projektów ubrań. Wykład rozpocznie się o godz. 
15.00. Wstęp wolny dla słuchaczy NAS. (0
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NOWA HUTA POMNIKIEM HISTORII
Powraca sprawa uznania starej części Nowej Huty za Pomnik Historii. Jak powiedział nam pełnomocnik prezydenta Miasta Krakowa ds. Kultury 

Robert Piaskowski są prowadzone rozmowy w tej sprawie z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Wniosek złożony w tej sprawie 
na początku XX wieku zostanie wkrótce zaktualizowany. Pomysł narodził się już w 2004 roku, gdy ówcześni radni Miasta Krakowa zobowiązali 
prezydenta M. Krakowa Jacka Majchrowskiego od podjęcia działań zmierzających do uznania Nowej Huty za Pomnik Historii i wpisania jej 
na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO.

Już w tymi samym 2004 roku układ 
urbanistyczny Nowej Huty został 
wpisany do rejestru zabytków. Sześć 
lat później w 2010 roku przygotowa­
no dokumentację dla generalnego 
konserwatora zabytków, a także do 
Narodowego Instytutu Dziedzictwa. 
Wówczas poproszono o uzupełnienie 
tej dokumentacji. W niosek został 
uzupełniony i ponownie trafił do Mi­
nisterstwa Kultury i Dziedzictwa Na­
rodowego w 2013 roku, Okazuje się 
obecnie, że krakowski wniosek jest 
jednym z najdłużej oczekujących na 
rozpatrzenie. Dlaczego? Oczywiście 
pojawili się „życzliwi malkontenci”, 
którzy torpedowali pomysł stwierdze­
niami o „gloryfikacji spuścizny po 
PRL”. Nie brano pod uwagę innych 
cennych historycznych aspektów  
obiektów znajdujących się na terenie 
obecnej Nowej Huty. To tutaj znajdu­
je się zabytkowy klasztor oo. Cyster­
sów, który w przyszłym roku będzie 
obchodził 800 lat swojego istnienia. 
W osiedlach peryferyjnych znajdują 
się cenne inne zabytki. W Krzesławi- 
cach jest zabytkowy dworek w któ­
rym mieszkał i tworzył Jan Matejko. 
A sama stara część Nowej Huty to 
unikalny zabytek zabudowy zwanej 
socrealizmem wzorowanym na rene­
sansie włoskim. Warto również pa­
miętać, że Nowa Huta jest kolebką 
Solidarności.

Władze Krakowa nie próżnują i w 
międzyczasie powstał plan przestrzen­
ny „Centrum Nowej Huty”. Tą część 
Krakowa objęto zapisami Parku Kul­
turowego Nowa Huta. Prezydent M. 
Krakowa prof. Jacek Majchrowski 
skierował do wiceminister MKiDN 
Magdaleny Gawin pismo w którym 
czytamy „Park Kulturowy Nowa Huta 
tworzy spójny, nawarstwiający się od 
stuleci krajobraz jako arena dla waż­
nych wydarzeń, godny uznania za po­
mnik historii. Uznanie obszaru Parku 
Kulturowego Nowa Huta za pomnik 
historii w 2022 roku byłoby wspania­
łym elementem obchodów 800-lecia 
Opactwa w Mogile (...). Jednocześnie 
byłoby to odzwierciedlenie opinii i 
starań zarówno ekspertów, jak i ocze­
kiwań mocno zaangażowanej w troskę 
o swoje dziedzictwo kulturowe spo­
łeczności lokalnej”. Z nieoficjalnych 
informacji wiadomo, że klimat wokół 
uznania Nowej Huty za Pomnik Hi­
storii się zmienił i są duże szanse na 
podjęcie takich decyzji. Jak twierdzi 
Robert Piaskowski są duże szanse na 
to, że MKiDN przekaże wniosek do 
Instytutu Dziedzictwa co pozwoli w 
połowie roku na podjęcie decyzji. 
Mamy nadzieję, że zgodnie z proce­
durą prezydent RP Andrzej Duda wy­
wodzący się z Krakowa podpisze ten 
akt na wniosek MKiDN. Tytuł może 
przyznać zabytkom nieruchomym, ale 
także i Parkowi Kulturowemu. Uzna­
nie Nowej Huty za Pomnik Historii 
pozwoliłoby na sfinalizowanie starań 
o wpis na listę Światowego Dziedzic­
twa UNESCO, albo poprzez poszerze­
nie obecnego wpisu Krakowa z 1978 
roku, albo poprzez wpis seryjny z in­
nymi miastami modernistycznymi tego 
typu. Trzymamy kciuki za te wszyst­
kie rozwiązania i rozpoczynamy na 
łamach Głosu kampanię prasową do­
kumentującą potrzebę uznania Nowej 
Huty za Pomnik Historii i wpis na li­
stę UNESCO. (SP) Fot. Autor

Bazylika Krzyża Świętego.

Przy placu Centralnym.

JAN
MATEJKO
1838-iSW

Dworek Matejki

TYGODNIK
NOWOHUCKI

Redaktor naczelny: Jan L. Franczyk.
Redaguje zespół.
Telefon red.: 12 643-44-33. Faks 12 643-66-33. 
E-mail: redakcja@glos-tn.krakow.pl.
Adres: al. Jana Pawła II 232, 31-913 Kraków. 
Wydawca: „Graf-Press” sp. z o.o. Kraków.

SKŁAD, ŁAMANIE: „Graf-Press”.
DRUK: POLSKA PRESS Sp. z o.o., Oddział Poligrafia, 
Drukarnia Sosnowiec, ul. Baczyńskiego 25A.
Nr indeksu: 358835. ISSN: 1231-8582.
Redakcja nie bierze odpowiedzialności za treść 
zamieszczanych ogłoszeń.

Zakończyły się negocjacje mię­
dzy politykami SPD, FDP i Zielo­
nymi, którzy tworzą nową koalicję 
przejmującą władzę w Niemczech. 
W ubiegłym tygodniu, w Berlinie, 
szefowie tych partii zaprezentowali

Tydzień
Z deszczu 
pod rynnę
opinii publicznej wynegocjowaną 
umowę koalicyjną. Co z  niej wyni­
ka dla nas, dla Polski i Polaków?

Otóż pojawia się w niej kilka 
wątków, które muszą budzić niepo­
kój. Jednym z nich jest powraca­
jący pomysł stworzenia europej­
skiego państwa federalnego, czyli 
coś na kształt Stanów Zjednoczo­
nych Europy, koncepcji, którą for­
sował swego czasu polityk SPD i 
kandydat na kanclerza M artin  
Schulz. Oczywiście Niemcy byłyby 
centrum gospodarczym i politycz­
nym takiego tworu. Pod wpływem 
Zielonych przyjęto  też ambitny 
program  proekologiczny. W 
2022 r. nasi zachodni sąsiedzi 
mają zrezygnować z atomu (czyli 
ju ż  w przyszłym roku), a z  węgla 
do 2030 r. Jeszcze bardziej ambit­
ny jest program społeczny. Zgod­
nie z  wolą nowych koalicjantów 
Niemcy mają stać się „nowocze­
snym państwem migracji", wal­
czącym z wszystkimi możliwymi 
formami dyskryminacji, na przy­
kład takimi ja k  islamofobia czy 
wrogość wobec osób transseksual- 
nych. Zwalczani mają być za to 
przeciw nicy aborcji. Usuwanie 
ciąży ma być darmowe, a lekarze 
szkoleni w je j przeprowadzaniu. 
Niemieckie państwo ma także f i ­
nansować chętnym operacje zmia­
ny płci.

Dla nas może to oznaczać presję 
kulturowo-obyczajową Wywieraną 
na nasz kraj, torpedowanie budo­
wy elektrowni atomowych w Pol­
sce oraz wykorzystywanie struktur 
UE do blokowania jakichkolwiek 
decyzji potwierdzających naszą su­
werenność. A w szystko przy  
wsparciu lwiej części naszej opo­
zycji oczywiście.

Narzekaliśmy na kanclerz Mer- 
kel. Wkrótce może się jednak oka­
zać, że je j  czasy były czasami 
deszczu jedynie, a my niedługo 
z tego deszczu możemy wpaść pod 
przysłowiową rynnę.

Obym się mylił.

Jan L. FRANCZYK
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Notowania cenowe Od 2 do 9 grudnia

OŚRODKI KULTURY PROPONUJĄ
ARTzona OK im C.K. Norwida, os. Górali 4

•  4 XII, godz. 10 -  Nieodzowność domu kultury. Finał 1. roku projektu: „Wy­
jątkowe historie powszechne. Dom kultury”. W programie: m.in. spektakl teatralny 
dla dzieci, który strach pokonał”, warsztaty kreatywne, spotkania twórcze, werni­
saż wystawy poplenerowej. Koordynatorka: Małgorzata Hajto. Zapisy: m.haj- 
to@okn.edu.pl. Wstęp wolny.

0  8 XII, godz. 17 -  Miejskie hafciarki (spotkanie rękodzielnicze). Wstęp wolny. 
Szczegółowe informacje i zapisy: www.artzona.okn.edu.pl.

•  9 XII, godz. 10 -  Jak wspierać dzieci w przeżywaniu trudnych emocji? Pro­
wadzenie: Ilona Dąbrowa. Wstęp: 1 zł. Zapisy: www.artzona.okn.edu.pl.

•  9 XII, godz. 18 -  Kolekcja. Widzialne i niewidzialne. Edyta Ołdak. Wernisaż 
wystawy. Wstęp wolny.

•  9 XII, godz. 10 -  Joga dla rodziców z dziećmi. Prowadzenie: Anna Wołos/Miś 
Jogin. Wstęp: 1 zł. Zapisy: www.artzona.okn.edu.pl.

Sektor Sztuki OK im. C.K. Norwida, os. Górali 5
•  Do 10 1 2022 -  Wystawa „Ze szkicownika poety” -  kopie rysunków C.K. 

Norwida.
Klubu Kuźnia OK im. C.K. Norwida, os. Złotego Wieku 14

•  1-13 XII -  Konkurs plastyczny dla dzieci na bożonarodzeniową kartkę świą­
teczną. Prace można składać na portierni w Klubie Kuźnia od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 8.30 do 19.00 do 13 grudnia 2021 r. Regulamin i szczegółowe 
informacje dostępne na www.kuznia.okn.edu.pl.

•  4 XII, godz. 9.15 -  Joga rodzinna. Warsztaty dla rodzin z małymi dziećmi w 
wieku od 2-3 lat. Prowadzenie: Miś Jogin/Anna Wołos. Zapisy na www.ku- 
znia.okn.edu.pl. Wstęp: 1 zł.

•  4 XII, godz. 11 -  Ananas (spektakl dla dzieci). Reżyseria, scenariusz Teatr 
Uszyty. Autor: Anna Swirszczyńska. Twórca lalek: Robert Poryziński. Występują: 
Katarzyna i Andrzej Kopczykowie. Wstęp wolny.

•  6 XII, godz. 11 -  W rytmie bliskości (warsztaty muzykoterapeutycżne). Pro­
wadzenie: Zuza Dudek -  muzykoterapeutka. Zapisy na www.kuznia.okn.edu.pl. 
Wstęp: 1 zł.

•  7 XII, godz. 9.15 -  Joga w Klubie Kuźnia (poziom podstawowy i średnioza- 
awansowany). Prowadzenie: Miś Jogin/Anna Wołos. Zapisy: j.komas@okn.edu.pl, 
12 648 08 86. Wstęp: 25 zł/zajęcia lub 80 zł/miesiąc.

0  7 XII, godz. 10.30 -  Joga dla mam i tatusiów z dziećmi. Prowadzenie: Prowa­
dzenie: Miś Jogin/Anna Wołos. Zapisy na www.kuznia.okn.edu.pl. Wstęp: 1 zł.

•  7 XII, godz. 15 -  Warsztaty aktorsko-taneczne dla dzieci w wieku od 8-12 lat. 
W programie: podstawy tańca klasycznego, taniec współczesny, praca nad elemen­
tarzem aktora i podstawami gry aktorskiej. Prowadzenie: Bartosz Goździkowski. 
Zapisy: b.gozdzikowski@okn.edu.pl. Wstęp: 60 zł/miesiąc.

•  7 XII, godz. 19 -  Warsztaty aktorsko-musicalowe dla osób od 15 r. ż. Prowa­
dzenie: Aleksandra Kowalczyk i Bartosz Goździkowski. Zajęcia cykliczne w każ­
dy wtorek. Zapisy: b.gozdzikowski@okn.edu.pl. Wstęp: 40 zł/miesiąc.

•  8 XII, godz. 10.15 -  Tańczące nutki. Warsztaty umuzykalniające dla rodziców 
z dziećmi od 8 miesiąca życia. Prowadzenie: Fundacja Popularyzacji Edukacji Ar­
tystycznej. Zajęcia w ramach Mistrzejowickiego Klubu Rodziców. Zapisy na 
www.kuznia.okn.edu.pl. Wstęp: 1 zł.

•  8 XII, godz. 11 -  Przez żołądek do zdrowia... Kiedy żywność to nasz wróg. 
Kilka słów o produktach rujnujących nasze zdrowie, nietolerancjach pokarmowych 
i ... odkrajaniu pleśni. Prowadzenie: Emilka Tytko. Zapisy na www.ku- 
znia.okn.edu.pl. Wstęp: 1 zł.

•  9 XII, godz. 12 -  Mistrzejowicki Komputerowy Klub Seniora. Internetowe 
Konto pacjenta -  informacje i obsługa. Prowadzenie: Wiktoria Federowicz, Joanna 
Komas. Zapisy: w.federowicz@okn.edu.pl, 12 648 08 86. Wstęp: 15 zł/zajęcia.

•  Do 31 I 2022 -  Ilustracje inspirowane „Dziadkiem do Orzechów” E.T.A. Hof­
fmanna. Wystawa prac uczestników warsztatów plastycznych w Klubie Kuźnia.

Biblioteka Klubu Kuźnia, OK im. C. K. Norwida, os. Złotego Wieku 14
•  3 XII, godz. 17.00 -  Bajki nie tylko europejskie: Bajki duńskie. Prowadzenie: 

dr Anna Mazela. Wstęp: 6 zł.
•  7 XII, godz. 17.00 -  Dyskusyjny Klub Książki dla dorosłych: Agata Christie, 

„Śledztwo na cztery ręce”. Prowadzenie: dr Anna Mazela. Wstęp wolny.
Klub Mirage, os. Bohaterów Września 26

0  3 XII, godz. 10 -  Mikołajki. Spotkanie mikołajkowe w Klubie Mirage jest już 
tradycją. To coroczna impreza, która zawsze jest pełna radości i emocji, szczegól­
nie dla tych najmłodszych, które widzą św. Mikołaja po raz pierwszy. Zapraszamy 
dzieci od 1 roku do 6 lat wraz z opiekunami (max 1 osoba dorosła). Wstęp 10 zł 
(dla dzieci z Pluszakowa gratis).

Klub Dukat, ul. Styczna 1
0  3 XII, godz. 17 -  „W grudniu popołudniu” (spotkanie z Mikołajem). Aby tra­

dycji stało się zadość, serdecznie zapraszamy najmłodszych na cudowne, bardzo 
ciepłe i serdeczne spotkanie ze św. Mikołajem. Skrzaty w fabryce prezentów mają 
ręce pełne roboty i na prośbę św. Mikołaja już szykują dla Was małe co nieco. 
Oprócz mikołajowych upominków mamy dla dzieci bajeczną niespodziankę -  baj­
kę pt.: „Jaś i Małgosia” w wykonaniu pracowników Ośrodka Kultury Kraków-Nowa 
Huta w adaptacji scenicznej Jarosława Szweca.

Klub Herkules, ul. gen. M. Karaszewicza-Tokarzewskiego 29
0  6 XII, godz. 10 -  Mikołajki dla dzieci. W jeden z najpiękniejszych dni roku -  

Mikołajki zapraszamy Was na spotkanie ze Św. Mikołajem, który rozda dzieciom 
prezenty oraz na przedstawienie teatralne “Jaś i Małgosia”. Na spotkanie mikołaj­
kowe zapraszamy wszystkie dzieci od 3 do 9 roku życia. Wstęp wolny.

Klub Jedność (ul. Drożyska 3c)
0  4 XII, godz. 18 -  Podróż w nieznane (występ Studia Tańca UnderWonder Pole 

Dance). Klub zaprasza na pokaz tańca pole dance! Na naszej scenie zaprezentują 
się tancerki krakowskiego studia tańca UnderWonder, które wykonają solowe oraz 
grupowe akrobacje taneczne na drążku. Pokaz utrzymany będzie w teatralnym kli­
macie. Pole dance, to połączenie tańca, fitness i rodzaj akrobatyki, wywodzącej się 
pierwotnie z indyjskiego tańca mallakhamb.

0  5 XII, godz. 15 -  Spotkanie mikołajkowe. W przeddzień Mikołajek organizu­
jemy dla dzieci interaktywny spektakl pod tytułem „Ulepimy dziś bałwana”. Wszyst­
kich chętnych na dobrą zabawę zapraszamy po obiedzie do naszego Klubu. Obo­
wiązują zapisy.

Klub Jędruś (os. Centrum A 6a)
0  4 XII, godz. 11.30 -  Bal mikołajkowy. Święty Mikołaj organizuje bal, na któ­

ry zaprasza wszystkie grzeczne dzieci! To niezwykłe spotkanie będzie okazją do 
nauki lapońskiego tańca przyjaźni. Spotkanie poprowadzą Anna Urych i Krzysztof 
Borgiasz.

Klub Krzesławice, ul. M. Wańkowicza 17
0  6 XII, godz. 18 -  Warsztaty AkwareLOVE. Tym razem skupimy się na deli­

katnych przejściach kolorystycznych i szczególnie zastanowimy się nad kolorem 
białym w akwareli -  to tematy grudniowego spotkania. Nasze kolejne hasło to „de­
likatność”, tym razem podejmiemy temat świąteczny. Wstęp: 10 zł/osoby. (f)

MIKOŁAJOWE
Czas biegnie i wkroczyliśmy w pięk­

ny czas wręczania prezentów. Odwie­
dza nas Święty Mikołaj i zbliża się 
Gwiazdka. Warto pomyśleć, aby nie 
tylko dzieciom zrobić niespodziankę. 
Polecamy zakupy w rodzinnym sklepie 
zabawkarsko-papiemiczym „Papirus” 
w os. Bohaterów Września 76 (nieda­
leko pętli tramwajowej). Kupimy tu 
tanie piękne prezenty. Dla dziewczynek 
są tu lalki Natalia z funkcjami cena do 
199 zł, lalki Evi Simba, cały asorty­
ment zestawy i pojedyncze, wózki (pol­
ski producent) w cenie 120 zł do 195 
zł, kuchnie, łóżeczką kołyski dla lalek. 
Figurki Mogi Pops, zwierzątka chodzą­
ce na smyczy, kasy sklepowe. Duży 
wybór maskotek od 10 zł do 70 zł. Sa­
mochody Hot Wheels pojedyncze i w 
zestawach od 11.00 zł do 139 zł. Figur­
ki Zungs najnowsza seria. Sklep dyspo­
nuje bogatą ofertą klocków Lego, gier 
planszowych, puzzli. Dla maluszków są 
grzechotki, gryzaki i zabawki edukacyj­
ne firmy Fischer Price od 35 zł. Z ofer­
ty papierniczej jest duży wybór artyku­
łów szkolnych i biurowych: pióra, dłu­
gopisy, druki akcydensowe, papier kse­
ro, segregatory. Rozbudowano bazę ar­
tykułów kreatywnych i dekoracyjnych 
jak: cekiny, filc, krepina, farby akrylo­
we, dżety itp. Prezenty możemy zapa­
kować w torebki ozdobne, papier, ce­
lofan, których jest cała gama. Do pre­
zentów posiadamy kokardki, tasiemki, 
rafia. W naszej ofercie są również usłu­
gi nadruków na koszulkach, kubkach, 
puzzlach, wykonywanie pieczątek, cię­
cie i grawerowanie laserem na sklejce, 
szkle, laminacie grawerskim. FH „Pa­
pirus” jest też producentem kartek oko­
licznościowych z okazji ślubu, chrztu, 
urodzin, imienin. Nie zapominamy 
również o nocy sylwestrowej, tu zaku­
pimy fajerwerki. Dla stałych klientów 
posiadamy niezmiennie 5 proc. rabatu 
na zakupy od 26 lat. Jest też możliwość 
zakupu towaru w cenach hurtowych dla 
firm na fakturę. Sklep czynny jest od 
poniedziałku do piątku w godzinach 
10-19 i sobotę w godzinach 10-14. Do 
sklepu zaprasza właścicielka Magdale­
na Pietrzak z obsługą. (sp)

WALUTA 1
Spodziewana podwyżka stóp procen­

towych umocniła nieco kurs złotego.
W kantorze na pl. Bieńczyce, paw. 24, 

tel. 12-641-46-29 zanotowano następujące 
kursy walut: USD: 4,10-4,14 zł, euro: 
4,65^1,69 zł, GBP: 5,48-5,53 zł, CHF: 
4,43-4,48 zł. (mp)

TRADYCYJNE
WĘDLINY

Józef Aksamit zaprasza 
do swojego pawilonu nr 466, 
prowadzonego od 1995 roku 

na bazarze „Tomex”.

wędliny u Józefa

Czynne: w t.-p t. 8.00-15.00, 
sob. 7.30-14.00

Wędliny
z małych masami

W KINIE SFINKS
0  DOM GUCCI to film wyreżyserowany przez Ridley’a Scotta (Obcy. 8 pasa­

żer Nostromo, Gladiator, Ostatni pojedynek). Fabuła inspirowana jest szokującą 
prawdziwą historią rodzinnego imperium stojącego za włoskim domem mody 
Gucci. Film skupia się na historii Patrizii Reggiani, byłej żony Maurizio 
Gucciego, która planowała zabójstwo swojego męża, wnuka znanego 
projektanta mody Gucci. Trzy dekady miłości, zdrady, dekadencji i ze­
msty pokazują co znaczy nazwisko Gucci, ile jest warte i jak daleko 
posunie się rodzina, by nie wypuścić z rąk kontroli nad fortuną. W 
głównych rolach wystąpili nominowani do Oscara Lady Gaga i Adam Driver, oraz 
zdobywcy Oscara Al Pacino, Jeremy Irons czy Jared Leto.

0  Irańska BALLADA O BIAŁEJ KROWIE została uznana przez krytyków jed­
nym z najlepszych filmów na tegorocznym MFF w Berlinie. To wstrząsająca 
opowieść o ludzkim dramacie i poszukiwaniu sprawiedliwości tam, gdzie o nią 
wyjątkowo trudno. Życie głównej bohaterki Miny naznaczyła wielka tragedia, jaką 
była śmierć męża. Codzienność kobiety staje na głowie, gdy się dowiaduje, że Babak 
został uwięziony oraz stracony za zbrodnię, której nie popełnił. Odpowiedzialne za 
tę tragiczną pomyłkę władze chcą zamieść sprawę pod dywan oferując bohaterce 
jedynie przeprosiny i finansową rekompensatę. Zrozpaczona kobieta rozpoczyna 
nierówną walkę z cynicznym systemem, dążąc do tego, by prawda wyszła na jaw. 
Niespodziewanie, pewnego dnia do drzwi Miny puka nieznajomy, który przekonu­
je, że chce spłacić dług zaciągnięty niegdyś u jej męża. Seanse w sali Mały 
Metraż.

0  W swoim najnowszym filmie KURIER FRANCUSKI Z LIBERTY, KAN­
SAS EVENING SUN Wes Anderson (Kochankowie z księżyca, Grand Budapest 
Hotel, Wyspa psów) składa hołd prasie drukowanej, zwłaszcza czasopismu „The 
New Yorker” z jego legendarną listą autorów, wielkomiejską finezją i spektakular­
nym typograficznym layoutem. Tytułowy „Kurier Francuski” to fikcyjny magazy­
nowy dodatek poświęcony życiu intelektualnemu i kulturalnemu Francji, wydawa­
ny u schyłku lat 60. przez galerię genialnych amerykańskich emigrantów w mia­
steczku Ennui-Sur-Blase na południu Francji. W roli krytyczki sztuki JKL Beren- 
sen wystąpiła Tilda Swinton, Frances McDormand zagrała Lucinde Krementz, pi­
sarkę relacjonującą burzliwą rewolucję studencką która wdaje się w romans z jej 
młodym przywódcą Zeffirellim (Timothee Chalamet). Z kolei Jeffrey Wright wy­
stępuje jako krytyk sztuki, a Bill Murray wciela się w postać redaktora naczelnego.

0  RON USTERKA, familijna animacja wytwórni 20th Century Studios i Lock- 
smith Animation to historia Bameya, społecznie wycofanego chłopca, który jako 
jedyny w szkole nie ma przyjaciela ani jego namiastki -  podręcznego robota. Otrzy­
muje go wreszcie w prezencie na urodziny. Umiejący chodzić i mówić tytułowy 
robot Ron okazuje się być jednak wadliwy. Przezabawne awarie Roną rozgrywa­
jące się na tle ery mediów społecznościowych, wprowadzają ich w pełną akcji pod­
róż, w której chłopiec i robot odkryją prawdziwą przyjaźń. Seanse 4 i 5 XII godz. 
14.40.

0  TRUFLARZE to zachwycający dokument o grupie uroczych włoskich starusz­
ków, którzy odkryli swój przepis na szczęście - razem ze swoimi ukochanymi, nie­
odłącznymi, psimi czworonogami szukają rzadkich i drogich trufli Alba w piemonc- 
kich górach. Ten niezwykły rarytas jest przedmiotem pożądania ludzi na całym 
świecie, którzy gotowi są zapłacić za niego-niemal każdą cenę. Okazuje się jednak, 
że w niektórych miejscach nie wszystko jest na sprzedaż. Po obejrzeniu tego filmu 
zapragniecie rzucić wszystko i wyjechać do Włoch zbierać trufle! Seanse w Sali mały 
Metraż.

ROBOTY MAJĄ SWOJE BAJKI!
We wtorek 14 grudnia o godz. 9 i godz. 11 na Scenie NCK zobaczymy spek­

takl muzyczny „Roboty mają swoje bajki” na podstawie „Bajek robotów” Stani­
sława Lema. Scenariusz, reżyseria i teksty piosenek: Jerzy Łysiński. Muzyka i 
produkcja muzyczna: Marek Pawełek. Wykonawcy: Artyści Filharmonii im. K. 
Szymanowskiego w Krakowie. Czas trwania: ok. 60 minut. Dofinansowano ze 
środków Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu pochodzących z 
Funduszu Promocji Kultury. Bajki Muzyką Pisane to cykl spektakli muzycznych 
organizowanych przez Filharmonię Krakowską i Nowohuckie Centrum Kultury. 
Formuła muzycznych spotkań dla najmłodszych obejmować będzie baśniowe hi­
storie, opowiadane poprzez muzykę i śpiew. Bilet: 20 zł. . (mp)

KONCERT ZESPOŁU ZPiT „KRAKOWIACY”
Mija 70 lat na scenie z koncertami Zespołu Pieśni i Tańca „Krakowiacy”. 

W piątek 17 grudnia o godz. 18 i w sobotę 18 grudnia o godz. 17 na Scenie NCK 
z tradycyjnym koncertem wystąpi ZPiT Krakowiacy, promujący polską kulturę lu­
dową w formie suit i obrazków scenicznych z różnych regionów kraju, ze szcze­
gólnym uwzględnieniem folkloru Krakowa i Ziemi Krakowskiej. Pojawią się Mali 
i Duzi Krakowiacy. Bilet: 20 zł. (mp)

NOWOŚCI W BIBLIOTECE
Biblioteka Klubu Kuźnia Ośrodka Kultury im. C.K. Norwida, os. Złotego 

Wieku 14 poleca:
0  Barry Lopez, O wilkach i ludziach, Wydawnictwo Marginesy, Warszawa

2021. Wilki wywołują całe spektrum emocji: od strachu po podziw i przywiąza­
nie. Lopez, sięgając do przepastnego archiwum literatury, historii, nauki i mito­
logii -  a także osobistych doświadczeń z uwięzionymi i wolnymi wilkami -  two­
rzy fascynujący portret zwierzęcia zarówno realnego, jak i wyobrażonego przez 
ludzi z różnych kultur. Biolog może postrzegać wilka poprzez naukę, podczas gdy 
Inuita widzi w nim rodzinę bardzo podobną do swojej. Dla wielu rdzennych 
Amerykanów wilk jest także symbolem duchowym, zwierzęciem, które może 
wzmocnić jednostkę i społeczność. Barry Lopez przytacza badania naukowe, roz­
bija zabobony, które umożliwiły nam demonizować wilki, wyjaśnia mity i z sza­
cunkiem opisuje tradycje, pozwalając zrozumieć, w jaki sposób to niezwykłe 
zwierzę tak mocno zrosło się z ludzkim życiem. Klasyczna już książka Lopeza 
stała się jednocześnie punktem zwrotnym w sposobie pisania o dzikich zwierzę­
tach. O wilkach i ludziach zgłębia niespokojne związki między wilkami a cywili­
zacją na przestrzeni wieków oraz opisuje zmiany w naszym podejściu do tego, 
co dzikie.
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Kluczowy, warsztatowy listopad, czyli...

FINAŁ „KRAKOWSKICH KLIMATÓW”
W listopadzie nastąpił kluczowy dla realizacji Projektu „Krakowskie klimaty” etap -  zostały przeprowadzona przez 

młodzież trzy autorskie warsztaty z dziećmi z klas I-III szkół podstawowych. Seria zajęć odbyła się w gościnnych 
progach Szkoły Podstawowej im. M. Szarka w podkrakowskim Grabiu, której dyrekcji, nauczycielom oraz uczniom 
bardzo dziękujemy za współpracę.

Zajęcia, które opierały się na scenariuszach wymyślonych 
w całości przez nowohucką młodzież, przyjęły ciekawą for­
mę spacerów po Krakowie. Spacery te, ilustrowane slajda­
mi miejsc oraz pomocami plastycznymi i dotykowymi, wy­
konanymi wcześniej przez młodzież pod okiem specjalistów, 
prowadziły przez krakowskie Stare Miasto oraz po Nowej 
Hucie.

Scenariusze zawierały ogromną dawkę wiedzy historycz­
nej, kulturoznawczej oraz nieodłącznych dla warsztatów dla 
dzieci składników takich jak ciekawostki i poczucie humo­
ru. Śmiało można powiedzieć, że w przygotowanie i prze­
prowadzenie zajęć nowohuckie licealistki włożyły całe ser­
ce i wiedzę na temat animacji i edukacji, jaką wyniosły z 
projektu!

Podczas warsztatów wykorzystano wiersze o Krakowie au­
torstwa Tadeusza Śliwiaka oraz pomysły zawarte w publika­
cjach dla dzieci wydanych w latach ubiegłych przez partnera 
projektu -  Stowarzyszenie Przyjaciół Nowej Huty („Krakow­
ski szlak Bajkoteki” oraz .Nowohuckie podróże Pana Dyni”). 
Prowadzące zainteresowały również uczestników tematem 
wielokulturowości, legendami i opowieściami krakowskimi, 
działaniami muzycznymi i plastycznymi. Dodać należy, że 
warsztaty zawierały dodatkowe komponenty edukacyjne 
uwrażliwiające dzieci na specjalne potrzeby osób z niepełno­
sprawnością wzroku oraz słuchu, czemu służyły między in­
nymi pomoce dotykowe prezentowane podczas zajęć.

Przypomnijmy, że projekt „Krakowskie klimaty -  warsz­
taty dla dzieci wczesnoszkolnych” jest realizowany przez 
Ośrodek Kultury Kraków-Nowa Huta już od maja. Wcze­
śniejsze jego etapy obejmowały wszechstronne warsztaty, w 
jakich wzięła udział młodzież z XVI LO w Nowej Hucie 
(partner projektu). Zajęcia dla młodzieży odbywały się w 
kilku blokach tematycznych. Było wśród nich wszechstron­
ne szkolenie dotyczące tworzenia oferty dostępnej dla osób 
ze specjalnymi potrzebami (skupialiśmy się na niepełno- 
sprawnościach w obrębie słuchu, wzroku oraz na spektrum 
autyzmu), warsztaty literackie (skupiające się na utworach 
dla dzieci mówiących o Krakowie) i animacyjne. Zajęcia 
były prowadzone przez partnerskie instytucje i organizacje 
oraz specjalistów związanych ze środowiskiem uniwersytec­
kim Krakowa. Ostatnimi warsztatami dla młodzieży były 
realizowane na przełomie października i listopada zajęcia 
plastyczne, na których powstały liczne pomoce wykorzysty­
wane podczas pracy z dziećmi, stworzone również z myślą 
o osobach słabo- i niewidzących.

W połowie grudnia na stronie www.krakownh.pl ukażą się

trzy pakiety narzędzi (scenariusze, nagrania, instrukcje wy­
konania prac plastycznych, zdjęcia, testy legend i wierszy 
oraz linki do pomocy na YouTube), które umożliwią biblio­
tekarzom i nauczycielom z całej Polski przeprowadzenie 
warsztatów o Krakowie wg pomysłów wypracowanych w 
projekcie. Zajęcia takie mogą być uzupełnieniem lub zamien­
nikiem wycieczki po Krakowie, realizowanej w ramach na­
uczania wczesnoszkolnego.

Zadanie jest realizowane przez Ośrodek Kultury Kraków- 
Nowa Huta w partnerstwie z XVI LO im. K.K. Baczyńskie­
go w Krakowie, Wojewódzką Biblioteką Publiczną, Funda­
cją Grupą Migawki, Stowarzyszeniem Otwieracz z Lublina 
oraz Stowarzyszeniem Przyjaciół Nowej Huty.

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury, Dziedzictwa 
Narodowego i Sportu pochodzących z Funduszu Promocji 
Kultury „w programie „Kultura dostępna 2021”. (f)

KALENDARZ NOWOHUCKI
NIEDZIELNE MSZE ŚW.

Bazylika w Mogile: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 12.30, 14.00, 16.30, 18.00. 
Kościół św. Bartłomieja: 10.00, 11.30.
Szklane Domy: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 17.00, 19.00, 20.30.
Arka Pana: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 12.30, 16.00, 17.30, 19.00.
Czyżyny: 7.00, 8.30, 10.00, 11.30, 13.00, 18.00.
Dywizjonu 303: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 19.15. 
Mistrzejowice: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 13.00, 17.00, 19.00.
Kalinowe: 7.00, 9.00, 11.00, 13.00, 18.00.
Wzgórza Krzesiawickie: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 12.30, 16.00, 19.00.
Boh. Września: 6.00, 7.30, 9.00, 10.30, 12.00, 13.30, 16.30, 18.00, 19.30. 
ul. Bulwarowa: 7.00, 8.30, 10.00, 11.30, 13.00, 18.00, 20.00.
Teatralne: 7.00, 8.30, 10.00, 11.30, 18.00, 19.30.
Krzesławice: sobota 17.00, niedziela 9.30.
Pleszów: 7.30, 11.30.
Kantorowice: 9.00, 11.00, 19.00, od X do IV -  18.00.
Ruszczą: 7.00, 9.00, 11.00, 16.00.
Górka Kościelnicka: 7.00, 12.00.
Kościelniki: 10.30, 18.30.
Wolica: 9.00, 18.00.
Lubocza: 8.00, 10.30, 17.00.

Słowa na niedzielę
Jan głosił chrzest nawrócenia dla odpuszczenia grzechów.
/por. Łk 3/

Kiedy dane społeczeństwo jest zdrowe moralnie? Najłatwiej odpowiedzieć, że wte­
dy, gdy zasadnicza większość osób stara się żyć moralnie. Ale czy takie twierdzenie 
jest wystarczające? Otóż nie całkiem albowiem moralność danego społeczeństwa to 
nie tylko kwestia proporcji.

Rolą św. Jana Chrzciciela nie było naprawianie świata górnolotnymi acz zazwyczaj 
pustymi hasłami. On nawoływał do osobistego nawrócenia, czyli odwagi nazwania 
konkretnego zła grzechem. Usunięcie pojęcia grzechu ze świadomości jednostki to 
początek przyszłego upadku moralnego całego społeczeństwa.

ks. Piotr Gąsior

DYŻURY SZPITALI
•  Ostre dyżury w zakresie chirurgii dziecięcej przez cały tydzień pełnią: 

Instytut Pediatrii, ul. Wielicka 265, tel. 658-20-11 i Szpital im. Żeromskiego, 
tel. 644-01-44.

Nie obowiązują już dyżury z zakresu chirurgii ogólnej i urazowej. Pacjenci mają 
zgłaszać się do szpitalnych oddziałów ratunkowych (w Nowej Hucie funkcjonują 
dwa takie oddziały -  przy Szpitalu im. S. Żeromskiego i przy Szpitalu im. L. Ry­
dygiera). Szczegóły pod numerem informacji medycznej 12 661-22-40.

DYŻURY APTEK
•  Od piątku do czwartku: os. Centrum A, bl. 3, tel. 12 425-75-40 (całą dobę).
•  Ponadto przez cały tydzień dyżur pełni apteka w os. Kazimierzowskim 30, 

tel. 12 648-59-57 -  od poniedziałku do piątku w godz. 8 -2 1 ,'w soboty od 
godz. 8 do 16, w niedziele -  nieczynna.

NOCNA I ŚWIĄTECZNA OPIEKA ZDROWOTNA
•  Szpital Rydygiera, Kraków os. Złotej Jesieni 1, tel. 12 64-68-792.
•  NZOZ OPC, Kraków os. Na Skarpie 66, tel. 12 357-52-48.

MUZEUM ARCHEOLOGICZNE: ODDZ. N. HUTA
Muzeum Archeologiczne w Krakowie, Oddział Nowa Huta zaprasza na ekspo­

zycję poświęconą garncarstwu prahistorycznemu, która znajduje się w os. Brani­
ce, ul. Sasanek 2A, w budynku Lamusa (renesansowy dwór). Wystawa jest czyn­
na od poniedziałku do piątku w godz. 10.00-14.00, dodatkowo w sezonie maj- 
październik w każdą sobotę i niedzielę w godz. 14.00-18.00. Informacje: 
12 640-80-60; http://ma.krakow.pl/odwiedz-muzeum/godziny-otwarcia/.

MUZEUM CZYNU ZBROJNEGO
Małopolska Fundacja „Dom Kombatanta RP -  Muzeum Czynu Zbrojnego” 

zaprasza na stałą ekspozycję do Muzeum Czynu Zbrojnego mieszczącego się 
w os. Górali 23 (pod czołgiem). Muzeum czynne od poniedziałku do piątku 
w godzinach 10—15. Strona internetowa www.mczz.wkraj.pl. Zapraszamy też na 
odświeżoną graficznie stronę www.mczz.opx.pl. Tel. 12-357-19-19.

Uwaga! Muzeum działa zgodnie z obowiązującym trybem sanitarnym.
Muzeum można zwiedzać wirtualnie na stronie internetowej www.mczz.wkraj.pl.

___________________ KINO „SFINKS”___________________
•  3.12. (piątek): 16.40 -  ,Dom Gucci” (USA), 18.00 -  „Ballada o białej krowie” 

(Francja/Iran) (MM), 1950 -  .Kurier Francuski z Liberty, Kansas Evening Sun” 
(USA/Niemcy). •  4.12. (sobota): 14.40 -  „Ron Usterka” (USA/Wlk. Brytania),
16.00 -  ,J3allada o białej krowie” (MM), 16.40 -  „Dom Gucci”, 18.00 -„Trufla- 
rze” (USA/Włochy/Grecja) (MM), 1950 -  .Kurier Francuski z Liberty, Kansas 
Evening Sun”. •  5.12. (niedziela): 14.40 -  ,Kon Usterka”, 16.00 -  „Truflarze” 
(MM), 1640 - , Kurier Francuski z Liberty, Kansas Evening Sun” 18.00 -  „Balla­
da o białej krowie” (MM), 1855 -  ,Dom Gucci”. •  6.12. (poniedziałek): -  kino 
nieczynne. •  7.12. (wtorek): 14.45 -  Filmowy Klub Seniora: „Truflarze”, 1640 -  
,Dom Gucci”, 18.00 -  „Ballada o białej krowie” (MM), 1950 -  „Kurier Francu­
ski z Liberty, Kansas Evening Sun”. •  8.12. (środa): 16.40 - , Kurier Francuski z 
Liberty, Kansas Evening Sun”, 18.00 -  „Truflarze” (MM), 18.55 -  „Dom Gucci”. 
•  9.12. (czwartek): 16.40 -  ,Dom Gucci”, 18.00-„Ballada o białej krowie” (MM),
19.50 -  „Kurier Francuski z Liberty, Kansas Evening Sun”.

W TEATRZE LUDOWYM
■  Duża Scena, os. Teatralne 34: •  3 XII (piątek), godz. 10 -  Pyza na pol­

skich dróżkach. •  4 XII (sobota), godz. 16 -  Pippi. •  7 XII (wtorek), godz. 10
-  Pyza na polskich dróżkach.

■ Scena Pod Ratuszem. Rynek Główny 1: •  3, 4 i 5 XII (piątek, sobota i 
niedziela), godz. 19 -  Wujaszek Wania.
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Nowa Huta pomnikiem historii

TADEUSZ PTASZYCKI - BUDOWNICZY NOWEJ HUTY
Od lat grupa pasjonatów i ludzi związanych z Nową Hutą zabiega o uzna­

nie tej części Krakowa za Pomnik Historii, a w dalszej kolejności wpis na 
listę światowego dziedzictwa UNESCO. Okazuje się, że ostatnio rosną szanse 
na takie rozwiązania. Piszemy o tym na stronie 3. Tym samym nasza redak­
cja wspierając te starania rozpoczyna cykl artykułów pokazujących ludzi, 
którzy odegrali istotną rolę w powstaniu Nowej Huty oraz ukazujących jej 
niezaprzeczalne oraz historyczne wartości. Wspólnie ze Stowarzyszeniem 
Moja Nowa Huta i przy współpracy ze Zdzisławem Stanisławem Furgałem 
Nowohucianinem 70-lecia Nowej Huty i autorem Opowieści Nowohuckich 
rozpoczynamy cykl artykułów, które stworzą dobrą atmosferę wokół uzna­
nia Nowej Huty za Pomnik Historii. Rozpoczynamy od prezentacji sylwetki 
Tadeusza Ptaszyckiego budowniczego Nowej Huty.

Mgr inż. Tadeusz Ptaszycki. Urodził się 
w 1908 roku w Petersburgu. W 1920 
roku z rodzicami przyjechał do Polski. 
Zamiszkali w Warszawie. W 1926 roku 
zdał maturę. Studiował architekturę i w 
1936 roku obronił dyplom. Należał do 
harcerstwa, gdzie zdobył stopień harcmi­
strza. Do wybuchu wojny zaprojektował 
już wiele budynków oraz osiedle miesz­
kaniowe w Warszawie przy ulicy Belwe- 
derskiej. Wykonał także projekt miastecz­
ka zlotowego Związku Harcerstwa Pol­
skiego -ZHP w Spalę. Opracował około 
20 projektów architektonicznych, jako 
autor i współautor. Brał udział w licznych 
konkursach architektonicznych, projektu­
jąc między innymi wzorcowe przedszko­
le w Warszawie oraz Dom Społeczny w 
Starachowicach.

Podczas II wojny światowej, jako po­
rucznik rezerwy został zmobilizowany i 
walczył w kampanii wrześniowej jako 
dowódca Kompanii Ciężkich Karabinów 
Maszynowych -  CKM w 21 Pułku Pie­
choty „Dzieci Warszawy”. Dostał się do 
niewoli niemieckiej i do kwietnia 1945 
roku przebywał w Oflagu (oficerskim 
obozie jenieckim). Warto przy tym nad­
mienić, że przebywając w niewoli nie­
mieckiej w Oflagu Mumau, por. Tadeusz 
Ptaszycki, by pocieszyć współtowarzyszy 
niewoli, szczególnie załamanych wy­
ższych oficerów Wojska Polskiego, orga­
nizował pogadanki, czytał książki, np. 
Henryka Sienkiewicza „Ogniem i mie­
czem”, organizował teatr i pocztę obozo­
wą. Zaprojektował kostiumy do patrio­
tycznych spektakli teatralnych, projekto­
wał i rytował znaczki poczty obozowej. 
W Mumau OB.OF.II.C. prowadził wy­
kłady zawodowe na poziomie technikum. 
Nawet Niemcy dostarczyli mu materiały 
potrzebne do druku znaczków i sztuk te­
atralnych.

Po wyzwoleniu z obozu wrócił do 
Warszawy, a następnie przeniósł się do 
Wrocławia. Tutaj podjął pracę jako na­
czelny dyrektor Wrocławskiej Dyrekcji 
Odbudowy. Równocześnie był dyrekto­
rem biura Planu odbudowy Wrocławia, 
którego był także twórcą. Plan ów po­
zwolił na szybką i racjonalną odbudowę 
zniszczonego w 75 proc. miasta wskutek 
działań wojennych. W 1948 roku, w 
trakcie wystawy, której tematem były 
Ziemie Odzyskane, Tadeusz Ptaszycki 
pełnił funkcję komisarza tej wystawy. 

★ ★ ★
W następnym roku został oddelegowa­

ny do Zakładu Osiedli Robotniczych 
(ZOR) do Krakowa. W 1950 roku inż. 
Tadeusz Ptaszycki został głównym pro­
jektantem miasta Nowa Huta. Powstało 
wówczas Centralne Biuro Projektów i 
Studiów Budownictwa Osiedlowego -  
Zakład Osiedli Robotniczych -  ZOR. 
Pod jego kierownictwem został opraco­
wany od podstaw generalny plan Nowej 
Huty oraz szczegółowe projekty urbani­
styczne i architektoniczne osiedli nowe­
go miasta. Dnia 1 stycznia 1952 roku 
powołano nowe Przedsiębiorstwo Projek­
towania Budownictwa Miejskiego „Mia- 
stoprojekf ’ Kraków -  PPBM. Głównym 
jego organizatorem i potem dyrektorem 
mianowany został inż. Tadeusz Ptaszyc­
ki. Do końca lat 50. XX wieku, „Miasto- 
projekt” Kraków był wyłącznym projek­
tantem Nowej Huty. Wiele wspaniałych 
projektów powstawało na deskach pro­
jektowych tego przedsiębiorstwa.

★ ★ ★
Inż. Tadeusz Ptaszycki, mimo nawału 

pracy, był bardzo aktywnym projektan­

tem. Brał udział w licznych konkursach 
urbanistyczno-architektonicznych. Otrzy­
mał pierwszą nagrodę za zabudowę Pla­
cu Grunwaldzkiego we Wrocławiu i za 
plan budowy i zagospodarowania miasta 
Tychy. W latach 60. XX wieku pod jego 
kierownictwem „Miastoprojekt” Kraków 
uczestniczyło w wielu ważnych i znaczą­
cych dla naszego kraju projektach archi­
tektonicznych i urbanistycznych: w pro­
jektach dydaktycznych Uniwersytetu Ja­
giellońskiego z okazji jubileuszu 600-le- 
cia Alma Mater, projektów obiektów sa­
natoryjnych i turystycznych w całej Pol­
sce, a zespół kierowany przez inż. Tade­
usza Ptaszyckiego wygrał konkurs na 
ogólną zabudowę Bagdadu, stolicy Iraku.

Inż. Tadeusz Ptaszycki w latach 1951— 
1961 był prezesem Stowarzyszenia Ar­
chitektów Polskich w Krakowie, a od 
1961 do 1965 pełnił funkcję Prezesa 
Zarządu Głównego tej organizacji. W 
latach 1954—1958 roku był radnym Wo­
jewódzkiej Rady Narodowej w Krako­
wie, a w lipcu 1968 roku na podstawie 
niesłusznych i krzywdzących zarzutów, 
związanych z wydarzeniami marcowymi,

Tadeusz Ptaszycki został usunięty ze sta­
nowiska dyrektora „Miastoprojekt” Kra­
ków (pretekstem do dymisji było podrzu­
cenie ulotek antyrządowych). Dnia 2 lip- 
ca 1968 roku, a oficjalnie 31 sierpnia, 
został zwolniony z „Miastoprojektu” 
Kraków. Jednak pełen pomysłów i zapału 
do pracy znalazł posadę jako architekt w 
Krakowskim Zjednoczeniu Budownictwa 
-  Biuro Zaplecza Krakowa, gdzie praco­
wał do przejścia na emeryturę w 1973 
roku.

★ ★ ★
Mniej obciążony pracą zawodową Ta­

deusz Ptaszycki poświęcił wiele swojego 
czasu na twórczość planistyczną i literac­
ką popularyzując architekturę. W latach 
1968-1977 wykonał ponad tysiąc rysun­
ków

i szkiców, częściowo eksponowanych 
na wystawach w Krakowie, Nowej Hu­
cie, Wrocławiu i Warszawie. W tym cza­
sie napisał zbiór około 20 nowel i opo­
wiadań o początkach budowy Nowej 
Huty pt. „Rysowane wspomnienia”. Nie­
które z nich zostały opublikowane w 
„Dzienniku Polskim” w numerze 134 z 
1970 roku oraz w „Głosie Nowej Huty” 
w numerze 19 z 1979 roku. Wygłosił 
wiele prelekcji na temat architektury, 
przeznaczonych głównie dla młodzieży. 
Będąc już na emeryturze powrócił do 
,Miastoprojektu” jako członek rady tech­
nicznej i przewodniczący wewnętrznego 
sądu konkursowego (1973 rok).

Dorobek piśmienniczy inż. Tadeusza

Mgr in t  Tadeusz Ptaszycki.

Ptaszyckiego liczy około 50 pozycji, do­
tyczących Głównie Wrocławia, Nowej 
Huty i Stowarzyszenia Architektów RP -  
SARP. Od 1951 do 1961 roku pełnił 
funkcję przewodniczącego Oddziału Kra­
kowskiego SARP. Z kolei od 1961 do 
1965 roku piastował stanowisko Prezesa 
Zarządu Głównego SARP. W kolejnych 
latach, 1970-1974 był przewodniczącym 
Komisji Rewizyjnej.

★ ★ ★
Nieco wcześniej, albowiem w latach 

1954-1958 był radnym Wojewódzkiej 
Rady Narodowej w Krakowie. Był tak­
że członkiem między innymi Komitetu 
ds. Urbanistyki i Architektury (1953- 
1961), Komitetu Budownictwa Architek­
tury -  Urbanistyki, Komitetu Nauki i

Techniki (1961-1964), a od 1972 roku 
był członkiem Rady Naukowej „Kraków 
2000”. Oprócz członkostwa, przewodni­
czył sędziom konkursów krajowych i 
międzynarodowych. Wystarczy przyto­
czyć przykład przebudowy miasta Warny 
w 1965 roku. Ponadto otrzymał szereg 
odznaczeń takich jak: Krzyż Kawalerski 
w 1952 roku, oficerski Order Odrodze­
nia Polski w 1956 roku, Order Sztanda­
ru Pracy II Klasy w 1959 roku oraz me­
dal Komisji Edukacji Narodowej w 1976 
roku za działalność w Oflagu II WC 
Woldenbeig.

W 1979 roku Minister Kultury i Sztu­
ki przyznał inż. Tadeuszowi Ptaszyckie- 
mu prawa architekta -  twórcy. Otrzymał 
także medal „Gazety Południowej” „Za 
mądrość i dobrą robotę”. Należy również 
wspomnieć, iż inż. Tadeusz Ptaszycki był 
laureatem nagrody państwowej I stopnia 
w dziedzinie sztuki w 1955 roku, nagro­
dy Komitetu Urbanistyki i Architektury 
II stopnia w 1956 roku, nagrody arty­
stycznej miasta Krakowa w 1960 roku, 
honorowej nagrody zespołowej Ministra 
Administracji i Gospodarki Terenowej -  
Ochrony Środowiska w 1974 roku i 
wreszcie krakowskiej nagrody SARP w 
1977 roku.

Jako ciekawostkę podam, iż Rada Mia­
sta Krakowa nazwała jedną z ulic w 
Nowej Hucie jego imieniem. Od 2009 
roku jest to jedyna ulica w Nowej Hucie, 
która upamiętnia trud i wysiłek budow­
niczych tego „socjalistycznego miasta” -

obecnie jednej z 18 dzielnic Krakowa. 
Natomiast Plac przed pocztą Kraków 28 
Nowa Huta nazwany został imieniem 
Piotra Ożańskiego. Jednakże w tym przy­
padku w 2008 roku uchwałą Rady Mia­
sta Krakowa zmieniono nazwę placu na 
Plac przed Pocztą.

Zaznaczę jeszcze jeden bardzo ważny 
fakt z życia Tadeusza Ptaszyckiego. Otóż 
od 1936 roku był żonaty z Anną z No­
wackich -  Anną Ptaszycką z którą miał 
córkę Danutę Marię (ur. 1939 roku). Ich 
córka jest architektem krajobrazu, profe­
sorem, pracownikiem naukowym instytu­
tu kształtowania środowiska Uniwersyte­
tu Jagiellońskiego w Krakowie, żoną 
Antoniego Jackowskiego -  autora biogra­
mu inż. Tadeusza Ptaszyckiego.

WSPOMNIENIA 
O TADEUSZU PTASZYCKIM

Władza chciała w Nowej Hucie stwo­
rzyć kopię Magnitogorska (socjalistycz­
nego miasta). Ludzie inżyniera pod jego 
kierownictwem woleli projektować mia­
sto renesansowe. Jakby plastyczny pa­
miętnik Tadeusza. Szaleństwo -  dom po 
domu, osiedle po osiedlu. Urbaniści ry­
sowali ciąg budynków, ludzie z pracow­
ni kreślarskiej rozkładali te ciągi na kon­
kretne domy, potem mieszkania -  łazien­
ka, kuchnia, pokój.

-  Ile metrów na osobę, czy kuchnia to 
po tej stronie, a pokój do spania po tej? 
-  Wciąż to analizowano.

Nikt pracy nie zabierał do domu. Nie­
dokończone projekty wkładano do szafy, 
którą dla bezpieczeństwa plombowano. 
Na bramie była oczywiście kontrola -

sprawdzanie teczek, walizek, toreb, sia­
tek. Kiedy ktoś chciał zrobić zdjęcie pro­
jektu dla dokumentacji, musiał pytać o 
pozwolenie.

Stanisław Juchniewicz -  architekt, 
tworzył zespół urbanistyczny pod kierun­
kiem Tadeusza Ptaszyckiego:

-  A siedział w kącie taki ubek i wszyst­
kiego pilnował.

-  Pytam go, czy mogę zrobić zdjęcie?
On się chwilę zawahał, zastanowił i

wreszcie kiwnął głową, że można.
Paranoja była z tą tajnością. Gdyby on 

wiedział, że kiedyś latając nad Nową 
Hutą zrobiłem zdjęcie z placu budowy 
(...). Ech, dostałbym 20 lat jak nic. Z 
kolei prasa donosiła:

Niełatwo wyobrazić sobie jak pracuje 
ten warsztat produkcyjny, złożony z  dwu­
stu kilkudziesięciu ludzi, opracowujący 
dokumentację techniczną dla setek bu­
dów na terenie wznoszonego miasta, a 
zarazem prowadzący prace naukowo- 
badawcze. Główny projektant inż. Tade­
usz Ptaszycki ułatwia nam zapoznanie się 
z trudnymi zadaniami, pokazuje teczki, 
księgi robocze dla poszczególnych osie­
dli. Oprawione w różowe płótno, prze­
wiązane białym, jedwabnym sznurkiem i 
ozdobione inicjałami M.N.H. (...) Jest to 
jakby plastyczny pamiętnik i album ro­
snących budowli. Pamiętnik o tyle, że 
obejmuje koncepcje urbanistyczne w pa­
miętnik żywych cyfr, album, gdyż za tymi 
opisami -  architekt inż. widział budynki, 
drogi, ulice, szkoły, stadiony sportowe,

przedszkola, sklepy -  w szkicu, rysunki w 
tej postaci, której fotograficzne czy też ry­
sunkowe odbicie mógłby przenieść do 
swojego albumu prywatnego. (...) Te wła­
śnie teczki mimo zawiłości języka tech­
nicznego przemawiają silnie do wyobraź­
ni. Jest w nich, bowiem zawarty patos 
walki o godne mieszkania dla człowieka 
na ziemi — tu w NH.

<Artykuł Gazety Krakowskiej 
z 21/22 lipca 1950 roku>

★ ★ ★
W biurze „szaleje” inż. Tadeusz Pta­

szycki -  kręci się, biega z papierami, 
wykrzykuje. Elegancki, w dobrze skrojo­
nym garniturze. Wygląd naprawdę dyrek­
torski, ale nie jak dyrektorska mumia. On 
do nas, co my chcemy robić, my odpo­
wiadamy, że budować. On na to, że 
świetnie i urządził nam test. Po prostu 
zapytał o nazwisko architekta:

-  Co wiecie o Januszu Ingardenie?
Spokojnie, myślimy sobie, test mamy

zaliczony, albowiem inż. Janusza Ingar­
dena wszyscy studenci architektury 
znają.

Inż. Tadeusz Ptaszycki cały czas krążył 
między Warszawą a Krakowem. Plany 
zawoził do akceptacji, jeździł na konsul­
tacje. Czasami latał też samolotami. W 
1949 roku skompletował już zespół i 
wprowadził się do pomieszczeń przy uli­
cy Dunajewskiego w Krakowie. Tam 
działało PPBM,Miastoprojekt Kraków”. 
Stoły, stołki, szafki do biura były w dość 
dobrym stanie pomimo tego, że Inżynier 
zabrał je z likwidowanej kawiarni.

Na początku projekty przywoził ze sto­
licy. Potem wydzierał jeszcze „ciepłe” 
swoim ludziom. Brakowało czasu na ich 
wykończenie. Świeżutkie rysunki jecha­
ły na pola, gdzie miała stanąć Nowa 
Huta. Analizowali je  budowniczowie. 
Nikt jeszcze nie zatwierdził planu gene­
ralnego budowy Nowej Huty, dlatego też 
miasto rosło bez planu. Podstawowe za­
łożenia urbanistyczne przyjęto dopiero 10 
lutego 1950 roku. Plan był jednolity, ale 
to nie znaczy, że wszystkie osiedla będą 
do siebie podobne. Inż. Tadeusz Ptaszyc­
ki pozwolił ludziom wymyślać, tworzyć, 
fantazjować. Jednak zabronił projektowa­
nia od szablonu. To, że osiedla nie są 
podobne do siebie, to dlatego, że archi-, 
tekci i urbaniści nie byli do siebie podob­
ni, a on cenił indywidualizm i wciąż po­
wtarzał, że miasto się rysuje, a nie prze­
licza na centymetry.

★ ★ ★
Nowa Huta i realizm socjalistyczny? 

Bohdan Bukowski jedyne, co na ten te­
mat wiedział to, to, że Nowa Huta i so­
cjalistyczne miasto są miejscem wieczne­
go szczęścia? Koledzy Bogdana Bukow­
skiego nakręcili się raczej tym, że mogą 
zbudować miasto od samego początku -  
jakby budowali miasto na potrzeby filmu. 
Natomiast nie interesowali się kwestiąjuż 
samej Nowej Huty, jako miasta socjali­
stycznego. Tym bardziej nie mieli poję­
cia ani o planie 6-letnim, ani o tym, że 
Nowa Huta -  miasto i kombinat -  to 
sztandarowa inicjatywa, symbol.

Jak wspomina Bohdan Bukowski:
-  Nikt nie analizował ideologii. U nas 

w biurze nie było ideologów. Byli za to 
ludzie z przeszłością. Inż. Tadeusz Pta­
szycki brał do siebie przede wszystkim 
tych, którzy wrócili z Londynu i nie mieli 
wysokich wymagań, mieli już w papie­
rach, że nie popierają władzy ludowej 
oraz tych, którzy przed wojną kończyli 
studia na najlepszych europejskich uczel­
niach. Skupiał wokół siebie indywiduali­
stów wychowanych w świetnych do­
mach, ludzi których władza ludowa na­
zywała „mieszczuchami”, „inteligencją”. 
A Bohdan Bukowski taki właśnie był, 
bowiem pochodził z krakowskiej rodzi­
ny z tradycjami „inteligenckimi” od 1787 
roku. Zresztą inż. Tadeusz Ptaszycki rów­
nież wywodził się z rodziny o tradycjach 
inteligenckich sięgających XIX wieku.

Zdzisław Stanisław Furgał 
Na podstawie książki 

„Opowieści Nowohuckie”

Budowa centrum Nowej Huty, 1954 rok.
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Młodzi mają głos -  każdy
Ten wyjątkowy projekt realizowany w  partnerstwie z „Głosem. Tygodni­

kiem Nowohuckim” przez różne podmioty doczekał się już kilku edycji. 
Cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem a zapał uczestników w ycho­
dzi poza ramy czasowe projektu! Skierowany początkowo do uczniów 
szkół masowych rozszerzał grono beneficjentów o uczniów szkół specjal­
nych oraz uczestników Środowiskowych Domów Samopomocy. Na czym 
polega projekt; na spotkaniu z redaktorem „Głosu TN” uczestnicy poznają 
tajniki pracy dziennikarza, uczą się również jak  napisać artykuł. W szyst­
ko po to, by móc zaprezentować swoje możliwości na łamach lokalne­
go tygodnika. U czestnicy Środowiskowego Domu Sam opom ocy Vita, 
którzy mieli okazję uczestniczyć w  warsztatach okazali się wyjątkowo 
kreatywni i odważnie podjęli się próby napisania krótkich artykułów. Dziś, 
dzięki przychylności ArcelorM ittal Poland, firmie która od lat angażu­
je  się w  życie Dzielnicy i wspiera inicjatywy lokalne, możemy zaprezen­
tować ich prace.

ma głos

A r c e l o r M i t t a
KONCERT VIKI GABOR

12 w rześnia 2021 roku na Łą­
kach Nowohuckich odbył się kon­
cert Viki Gabor. Był to Festiw al 
K ultury  R om skiej. N a koncercie 
były takie piosenki jak  SuperHero, 
Afera Ramię w  ramię. Viki Gabor 
je s t z pochodzenia Romką, w ygra­
ła „Szansę na sukces” , oraz The 
Voice Kinds i dostała się do Euro- 
w izji Junior -  gdzie wygrała. N a 
koniec koncertu  m ożna było do­
stać au tograf i zrobić sobie zdję­
cie z artystką.

Elżbieta Przeklasa 

★ ★ ★

KARAOKE
Brałam ostatnio udział w śpiewa­

niu przebojów  K rzysztofa K raw ­
czyka . Było to karaoke, w którym 
uczestniczyli też moi koledzy i ko­
leżanki: Ela, Paweł, Kamil i Ka­
ziu. Ś p iew am y każdy  w ybrany  
przez siebie przebój -  interpretu­
jąc  go sw oją barw ą głosu. W  gło­

w ie Kamila zrodził się pom ysł, że 
m oglibyśm y śpiewać przeboje ze­
społu Wawele i A ndrzeja W ojda­
ka. Ja też się z tym  zgadzam  -  bo 
ja  także um iem  śpiew ać w tych 
tonacjach.

M agdalena Szydło

NOWA HUTA GINIE

Od lat 90. aż po dzień dzisiejszy 
w idzim y  degradacja  un ikatow ej 
architektury naszej dzielnicy. Blo­
ki w  starej Nowej Hucie są termo 
m odernizow ane a detale na fasa­
d ac h  b u d y n k ó w  n a k ła d a n e  s ą  
szpetne blachy, elewacje są m alo­
wane z złych kolorach. A rchitek­
tura, choć pow stała w latach 50- 
tych była przecież tw orzona przez 
przedwojennych architektów. Jest 
to unikatowa architektura i pow in­
no  s ię  p rz e d s ię w z ią ć  w sze lk ie  
m ożliwe kroki aby taka architek­
tura była traktowana z szacunkiem

Bogdan Gez

★  ★ ★

KONCERT JANA WOJDAKA 
I WAWELI

Je s ie n ią  w  N ow ohuck im  C en­
trum  K ultury odbył się koncert 
Zespołu W awele i Jana W ojdaka. 
To ju ż  50-lecie działalności tego 
arty sty  i je g o  zespo łu . Pom im o 
p a n d e m ii n a  w y d a rz e n iu  b y ło  
m nóstw o m ieszkańców . N ajw ięk­
sze przeboje tego artysty to Kaca- 
rab a , B ia ły  la ta w ie c , Z o s ta ń  z 
nam i m elo d io , N ie  szkoda róż. 
N a 50-lecie  zespo łu  ukaza ła  się 
p ły ta . J e ś li c h o d z i o re p e rtu a r  
tego  k o n ce rtu  nie zab rak ło  s ta ­
rych p rzebo jów  tegoż zespołu  i 
ldera Jana W ojdaka. N a stolikach 
-  po koncercie -  były płyty, k tó ­
re m ożna było  kupić, sprzedaw ał 
je  osobiście ten urodzony w  N ie­
po łom icach  artysta . Z espó ł W a­
wele cieszy się w ielką popularno­
ścią, nie ty lko w  Polsce ale i na 
św iecie.

Kam il Skałka 

★  ★ ★

WYCIECZKA

W  czw artek rano w yjechaliśm y 
na autokarow ą w ycieczkę do Psz­
czyny i Żyw ca. Z ajechaliśm y do 
hotelu i po rozpakow aniu się roz­
poczęliśm y zw iedzanie. B yliśm y 
w O grodzie B o tan icznym  gdzie 
w idzieliśm y piękne kwiaty. R obi­
liśm y sobie w spólne zdjęcia. B y­
liśm y też  w M uzeum  . P óźniej 
odw iedziliśm y Z agrodę Żubrów, 
tam  również robiliśm y sobie zdję­

cia. Potem  po jechaliśm y na Ry­
n ek  -  w szy scy  b y li ju ż  g ło d n i 
w ię c  z je d l iś m y  ta m  o b ia d  i 
sm aczne lody. Spacerow aliśm y i 
odpoczywaliśm y. W ieczorem  by­
liśm y na kolacji i poszliśm y spać. 
N a drugi dzień byliśm y w  Ż yw ­
cu gdzie graliśm y w  kręgle. Po­
tem  zw iedzaliśm y brow ar — p ili­
śm y piw o bezalkoholow e.

W róciliśm y do K rakow a bardzo 
zadow oleni

Kazio

★  ★ ★

„WEJŚCIE SMOKA”

N iety p o w e w y d arzen ie . S pora 
niepew ność. W ielkie rozpoczęcie. 
Tak w  dużym  skrócie  p rez en to ­
w ało  się niedaw no odbyte o tw ar­
cie rozgryw ki. Rozegrane zostały 
w  K rak o w ie  12 w rz e śn ia  roku  
2021 na stadionie Cracovii. M ecz 
ten  r o z p o c z ą ł  s ię  od  g o d z in y  
osiem nastej pom iędzy reprezenta­
c ją  P o lsk i i d ru ży n ą  z U krainy. 
Spotkanie to, chociaż od pew ne­
go m om entu nieco przew idyw al­
ne, za spraw ą w idocznej p rzew a­

gi Polaków, dostarczyło  n iem ało 
em ocji. M iędzy innym i przez to, 
że w  pew nym  m om encie je d en  z 
zaw o d n ik ó w  U k ra in y  p rzesu n ą ł 
g racza z Polski, b lokującego doj­
ście do piłki w ychodzącej poza li­
n ię  b o czn ą  bo iska . W yw ołał on 
tym  sam ym  oburzenie jego  ko le­
gi z zespołu. N a szczęście arbiter 
szy b k o  u sp o k o ił obu  z a w o d n i­
ków . S p o tk a n ie  in a u g u ra c y jn e  
m istrzostw  E uropy  w  A M P F u t­
b o lu  za k o ń c z y ło  s ię  w y n ik ie m  
trzy do zera dla Polski. W idać, że 
m iasto  ze sm oczą legendą dodało 
n asze j d ru ży n ie  sk rz y d e ł ja k  i 
żaru . A  k to  w ie , być m oże b ę­
dziem y św iadkam i narodzin  ca ł­
k ie m  now ej le g en d y ?  L eg en d y  
niezłom nych.

M aciej C hw astek

Teksty pow stały w ram ach p ro ­
jek tu  „M łodzi m ają  Głos -  każdy 
m a g łos”.

P ub likac ja dzięki w sparciu  A r­
celorM ittal Poland.
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Z NOTESU KIBICA
4.12 (sobota) -  godz. 12, turniej fi­

nałowy Grand Prix Małopolski w 
boksie 2021 (hala Suche Stawy)

4.12 (sb) -  godz. 14, II liga siatków­
ki mężczyzn -  grupa czwarta: Hut- 
nik/Wanda -  Karpaty Krosno (hala 
Wandy, ul. Odmogile)

4.12 (sobota) -  godz. 17, II Mało­
polska Liga siatkówki mężczyzn -  
grupa zachodnia: Hutnik/Wanda II 
-  Sokół Gumniska Tarnów (hala 
Wanda, ul. Odmogile)

5.12 (niedziela) -  godz. 14, Memo­
riał Stanisława Dragana w boksie 
2021 (hala Suche Stawy)

8.12 (środa) -  godz. 19, II liga siat­
kówki mężczyzn -  grupa czwarta: 
Hutnik/Wanda -  TKS Tychy (hala 
Wandy, ul. Odmogile).

SIÓDEM KA M YSŁOW ICE -  
HUTNIK 23-23 (10-11), rzuty kar­
ne 4-1

HUTNIK: Mastalerz, Czapelka -  
Sieprawski 1, Podsiadło 1, Sobczyk, 
Bartosz 9, Gubała 5, Cichy, Nowic­
ki 1, Krzysztof 2, Nowak, Brodnie­
wicz, Kondela 1, Kutek 3.

ZAPOMNIELI J M  
Się RZUCI KARNE

Pierwszej porażki rozgrywkach III 
ligi doznali piłkarze ręczni z Nowej 
Hucie. Przez większość czasu wiele 
jednak wskazywało, że cieszyć się 
będą kolejnym zwycięstwem, chociaż 
przez początkowy kwadrans to go­
spodarze przeważnie prowadzili, bądź 
był remis. Przewagę hutnicy uzyska­
li dopiero przy stanie 7-6 i powięk­
szyli ją  po chwili do trzech bramek. 
Przede wszystkim za sprawą Seba­
stiana Bartosza, który przed przerwą 
zdobył aż sześć bramek.

Po powrocie z szatni krakowianie 
wciąż byli górą, często mając w za­
pasie trzy bramki. Tak było choćby 
po trafieniu Michała Kutka w 35 
min, czy po rzucie Krzysztofa Kon- 
deli w 47 min, kiedy to prowadzili
2 0 -  17. Niestety, opanowała ich wte­
dy jakaś niemoc i nic im się nie uda­
wało. Zarówno w ataku, jak i przed 
własną bramką. Toteż w 51 min było
21- 20 na korzyść miejscowych. No­
wohuckiej drużynie udało się nawet 
doprowadzić nie tylko do remisu, ale 
na moment odzyskała nawet prowa­
dzenie 23-22. Stało się tak dzięki 
bardzo dobre postawie Krzysztofa 
Gubały, który dzielnie przeciwsta­
wiał się rywalom. Jednak zdołali oni 
wyrównać, a w karnych jedynym z 
gości, który trafił był Gubała.

Pomimo tej przegranej w rzutach 
karnych liderem tabeli III ligi pozo­
stał Hutnik, który do dotychczasowe­
go dorobku dopisał punkt za remis w 
regulaminowym czasie i w tej chwili 
ma łącznie 10 pkt. W najbliższej ko­
lejce hutnicy będą pauzowali, a na­
stępne spotkanie czeka ich 11 grudnia 
w Rudzie Śląskiej z Grunwaldem II.

(dan)

BĘDĄ MISTRZOSTWA ŚWIATA W NOWEJ HUCIE
Niewiele ponad rok pozostało do mistrzostw świata w piłce 

ręcznej mężczyzn. Będzie to 28 taka impreza, a odbędzie się 
w dniach 11-29 stycznia w Polsce, która po raz pierwszy bę­
dzie gościć takie zawody i Szwecji (będzie czwarty raz go­
spodarzem). Wezmą w nich udział 32 reprezentacje, a start 
mają zapewnione już drużyny narodowe Danii, która jest 
aktualnym mistrzem świata oraz Polski i Szwecji.

W naszym kraju mecze rozgrywane będą w Katowicach -  
otwarcie MŚ odbędzie się w tamtejszym Spodku -  Krako­
wie, Płocku i Gdańsku, a po drugiej stronie Bałtyku w 
Sztokholmie -  w tym mieście znajduje się największy obiekt 
mistrzostw, TeleArena 2, którego pojemność wynosi aż 35 
000 miejsc -  Goteborgu, Kristianstad i Malmó. W Polsce 
rozegranych zostanie 61 spotkań, z czego 21 rundy głów­
nej w Tauron Arena Kraków w Czyżynach, po dwa dzien­
nie. Godziny rozpoczęcia meczów zaplanowane zostały na 
18 i 20.30. Pewne już jest, że wśród ekip rywalizujących w 
obiekcie w Czyżynach będzie reprezentacja Polski. Pierw­
sze mecze rozegrane zostaną w niej 12 stycznia. Niestety, 
kolejne fazy MŚ odbędą się poza Krakowem. Tak jednak do

tej pory było, że podczas imprez, które odbywały się w 
Polsce -  tylko poza mistrzostwami Europy szczypiomistów 
w 2016 roku -  te ważniejsze mecze trafiały do innych miast. 
W tym przypadku jednak po ćwierćfinałach mistrzostwa 
przeniosą się do Szwecji i część medalowa oraz spotkania 
o miejsca 5-8 rozegrane zostaną w Sztokholmie.

-  Cieszę się, że po raz kolejny do naszego miasta zawita 
piłka ręczna na najwyższym poziomie. W 2016 roku było 
ono miejscem rozgrywek wszystkich grupowych spotkań 
reprezentacji Polski, a także meczu o trzecie miejsce i fina­
łu mistrzostw Europy mężczyzn. Mając w pamięci tę udaną 
współpracę, cieszę się, że do naszego miasta wraca piłka 
ręczna i będzie to najważniejsza impreza 2023roku. Będzie 
to także kolejna wspaniała okazja do promocji naszego mia­
sta na arenie międzynarodowej -  mówił podczas prezenta­
cji Krakowa jako gospodarza imprezy prezydent miasta, 
Jacek Majchrowski.

Sprzedaż biletów na mecze w Polsce rozpocznie się w 
marcu 2022 roku. Ich cen na razie nie są znane.

(dan)

BYŁO TO SMUTNE POŻEGNANIE
HUTNIK -  OLIMPIA ELBLĄG 0-3 (0-2)
0-1 -  Sienkiewicz (12), 0-2 -  Czarny (35), 0-3 -  Stanisławski (76). 
HUTNIK: Frasik -  Hoyo-Kowalski (46. Bernal), Stawarczyk, Kędziora -  

Jaklik, Kieliś, Świątek (84. Gajda), Zawadzki (64. Chmiel), Zmorzyński -  
Kitliński (46. Hafez), Wilczyński (77. Drąg).

Sędziował Mariusz Myszka ze Stalowej Woli. Żółte kartki: Stawarczyk, Za­
wadzki. Widzów: 400.

Dla piłkarzy Hutnika był to ostatni w 
tym roku występ na stadionie na Su­
chych Stawach, bo na zakończenie tego­
rocznych zmagań w II lidze udadzą się 
do Pogoni Siedlce. To pożegnanie z 
własnymi kibicami -  rywalizacja wzno­
wione zostanie 26 lutego -  było bardzo 
nieudane i smutne. Znowu nie potrafili 
wygrać spotkania i ich sytuacja jest co­
raz gorsza. Do pozycji gwarantującej 
utrzymanie brakuje im w tej chwili 12 
pkt, gdy w ubiegłym roku po również 
nieudanej jesieni, ta strata wynosiła tyl­
ko sześć punktów.

Ich wiara w meczu z Olimpią, że 
mogą coś zdobyć i jakoś poprawić swo­
ją  sytuację, szybko z nich jednak ulecia­
ła. Chociaż to oni zaczęli to spotkanie z 
większą werwą i poszli parę razy do 
przodu. Wystarczyło jednak, że przeciw­
nik zaatakował, ich gra się posypała i 
stracili bramkę. Szczęście, że nie więcej, 
bo goście mieli kilka szans, ale następ­
ną wykorzystali dopiero w 35 min, za 
sprawą było zawodnika Puszczy Niepo­
łomice, Michała Czarnego.

Dopiero po zmianie stron hutnicy sta­
rali się coś więcej grać i mieli nawet

okazje, ale jak zwykle zabrakło im sku­
teczności. Do tego dali się zaskoczyć po 
kontrze gości i było już po meczu, (dan)

1. Stal Rzeszów 18 45 39-12
2. Chojniczanka 19 35 41-19
3. Ruch Chorzów 18 35 27-17
4. Lech II Poznań 19 32 20-17
5. Radunia Stężyca 19 29 33-28
6. Olimpia Elbląg 19 29 19-19
7. Wigry Suwałki 19 28 22-19
8. Motor Lublin 19 27 30-19
9. Garbarnia Kraków 18 27 26-22

10. Wisła Puławy 19 26 34-30
11. Śląsk II Wrocław 19 26 31-31
12.KKS Kalisz 19 24 20-23
13. Znicz Pruszków 19 23 22-27
14. Pogoń Siedlce 18 23 25-33
15. Pogoń Grodzisk Maz. 19 18 19-29
16. GKS Bełchatów 19 15 15-31
17. Hutnik 19 12 14-33
18. Sokół Ostróda 19 9 10-38

N A R E S Z C IE  D O B R Z E  Z A G R A LI
PUSZCZA NIEPOŁOMICE -  KORONA KIELCE 5-2 (4-1)
1-0 -  Czikosz (9), 2-0 -  Pięczek (19), 3-0 -  Czikosz (31. rzut karny), 4-0 -  

Tomalski (37), 4-1 -  Koj (45), 4-2 -  Łukowski (59), 5-2 -  Bartosz (63).
PUSZCZA: Kobylak -  Czikosz, Wojcinowicz, Hladik, Pięczek -  Bartosz (75. 

Kobusiński), Serafin, Hajda (90. Domagała), Cichoń (88. Włodarczyk), To­
malski (88. Aftyka) -  Thiakane (90. Dziadosz).

Sędziował Sebastian Tarnowski z Wrocławia. Żółte kartki: Hladik, Tomalski, 
Czikosz -  Koj, Szpakowski, Petrović, Zebić, Szymusik. Widzów: 635.

Piłkarze z Niepołomic pokazali, że 
potrafią rozegrać dobre, a nawet bar­
dzo dobre spotkanie. Dzięki temu 
przerwali serię pięciu przegranych me­
czów, zwyciężając z jednym z kandy­
datów do awansu. Stało się to po ich 
najlepszym występie w tym sezonie. 
Zaraz po jego zakończeniu słychać 
było jednak głosy, że nie stać ich na 
taką dyspozycję w paru kolejnych me­
czach, a co bardziej wątpiący i złośli­
wi zastanawiali się, czy ich drużyna 
nie wygrała na zasadzie „trafiło się śle­
pej kurze ziarno”.

Dużo było w tym zwycięstwie zasłu­
gi Erika Czikosza. Słowacki obrońca 
-  jest najlepszym strzelcem drużyny i

ma teraz na koncie cztery zdobyte 
bramki -  otworzył wynik, dobijając 
piłkę po uderzeniu Tomasza Wojcino- 
wicza. Uzyskane prowadzenie zmobili­
zowało gospodarzy do jeszcze bardziej 
ofensywnych poczynań. Na skutki ta­
kiej gry nie trzeba było długo czekać. 
I znowu w głównej roli wystąpił 
obrońca. Tym razem był nim Marcel 
Pięczek -  gnał z piłką jeszcze z wła­
snej połowy -  ale akurat ten gol nie 
padł po jakichś działaniach oblężni- 
czych, lecz po błyskawicznie wyprowa­
dzonej kontrze. Również następne tra­
fienie było zasługą przede wszystkim 
defensorów. Faulowany był bowiem 
Wojcinowicz, a rzut kamy wykorzystał

Czikosz. Najpiękniejsza była jednak 
bramka Huberta Tomalskiego, który 
zakończył trójkową akcję, przymierza­
jąc w „okienko”. Przesądził tym o zwy­
cięstwie „Żubrów”, bo trudno było 
spodziewać się, aby przeciwnicy odro­
bili tak wysoką stratę, choć jeszcze 
przed przerwą posłali piłkę do siatki.

Na drugą połowę goście wyszli bar­
dziej zmobilizowani, ale udało im się 
zdobyć jeszcze tylko drugiego gola. 
Nadziei na coś więcej pozbawił ich 
szybko Jakub Bartosz. Potem już nie­
wiele działo się ciekawego. Puszcza 
nie forsowała tempa, a Korona nie po­
trafiła nic zrobić.

Nic się nie zmieniło na cele pierw­
szoligowej tabeli. Najwyżej pozostaje 
Miedź Legnica -  41 pkt. Puszcza nato­
miast wspięła się o trzy miejsca i jest 
teraz na trzynastej pozycji -  19 pkt. 
Trzeba jednak pamiętać, że trzy zespo­
ły za nią rozegrały po meczu mniej. W 
ostatniej tegorocznej kolejce pojedzie 
w sobotę, 4 grudnia, do ŁKS Łódź.

(dan)

Sport Sport Sport Sport

HUTNIK/WANDA -  KĘCZANIN 
KĘTY 3-1 (27-25, 25-21, 22-25, 
25-12)

HUTNIK/WANDA: FremeL, Krzyżak, 
Filipczak, Zabawa, Iszczuk, Zuchowski 
-  Macheta (libera), Maciąg.

MKS ANDRYCHÓW -  HUTNIK/ 
WANDA 3-0 (30-28, 25-18, 25-15)

HUTNIK/WANDA: Fremel, Krzyżak, 
Filipczak, Zabawa, Popardowski, Żu- 
chowski -  Macheta (libera), Bogdański, 
Iszczuk.

MAŁOPOLSKIE GRT 
SIATKARZY

Nowohuccy siatkarze najpierw wystąpili 
na boisku wicelidera, a później podejmo­
wali plasującego się wyżej Kęczanina. 
Wiadomo jednak było, że cięższa konfron­
tacja czeka ich w Andrychowie i to się 
potwierdziło. Nie był to jednak dobry mecz 
z obydwu stron, ale dla gospodarzy i ich 
kibiców o tyle udany, że mogli pocieszyć 
się zwycięstwem. Chyba żaden z występu­
jących w tym meczu nie ustrzegł się błę­
dów, z tym że więcej popełnili ich hutni­
cy. Dość zaznaczyć, iż w pierwszej partii 
ptzy wyniku 11-11, aż dziewięć punktów 
zdobytych przez gospodarzy było skutkiem 
błędów popełnionych przez krakowian. 
Mimo to mogli wygrać oni tego seta, gdyż 
prowadzili w nim 23-20, ale andrychowia- 
nie zdołali odwrócić jego przebieg.

O wiele lepszą formę Hutnik zaprezen­
tował w starciu z kolejną drużyną z Ma­
łopolski, Kęczaninem, choć w pierwszej 
partii musiał gonić gości i niewiele zabra­
kło, aby to oni ją  zdobyli. Jednak przy 
stanie 22-24 na zagrywce pojawił się 
Marcin Zabawa, dając hutnikom prowa­
dzenie 25-24, co w dużej przesądziło o 
jej zdobyciu. Przy stanie meczu 2-0 oka­
zało się jednak, że przyjezdni nie pasują 
i udało im się wygrać seta. Rozdrażniło 
to gospodarzy, którzy w ostatniej części 
meczu nie dali rywalom żadnych szans, 
gromiąc ich szybko i dosyć łatwo.

Po dwóch ubiegłotygodniowych kolej­
kach na czele tabeli czwartej grupy II ligi 
krajowej wciąż znajduje się bez przegra­
nej MCKiS Jaworzno, które ma w swym 
dorobku 32 pkt. Drugą pozycję zajmuje 
MKS Andrychów -  30 pkt. Pomimo jed­
nej porażki Hutnik/Wanda utrzymał się na 
ósmym miejscu -  15 pkt.

Teraz nowohuckich siatkarzy czekają w 
ciągu tygodnia aż trzy mecze we własnej 
hali. Ż wyżej od nich plasującymi 
się Karpatami Krosno i TKS Tychy oraz 
z przedostatnimi rezerwami MKS Bę­
dzin, z którymi rozpoczną już rundę re­
wanżową. (dan)

WIEŚCI SPOD SIATKI
I Liga Małopolska mężczyzn: Gród 

Czop Podegrodzie -  Sparta AGH 2-3 
(24-26, 18-25, 25-23, 25-16, 13-15)
-  jest to spora niespodzianka, bo go­
spodarze przegrali pierwsze spotkanie 
w tym sezonie; mecz AS Niepołomice
-  Gryf Brzesko został przełożony na 
inny termin. Na pozycji przodownika 
znajduje się Wawel Kraków -  13 pkt, 
Sparta AGH pozostała na trzecim miej­
scu -  10 pkt, 7. AS Niepołomice nie 
zdobył jeszcze punktu.

II Małopolska Liga mężczyzn -  gra­
pa zachodnia: Mecz Zawisza Sulechów
-  Hutnik/Wanda II został odwołany ze 
względu na choroby w drużynie z No­
wej Huty. Ma ona w tej chwili dwa za­
ległe spotkania (dochodzi jeszcze z Da- 
linem Myślenice), a do tego bieżący 
występ z Sokołem Gumniska Tarnów i 
wszystkie powinny one zostać rozegra­
ne przed 11 grudnia. Prowadzi z kom­
pletem zwycięstw Skawa Wadowice -  
21 pkt, 4. Zawisza -  5 pkt, piąty jest 
Hutnik/Wanda II -  1 pkt.

II Małopolska Liga kobiet -  grupa 
zachodnia: Sparta UJ -  Wisła Kraków 
3-1 (25-15, 25-17, 24-26, 25-19). 
Prowadzi Sparta UJ -  20 pkt i jest bar­
dzo blisko zapewnienia sobie udziału w 
barażach. Wyjazdowe spotkanie z Set- 
bolem Oświęcim, które pierwotnie mia­
ło odbyć się 4 grudnia zostało przeło­
żone na 13 grudnia. (dan)
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PIĄTEK 3.12

5.20 Przysięga (532) 6.10 Elif (1103)
7.00 Transmisja mszy świętej z Sank­
tuarium Matki Bożej na Jasnej Górze 
7.30 Agape 8.00 Wiadomości 8.10 Po­
goda poranna 8.15 Kwadrans politycz­
ny 8.40 Ranczo 9 (112): Demony Ku­
sego 09.35 Komisarz Alex 14 (166): 
Dogrywka -  serial kryminalny TVP
10.35 Ojciec Mateusz 18 (238): Cud -  
serial kryminalny TVP 11.25 Kasta: W 
dobrych rękach -  serial paradokumen- 
talny TVP 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 Agropogoda -  maga­
zyn 12.35 Magazyn rolniczy 12.55 Na­
tura w Jedynce: Sekretne życie wiej­
skich zwierząt (3/3): Świnie -  serial do­
kumentalny, Wielka Brytania (2018)
14.00 Elif (1104) -  serial, Turcja (2018)
15.00 Wiadomości 15.10 Pogoda 15.15 
Alarm! -  magazyn 15.35 Gra słów. 
Krzyżówka (483) -  teleturniej 16.05 
Przysięga (533) -  serial obyczajowy, 
Turcja (2020) 17.00 Teleexpress 17.15 
Jaka to melodia? (4718) -  teleturniej 
muzyczny 17.50 Skoki Narciarskie: 
Puchar Świata -  Wisła (kwalifikacje) 
19.25 Sport 19.30 Wiadomości 20.05 
Pogoda 20.10 Alarm! -  magazyn 20.35 
Ojciec Mateusz 26: Ojciec Mateusz 
(340) -  serial kryminalny TVP 21.25 
Kulisy serialu Na sygnale (157) -  felie­
ton 21.35 Na sygnale (344): I że cię nie 
opuszczę -  serial fabularyzowany TVP
22.15 Och, Karol -  komedia, Polska 
(1985); reż.: Roman Załuski; wyk.: 
Jan Piechociński, Dorota Kamińska, 
Marta Klubowicz, Danuta Kowalska, 
Jolanta Nowak, Urszula Kasprzak, 
Zofia Czerwińska, Alina Jankowska 
(dozwolone od lat 16) 0.05 Operacja 
Delta Force -  film akcji, USA/Repu- 
blika Południowej Afryki/Niderlandy 
(Holandia) (1996) (dozwolone od lat 
16) 1.50 SEAL Team -  komando Foki 
(13) -  serial, USA (2017) 2.45 Wiedź­
my (5/13): Śpadek -  serial TVP 3.40 
Magazyn kryminalny 997 -  magazyn 
(dozwolone od lat 16) 4.35 Notacje: 
Włodzimierz Lubański. Talent to nie 
wszystko 4.50 Zakończenie dnia

□ Q Q 2
5.25 Na dobre i na złe (806): Dar ser­

ca -  serial TVP 6.20 Anna Dymna -  
spotkajmy się: Adrianna Gnyszka 6.55 
Familiada (2217) -  teleturniej 7.30 Py­
tanie na śniadanie -  pobudka 7.55 Py­
tanie na śniadanie 10.40 Panoraińa
10.50 Pytanie na śniadanie 11.25 Za­
cznij od zdrowia (7): Alergia -  maga­
zyn 11.50 Dla niesłyszących: Barwy 
szczęścia (2524) -  serial obyczajowy 
TVP 12.30 Koło fortuny (987) -  tele­
turniej 13.15 Kozacka miłość (236) -  
serial kostiumowy, Rosja (2013) 14.05 
Va Banąue (327) -  teleturniej 14.35 Na 
sygnale (60): Wieczór kawalerski -  se­
rial fabularyzowany TVP 15.10 Górscy 
ratownicy (130): Księga szczytów (2) -  
serial obyczajowy, Niemcy (2020)
16.00 Koło fortuny (1152) -  teleturniej
16.35 Familiada (2218) teleturniej
17.15 Miłość i przeznaczenie (1) -  se­

rial obyczajowy, Turcja (2020) 18.00 
Panorama 18.20 Va Banque (329) -  te­
leturniej 18.45 Kozacka miłość (237) -  
serial kostiumowy, Rosja (2013) 19.35 
Barwy szczęścia (2524) -  serial obycza­
jowy TVP 20.10 Barwy szczęścia 
(2525) 20.40 You Can Dance: Nowa 
Generacja (15): Finał -  widowisko roz­
rywkowe 21.45 You Can Dance: Nowa 
Generacja (15): Finał -  Wyniki 22.10 
Kabaret. Super Show Dwójki (22) -  
program kabaretowy 23.15 Muzyka, 
Taniec, Zabawa (44) -  koncert 0.20 
Matka jest tylko jedna -  dramat, 
USA (2016) (dozwolone od lat 16) 
2.00 Kurier -  film akcji, USA (2012) 
(dozwolone od lat 18) 3.40 Toksycz­
na miłość -  dramat, Wielka Brytania 
(2010) (dozwolone od lat 16) 5.15 Za­
kończenie dnia

TV POLONIA
6.00 Polonia 24 6.30 Leśniczówka 

(177 7.00 Wojciech Cejrowski -  boso 
przez świat (120) 7.30 Pytanie na śnia­
danie 10.40 Panorama 10.50 Pytanie na 
śniadanie 11.15 Co na obiad: Kotleciki 
z kaszy gryczanej 11.30 Na sygnale 
(317): Śtare grzechy 12.00 Wiadomości
12.15 Poland in Undiscovered (89): 
Bieszczady 12.35 M jak miłość (1608)
13.25 M jak miłość (1609) 14.20 Szan­
sa na sukces. Opole 2022 (9): Katarzy­
na Gaertner 15.25 W kotle historii: Bo­
lesław Rozrzutny. Polityka i pieniądze
15.55 Bajki naszych rodziców: Przygo­
dy Bolka i Lolka: Przyjaciele bobrów
(31) 16.05 Bajki naszych rodziców: 
Przygody Bolka i Lolka: Tajemniczy 
plan (32) 16.15 Dziwne przygody Ko­
ziołka Matołka (16): Władca pustyni
16.30 Rodzinka.pl 11 (221): Trzy gra­
cje 17.00 Teleexpress 17.20 Polonia jest 
kobietą (26) 17.50 Gra słów. Krzyżów­
ka (479) 18.20 Na sygnale (317): Sta­
re grzechy 18.50 Polonia Express (32)
19.10 Ola Polonia: Polacy w Brazylii i 
Ameryce Południowej (57) 19.30 Wia­
domości 20.05 Sport 20.10 Pogoda
20.15 Na dobre i na złe (819) 21.10 
Kabaret. Super Show Dwójki (22)
22.05 Polonia 24 22.35 Zniewolona 
(25) (dozwolone od lat 16) 23.25 Znie­
wolona (26) (dozwolone od lat 16) 0.10 
Focus on Poland (737) 0.25 Gra słów. 
Krzyżówka (479) 0.50 Polonia Express
(32) 1.10 Ola Polonia: Polacy w Brazy­
lii i Ameryce Południowej (57) 1.30 
Powtórki programów

W  TELEWIZJA
jR KRAKÓW

6.00 Poranek TVP 3 6.05 Pogoda
6.15 Express regionów 6.25 Poranek 
TVP 3 7.00 Poranek TVP 3 7.30 Pora­
nek TVP 3 7.45 Express regionów 8.01 
Kronika myślenicka 8.11 Lokalne part­
nerstwo dla wody 8.30 Kronika dnia 
8.43 Pogoda 8.45 Czas pogodnej jesie­
ni. Magazyn nie tylko dla seniorów
9.00 Kronika kulturalna 9.14 Odkryj 
regiony 9.30 Kronika dnia 9.40 Pogo­
da 9.42 Młodzi zdolni Małopolanie (15)
9.45 Tematy dnia 10.05 Więzień miło­
ści (75) 10.55 Rok w ogrodzie 11.15 
Pospołu z wieprzem i wołu 11.45 Rusz 
się człowieku 12.00 Terytorialsi (42)
12.15 Składka. Emerytura. Przyszłość

12.25 Projekt policja 12.50 Agrobiznes 
extra 13.05 Agropogoda 13.20 Na 
Zdrowie. Poradnik medyczny 13.30 
Moja praca 14.00 Leśny kalejdoskop -  
magazyn 14.15 Dlaczego krowa...
14.30 Kronika dnia 14.42 Pogoda
14.45 Express regionów 15.00 Koron­
ka do Miłosierdzia Bożego 15.20 W 
dobrej wierze 15.45 Antenowe rema­
nenty 16.00 Moda na język polski
16.30 Kronika dnia 16.42 Pogoda
16.45 Express regionów 16.50 Pogoda
17.00 Pogoda 17.03 Felietony 17.10 
Msza święta dla chorych 18.00 Pogoda
18.03 Kronika kulturalna 18.13 Odkryj 
regiony 18.30 Kronika 18.52 Kronika 
sportowa 18.56 Pogoda 18.59 Tematy 
dnia 19.11 Turystyczna jazda 19.22 W 
dobrej wierze 19.43 Pod Tatrami 19.51 
Dzieła, arcydzieła 19.58 Pogoda 20.01 
Kultura na Ludowo#wspieram 20.15 
Lokalne partnerstwo dla wody 20.30 
Wieczna miłość 2 (174) 21.20 Na Zdro­
wie 21.30 Kronika 21.44 Pogoda 21.46 
Kronika sportowa 21.50 Studio Lotto
22.00 Dla niesłyszących: Dziennik re­
gionów 22.15 Pogoda 22.17 Kryminal­
na Siódemka 22.30 Ratownicy 23.00 
Echa dnia 23.15 Dla niesłyszących: Te- 
lekurier 23.40 Całkiem niezła historia
23.55 Całkiem niezła historia 0.20 Ka­
sta 0.45 Miłosne potyczki (20) 1.45 
Głos regionów 2.20 Wieczna miłość 2 
(174)

POLSAT!
6.00 Nowy dzień 8.40 Malanowski i 

partnerzy (525, 526) -  serial fabulamo- 
dokumentalny Polska 9.40 Sekrety ro­
dziny -  serial paradokumentalny 10.40 
Dlaczego ja? -  serial paradokumental­
ny 11.40 Gliniarze -  serial paradoku­
mentalny Polska 12.50 Wydarzenia
13.25 Interwencja -  magazyn reporte­
rów 13.40 Trudne sprawy -  serial pa­
radokumentalny 14.40 Dlaczego ja? -  
serial paradokumentalny 15.50 Wyda­
rzenia, sport, pogoda 16.15 Interwencja 
-  magazyn reporterów 16.30 Na ratu­
nek 112 -  serial paradokumentalny
17.00 Gliniarze -  serial paradokumen­
talny 18.00 Pierwsza miłość -  serial 
obyczajowy 18.50 Wydarzenia 19.25 
Gość „Wydarzeń” 19.45 Sport, pogoda
20.00 Czarownica 2 -  film fantasy 
USA/Wielka Brytania/Kanada (2019)
22.45 Pearl Harbor -  dramat wojen­
ny USA (2001) 2.40 Powrót trzech 
ninja -  komedia przygodowa USA/ 
Japonia (1994)

5.40 Uwaga! 6.00 Ukryta prawda -  
serial paradokumentalny 7.00 Kuchen­
ne rewolucje -  program rozrywkowy
8.00 Dzień Dobry TVN 11.35 Doradca 
smaku 11.45 Ukryta prawda -  serial 
paradokumentalny 12.50 Tajemnice 
miłości -  serial paradokumentalny
13.55 Ukryta prawda (1097, 894) -  se­
rial paradokumentalny 15.55 Kuchenne 
rewolucje -  program  rozrywkowy
17.00 Tajemnice miłości -  serial para­
dokumentalny 18.00 Ukryta prawda -  
serial paradokumentalny 19.00 Fakty
19.30 Sport, pogoda 19.45 Raport smo­
gowy 19.50 Uwaga! -  magazyn repor­
terów 20.00 Lego Masters — program 
rozrywkowy 21.35 Pacyfic Rim: Rebe­

lia -  film s.f. Wielka Brytania/Chiny/ 
Japonia/USA (2018) 23.50 Dwanaście 
małp -  film s.f. USA (1995) 2.35 Kuba 
Wojewódzki -  talk-show 3.45 NOC 
Magii

TV N  7 Z)
5.40 Szpital -  serial fabulamo-doku- 

m entalny 6.35 Rozwód. Walka o 
wszystko -  serial fabulamo-dokumen- 
talny 7.35 Papiery na szczęście -  serial 
obyczajowy 8.10 Ukryta prawda (828- 
830) -  serial paradokumentalny 11.15 
Rozwód. Walka o wszystko -  serial fa- 
bulamo-dokumentalny 12.15 Szpital -  
serial paradokumentalny 13.15 Szkoła -  
serial fabulamo-dokumentalny 14.15 
Sąd rodzinny -  serial fabulamo-doku­
mentalny 15.15 Sędzia Anna Maria We­
sołowska -  serial fabulamo-dokumen­
talny 16.15 Ukryta prawda -  serial pa­
radokumentalny 17.15 Ten moment
17.50 SOS. Ekipy w akcji -  serila pa­
radokumentalny 18.55 Ukryta prawda -  
serial paradokumentalny 19.55 Miłe 
wieści 2 -  program rozrywkowy 20.00 
Projekt Lady 6 -  reality show 21.05 
Sylwester w Nowym Jorku -  kome­
dia USA (2011) 23.40 Sherlock Hol­
mes: Gra cieni -  film kryminalny 
USA (2011) 2.15 Dmga strona medalu 
3 -  talk-show 2.50 NOC Magii

T V  4
6.00 Gliniarz i prokurator 4 -  serial 

kryminalny 7.00 Strażnik Teksasu (20)
-  serial sensacyjny 8.00 Nasz nowy 
dom (1) -  reality show 9.00 Pierwsza 
miłość -  serial obyczajowy 9.50 Kocha­
ne pieniądze -  serial paradokumentalny
10.50 Hardkorowy lombard (100, 101)
-  serial dokumentalny 11.50 Święty 
(133, 134) -  serial komediowy 12.55 
Galileo 13.55 STOP Drogówka -  ma­
gazyn policyjny 15.55 Hardkorowy 
lombard (102, 103) -  serial dokumen­
talny 16.55 Święty (135, 136) -  serial 
komediowy 18.00 Kochane pieniądze -  
serial paradokumentalny 19.00 Poli­
cjantki i policjanci (790) -  serial oby­
czajowy 20.00 Gwiazdy Kabaretu (78, 
77) -  program rozrywkowy 22.05 Spra­
wiedliwi -  Wydział Kryminalny (494, 
495) -  serial kryminalny 0.15 Wstrzą­
sy 5: Więzy krwi -  horror USA 
(2015) 2.25 Disco Polo Life 3.25 Top 
10 -  lista przebojów

^  P U L S
PULS

6.00 Zbuntowany anioł (212) -  tele­
nowela 7.00 Rodzinny interes 4 -  serial 
obyczajowy 8.00 Lombard. Życie pod 
zastaw 6 (295, 296) -  serial obyczajo­
wy 10.00 Lombard. Życie pod zastaw 8 
-  serial obyczajowy 11.00 Zbuntowany 
anioł (214) -  telenowela 12.00 Zakli- 
naczka duchów 4 (69, 70) -  serial fan­
tasy 14.00 Lombard. Życie pod zastaw 
6 (297, 298) -  serial obyczajowy 16.00 
Rodzinny interes 4 (172, 173) -  serial 
obyczajowy 18.00 Lombard. Zycie pod 
zastaw 9 (421, 422) -  serial obyczajo­
wy 20.00 Wykidajło -  dramat USA 
(1989) 22.15 Prawo zemsty -  thriller 
USA (2009) 0.25 Dom zły -  dramat 
kryminalny Polska (2009) 2.35 Castle 
2 -  serial kryminalny 3.25 Zobacz to!

GŁOS
TYGODNIK
NOW OHUCKI

PROPOZYCJE 
NA PIĄTEK

TV POLSAT, GODZ. 20.00
•  CZAROWNICA 2 -  Film fantasy 

produkcji amerykańsko-brytyjsko-kana- 
dyjskiej z 2019 roku. Akcja filmu roz­
poczyna się kilka lat po wydarzeniach 
„Czarownicy”. Rodzinne powiązania 
komplikują życie Diaboliny i Aurory 
oraz wystawiają ich wzajemne relacje 
na ciężką próbę. Nadchodzi wesele, 
pojawiają się niespodziewani sojuszni­
cy oraz nowe, mroczne siły. Obie bo­
haterki będą zawierać nowe sojusze 
oraz staną w obliczu silnych przeciw­
ników w walce o ocalenie wrzosowisk 
oraz żyjących na nich magicznych 
stworzeń.

TVN, GODZ. 21.35
•  PACIFIC RIM: REBELIA -  Film

sensacyjny zrealizowany we współpra­
cy kinematografii Wielkiej Brytanii, 
Chin, Japonii, USA i Meksyku w roku 
2018. Jake kiedyś był pilotem. Żyje w 
cieniu legendy ojca, który poświęcił 
życie, by ocalić świat przed inwazją 
olbrzymów „Kaiju”. Jake zmienił się 
pod wpływem doświadczeń życiowych 
i zaczął działać w kryminalnym podzie­
miu. Gdy Ziemi grozi kolejna inwazja 
obcych, Jake dostrzega szansę, by pójść 
w ślady ojca. Może mu w tym pomóc 
Mąko Mori, z którą Jake od dawna nie 
utrzymuje kontaktów. Mąko jest szefo­
wą nowej generacji pilotów. By ocalić 
planetę, Mąko i Jake muszą zapomnieć 
o osobistym konflikcie i zjednoczyć 
siły.

TVP I, GODZ. 22.15
•  OCH, KAROL -  Polska komedia 

z 1985 roku. Karol, młody i przystoj­
ny mężczyzna, ma szalone powodzenie 
u płci przeciwnej. Jest szczęśliwym 
małżonkiem, a do tego ma kilka kocha­
nek. Niestety, panie wymagają coraz 
więcej czasu, co sprawia panu Karolo­
wi coraz więcej kłopotów. Jedynym 
rozwiązaniem wydaje się ucieczka.

TV POLSAT, GODZ. 22.45
•  PEARL HARBOR -  Amerykański 

dramat wojenny z 2001 roku. Styczeń 
1941. Amerykanie oglądają wojnę tyl­
ko w kronikach filmowych. Rafę i 
Danny, od dzieciństwa zafascynowani 
samolotami, służą jako piloci w amery­
kańskiej armii. Rafę nawiązuje romans 
z pielęgniarką Evelyn. Wkrótce opusz­
cza ją. Wstępuje do elitarnego Orlego 
Szwadronu, by razem z innymi ochot­
nikami wziąć udział w powietrznej bi­
twie o Anglię. Podczas akcji jego sa­
molot zostaje zestrzelony, a on sam 
uznany za zmarłego. Zrozpaczona 
dziewczyna znajduje pocieszenie u 
boku Danny’ego. Oboje zostają prze­
niesieni do bazy w Pearl Harbor na 
Hawajach.
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SOBOTA 4.12

5.10 Klan (3893) -  telenowela TVP
5.30 Klan (3894) 6.00 Magazyn Eks­
presu Reporterów 7.00 Transmisja 
mszy świętej z Sanktuarium Matki Bo­
żej na Jasnej Górze 7.40 Rok w ogro­
dzie 8.05 Rok w ogrodzie extra -  ma­
gazyn 8.20 wojsko-polskie.pl (180) -  
reportaż 8.45 Pełnosprawni (430) -  
magazyn dla niepełnosprawnych 9.20 
Fascynujący świat: Hotel dla bogatych 
i sławnych (1) -  film dokumentalny, 
Wielka Brytania (2018) 10.30 Sprawa 
dla reportera 11.30 Ojciec Mateusz 19 
(239): Hipisi -  serial kryminalny TVP
12.30 Najgorszy rewolwerowiec Dzi­
kiego Zachodu -  komedia, USA 
(1968) 14.15 Z pamięci: Zofia Szczuc­
ka (1) -  felieton 14.25 Okrasa łamie 
przepisy: Kuchnia Mazowsza -  maga­
zyn kulinarny 15.00 Rolnik szuka żony 
seria 8 (1 1 )-  reality show 15.55 Szczyt 
Cyfiyzacji ONZ w Katowicach -  kuli­
sy 16.05 Skoki Narciarskie: Puchar 
Świata -  Wisła ( konkurs drużynowy)
17.30 Teleexpress 17.35 Skoki Narciar­
skie: Puchar Świata -  Wisła (konkurs 
drużynowy) 18.35 Wojenne dziewczy­
ny 4 (51) -  serial TVP 19.25 Sport
19.30 Wiadomości 20.05 Pogoda 20.10 
Alarm! -  magazyn 20.35 Komisarz 
Alex 16 (200): W ciemnej uliczce -  
serial kryminalny TVP 21.25 Szczyt 
Cyfryzacji ONZ w Katowicach -  kuli­
sy 21.35 Hit na sobotę: Cudowny 
chłopak -  film obyczajowy, Hong- 
kong/USA (2017) 23.40 Och, Karol; 
komedia (dozwolone od lat 16) -  ko­
media, Polska 1.25 Mistyfikacja -  
film fabularny, Wielka Brytania 
(1991) (dozwolone od lat 16) 3.10 
Kiedy anioły śpiewają -  komedia, 
USA (2013) 4.35 Z pamięci: Zofia 
Szczucka (1) -  felieton 4.40 Zakończe­
nie dnia

5.25 Dla niesłyszących: Barwy szczę­
ścia (2521) -  serial obyczajowy TVP
5.55 Dla niesłyszących: Barwy szczę­
ścia (2522) 6.25 Dla niesłyszących: 
Barwy szczęścia (2523) -  serial obycza­
jowy TVP 7.00 Dla niesłyszących: M 
jak miłość (1617) -  serial TVP 7.55 
Pytanie na śniadanie 11.45 Rodzinny 
ekspres: Adwent, otwórzmy serca na 
Boże Narodzenie -  magazyn 12.20 You 
Can Dance: Nowa Generacja (15): Fi­
nał -  widowisko rozrywkowe 13.20 
You Can Dance: Nowa Generacja (15): 
Finał -  Wyniki 14.00 Familiada (2757) 
-teleturniej 14.35 Koło fortuny (1153) 
-  teleturniej 15.15 Szansa na sukces. 
Opole 2022 (10): Wojciech Gąssowski 
-widowisko muzyczne 16.20 Na dobre 
i na złe (825): Powrót do przeszłości -

serial TYP 17.20 Wojciech Cejrowski -  
boso przez świat (108): Peru. Cuzco -  
cykl reportaży 17.50 Dla niesłyszących: 
Słowo na niedzielę: Nie zapomnij pa­
miętać 18.00 Panorama 18.20 Pogoda
18.30 Postaw na milion 19 (225) -  te­
leturniej 19.20 Rodzinka.pl 12 (228): 
Miłość potrafi zmienić -  serial kome­
diowy TYP 20.00 The Voice of Poland 
12: LIVE: Finał (18) 22.50 Hity wszech 
czasów (21) -  magazyn muzyczny
23.55 Kino relaks: Mamuśki mają 
wychodne -  dramat, USA (2017) (do­
zwolone od lat 16) 1.25 Współloka­
torka -  thriller, USA (2011) (dozwo­
lone od lat 16) 3.10 Matka jest tylko 
jedna -  dramat, USA (2016) (dozwo­
lone od lat 16) 4.50 Rodzinka.pl -  se­
rial komediowy TVP 5.20 Zakończenie 
dnia

TV POLONIA
6.00 Polonia 24 6.30 Poland in Undi- 

scovered (89): Bieszczady 6.50 Tury­
styczna jazda (132): Estonia: Tallin
7.05 Giganci historii (46): Dynastia Ja­
giellonów: Polska mocarstwem Europy
7.55 Pytanie na śniadanie 11.50 Nie­
wiarygodne przygody Marka Piegusa: 
Przygoda dziewiąta, czyli nieprawdopo­
dobny rozwój akcji doprowadzony do 
niespodziewanego finału 12.20 Gruby 
(1/7): Zdrajczyk 12.50 Na dobre i na 
złe (819): Matka dobra, matka zła 13.45 
The Voice Senior (1): Przesłuchania w 
ciemno 14.45 The Voice Senior (2): 
Przesłuchania w ciemno 16.00 Kultu­
ralni PL (589) 17.00 program rozryw­
kowy 17.20 M jak miłość (1610) 18.10 
Szansa na sukces. Opole 2022 (10): 
Wojciech Gąssowski 19.10 Paryż. Śla­
dami Chopina (12) 19.30 Wiadomości
20.05 Sport 20.10 Pogoda 20.20 Stule­
cie Winnych 3 (39) 21.15 Zawrócony 
-  dramat, Polska 22.50 Powroty (69)
23.10 Muzyka, Taniec, Zabawa (69)
0.10 M jak miłość (1610) 1.30 Powtór­
ki programów

TELEWIZJA
KRAKÓW

6.00 Przyroda -  wędka -  przygoda
6.30 Na tropie przypraw. Pikantnie i 
słodko 7.05 Dla niesłyszących: Spotka­
nia w świecie ciszy 7.30 Turystyczna 
jazda 7.45 Starszaki 8.15 Dlaczego kro­
wa... 8.30 Całkiem niezła historia: Jó­
zek z Doliny Łopienki 8.55 Przyrodnik 
na tropie 9.25 Piłkarski talent 9.45 
Rusz się człowieku 10.00 Pogoda 10.03 
Muzealne opowieści 10.06 Moja rola
10.10 Budujemy Sportowy Kraków
10.15 W dobrej wierze 10.37 Kronika 
kulturalna 10.48 Turystyczna jazda
11.00 Jedź bezpiecznie (871) 11.10 Ra­
tuj klimat lokalnie (4) 11.13 Małopol­
ska w rytmie eko (4) 11.25 Kronika 
myślenicka 11.45 Onkoczujni: Kraków
12.05 Qulszoł -  kulinarne potyczki

12.30 Jesień w regionach -  felieton
12.45 Piosenka u Ciebie -  cykl repor­
taży 13.15 Ktokolwiek widział, ktokol­
wiek wie -  magazyn 13.45 Jesień w 
regionach -  felieton 14.00 Moda na ję­
zyk polski -  magazyn 14.30 Kronika 
dnia 14.42 Pogoda 14.45 Express re­
gionów 15.00 Koronka do Miłosierdzia 
Bożego 15.20 Dla niesłyszących: Dobre 
historie: Mała droga 16.00 Okiem wia­
ry 16.30 Kronika dnia 16.42 Pogoda
16.45 Express regionów 16.50 Pogoda
17.00 Pogoda 17.05 Pod Tatrami 17.15 
Spichlerz smaków 17.30 Głos regionów
18.00 Pogoda 18.02 Kronika myślenic­
ka 18.14 Krzemionki 30. Przystanek re­
portaż 18.30 Kronika 18.52 Pogoda
18.55 Rzecz w kulturze 19.16 Kronika 
kulturalna 19.30 Wolę dokument -  dys­
kusja 20.30 Tygodnik polityczny 21.00 
Całkiem niezła historia 21.15 Tele- 
zwierz 21.30 Kronika 21.44 Pogoda
21.45 Kronika sportowa 21.50 Studio 
Lotto 22.00 Dla niesłyszących: Dzien­
nik regionów 22.15 Pogoda 22.17 Kry­
minalna Siódemka 22.30 Bazary i ba- 
zarki 23.00 Regionalny Magazyn Spor­
towy 23.15 Ktokolwiek widział, ktokol­
wiek wie 23.50 Ona 0.05 Astronarium
0.35 Piłkarski talent 0.50 Piosenka u 
Ciebie 1.20 Głos regionów 1.45 Dla 
niesłyszących: Spotkania w świecie ci­
szy -  magazyn 2.15 Telenowyny

POLS401
6.00 Nowy dzień 7.55 Madagwiazd- 

ka -  film animowany USA (2009)
8.30 Na fali 2 -  film animowany 
USA/Kanada (2017) 10.10 Ewa gotu­
je  -  magazyn kulinarny 10.40 Nasz 
nowy dom (227, 228) -  reality show
12.40 Bogaty dom -  biedny dom -  re­
ality show 13.45 Drwale i inne opowie­
ści Bieszczadu (35, 36) -  serial doku­
mentalny 14.40 Rolnicy. Podlasie -  se­
rial dokumentalny 15.45 Więzienie 
(84-87) -  serial dokumentalny Polska
17.45 Chłopaki do wzięcia (253, 254) 
-  serial dokumentalny 18.50 Wydarze­
nia 19.25 Gość „W ydarzeń” 19.45 
Sport, pogoda 20.00 Doktor Strange -  
film s.f. USA (2016) 22.40 Speed -  
niebezpieczna szybkość -  film sensa­
cyjny USA (1994) 1.05 Śpiączka -  
dramat s.f. USA (2012) 2.50 Kabare­
towa Ekstraklasa

5.45 Uwaga! 6.00 Ukryta prawda -  
serial paradokumentalny 7.00 Kuchen­
ne rewolucje -  program rozrywkowy
8.00 Dzień Dobry TVN 11.30 Na 
Wspólnej (3331-3334) -  serial obycza­
jowy 13.20 Budując marzenia -  pro­
gram rozrywkowy 14.00 Milionerzy -  
teleturniej 15.10 MasterChef -  program 
rozrywkowy 16.45 Kobieta na krańcu 
świata -  serial doku,emtalny 17.20 Ko­
lekcja smaków -  magazyn kulinarny
17.50 Zaplanuj długie życie -  program 
medyczny 18.00 Kuchenne rewolucje -

program rozrywkowy 19.00 Fakty
19.25 Sport 19.30 Kroniki Puchru 
Świata w skokach narciarskich 19.40 
Pogoda 19.50 Uwaga! -  magazyn re­
porterów 20.05 Mile wieści 2 -  pro­
gram rozrywkowy 20.10 Ukryte pięk­
no -  dramat obyczajowy USA (2016)
22.15 Prawie święta -  komediodra- 
mat USA (2016) 0.40 Diabelskie na­
sienie -  film sensacyjny USA (2018)
2.35 NOC Magii

TV N  7 Z)
5.05 Szkoła -  serial paradokumental­

ny 6.05 Wizja na miłość 8 7.00 Timmy 
i przyjaciele 2 -  serial animowany 7.15 
Rozwód. Walka o wszystko -  serial 
paradokumentalny 8.15 Hotel Paradise
-  Rajskie Rozdanie 4 -  reality show
9.15 Hotel Paradise 4 (57) -  reality 
show 10.20 Ukryta prawda (817, 818, 
820, 821) -  serial paradokumentalny
14.20 Makłowicz w drodze 2 -  maga­
zyn 14.55 Niania i wielkie bum -  film 
familijny Wielka Brytania/Francja/ 
USA (2010) 17.15 Szybcy i wściekli 6
-  film sensacyjny USA (2013) 20.00 
Van Helsing -  horror s.f. USA/Cze- 
chy (2004) 22.55 Zemsta cieciów -  
komedia sensacyjna USA (2011) 1.00 
Zbrodnia w sąsiedztwie 5 -  serial do­
kumentalny 2.05 Druga strona medalu 
3 -  talk-show 2.40 NOC Magii

T V  4
6.00 Flintstonowie (28, 29) -  serial 

animowany 7.05 Galileo (430, 431, 
910, 911) -  program popularnonauko­
wy 11.15 Alex Rider: Misja Storm- 
breaker -  film przygodowy Niemcy- 
USA/Wielka Brytania (2006) 13.25 
STOP Drogówka -  magazyn policyjny
14.30 Jedenasty września z pokładu Air 
Force One -  film dokumentalny 16.15 
Najgroźniejsi kierowcy świata (1) -  se­
rial dokumentalny 17.00 Policjantki i 
policjanci (786-790) -  serial obyczajo­
wy 22.05 Sprawiedliwi -  Wydział Kry­
minalny (496, 497) -  serial kryminalny 
0.15 Tombstone: Umrzeć raz jeszcze 
-  western USA (2017) 2.25 Disco Polo 
Life 3.25 Top 10 -  lista przebojów

n)  P U L S
PULS

6.00 Castle 2 -  serial kryminalny 7.00 
Taki jest świat 8.00 Lombard. Życie 
pod zastaw 2 (73, 74) -  serial obycza­
jowy Polska 10.00 Lombard. Życie pod 
zastaw 6 (294-298) -  serial obyczajo­
wy 15.00 Lombard. Życie pod zastaw 
8 (418, 419) -  serial obyczajowy 17.00 
Lombard. Życie pod zastaw 9 (420- 
422) -  serial obyczajowy 20.00 Likwi­
dator -  film sensacyjny USA (2013)
22.05 Riddick -  thriller s.f. USA/ 
Wielka Brytania (2013) 0.25 Ostatnie 
zlecenie -  film sensacyjny USA (2008)
2.20 Castle 2 -  serial kryminalny 3.25 
Zobacz to!

PROPOZYCJE 
NA SOBOTĘ
TV POLSAT, GODZ. 20.00
•  DOKTOR STRANGE -  Amery­

kański film fantasy z 2016 roku. Ste­
phen Strange jest uzdolnionym i ambit­
nym neurochirurgiem. Jego życie wy­
wraca się do góry nogami, gdy w wy­
padku samochodowym doznaje on 
groźnej kontuzji ręki. Nerwy zostały 
poważnie uszkodzone, co uniemożliwia 
mu dalszą pracę w zawodzie. Zdespe­
rowany Strange szuka pomocy u nieja­
kiego Jonathana. Trafia w okolice Kat­
mandu, gdzie poznaje mistrza Przed­
wiecznego i odkrywa w sobie niezwy­
kłe moce.

★ ★ ★

TVN, GODZ. 20.10
•  UKRYTE PIĘKNO -  Melodramat 

produkcji amerykańskiej z 2016 roku. 
Odnoszący sukcesy w branży reklamo­
wej nowojorczyk (Will Smith) przeży­
wa ogromną osobistą tragedię i całko­
wicie wycofuje się z życia. Jego kole­
dzy z pracy obmyślają przewrotny 
plan, który ma na celu zmusić go do 
stawienia czoła rozpaczy w zaskakują­
cy i niezwykle ludzki sposób.

★ ★ ★

TVP I, GODZ. 21.35
•  CUDOWNY CHŁOPAK -  Dramat 

obyczajowy zrealizowany we współpra­
cy kinematografii USA, Hongkongu i 
Kanady w roku 2017. Isabel i Nate 
Pullmanowie mieszkają w Brooklynie. 
Mają dwoje dzieci, 01ivię i Auggiego. 
Syn urodził się z rzadką wadą gene­
tyczną, przez którą ma zdeformowaną 
twarz. Auggie spędza wiele czasu w 
szpitalach i na salach operacyjnych. 
Uczy się w domu pod troskliwą opie­
ką matki. Rodzice postanawiają, że 
Auggie rozpocznie naukę w szkole. 
Gdy zaczyna się rok szkolny, wyróż­
niający się wyglądem chłopiec spotyka 
się z' ostracyzmem. Auggie nawiązuje 
przyjaźń z Jackiem, jednak kolega oka­
zuje się nieszczery. Załamany Auggie 
nie chce wracać do szkoły.

★ ★ ★

TV POLSAT, GODZ. 22.40
•  SPEED. N IE B E ZP IE C ZN A  

SZYBKOŚĆ -  Amerykański film sen­
sacyjny z 1994 roku. Psychopatyczny 
terrorysta Howard Payne obmyśla nie­
zwykle przebiegły plan. Instaluje bom­
bę w autobusie miejskim w Los Ange­
les. Ładunek wybuchnie w momencie, 
gdy pojazd zwolni do 50 mil na godzi­
nę. Autobusem kieruje odważna pasa­
żerka Annie. Agent Jack Traven dostaje 
się do środka pojazdu, by opanować 
sytuację i uratować pasażerów.

ZAPRASZAMY DO BARÓW MLECZNYCH
NA SMACZNE 1 NIEDROGIE POTRAWY

Bar „BIEŃCZYCE”, os. Kazimierzowskie 22 *  tel. 12 6481510

Bar „CENTRALNY”, os. Centrum C1 *  tel. 12 644 14 95

Bar „SZKOLNY”, os. Na Skarpie 24 *  tel. 1264434 02

Bar „PÓŁNOCNY”, os. Teatralne 11 *  tel. 12 644 40 87

Nowohuckie bary mleczne działają przy zachowaniu reżimu sanitarnego.

Bary już otwarte (z ograniczoną liczbą miejsc)

POTRAWY i GARMAŻERIA -  W WYKONANIU PRACOWNIKÓW 
RESTAURACJI „PIASTOWSKA” 

os. Kazimierzowskie 22, BAR MLECZNY obok „LUDWIKA” 
Tel. 606 205 558 lub 12 648 15 10.

Zapraszamy stałych i nowych klientów do zamawiania 
pysznych wyrobów garmażeryjnych bez konserwantów.
Różne rodzaje pierogów: ruskie, z mięsem, z serem, z kapustą bia­

łą  i pieczarkami, z kapustą kiszoną i mięsem lub grzybami, z jagoda­
mi i truskawkami, a także leniwe Ewy •  kluski śląskie i kopytka 
•  uszka z grzybami i z mięsem •  naleśniki z serem i jabłkami •  placki 
ziemniaczane •  gołąbki z ryżem i mięsem •  kotlety mielone •  krokie­
ty z mięsem, z jajkiem, kapustą białą i pieczarkami, kapustą kiszoną 
i mięsem lub grzybami oraz z serem i pieczarkami •  surówka z kiszo­
nej kapusty •  sałatki: jarzynowa, pieczarkowa, „palce lizać” i śledzio­
wa •  śledziki w śmietanie i po japońsku.

ODBIÓR I ZAMAWIANIE 
W BARZE MLECZNYM, 
os. Kazimierzowskie 22

lub W SKLEPACH: Delikatesy w os. Centrum C tel. 12 644 30 20, 
os. Kościuszkowskim tel. 12 644 05 34, os. Mogiła tel. 12 644 47 
11, DH Wanda tel. 12 648 13 25. Zapraszamy w godzinach 10-18.
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NIEDZIELA 5.12
Stefanie kardynale Wyszyńskim: Mille­
nium -  serial dokumentalny 11.25 Ziar­
no: Wielkie porządki -  magazyn 11.55 
Między ziemią a niebem 12.00 Anioł

5.10 Klan (3895) -  telenowela TVP
5.30 Klan (3896) 6.00 Słownik pol- 
sko@polski -  talk-show prof. Jana 
Miodka 6.25 wojsko-polskie.pl (180) -  
reportaż 6.55 Słowo na niedzielą: Nie 
zapomnij pamiętać 7.00 Transmisja 
mszy świętej z Sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w Łagiewnikach 8.00 Ty­
dzień 8.30 Zakochaj się w Polsce (230): 
Opactwo Cystersów w Lądzie -  maga­
zyn 9.00 Las bliżej nas (39) -  magazyn
9.25 Fascynująca Szwajcaria: Gryzonie 
zimą -  cykl dokumentalny. Niemcy 
(2019) 9.50 Weterynarze z sercem 
(122) 10.25 Klasztorne smaki Remigiu­
sza Rączki -  magazyn kulinarny 10.55 
Słowo na niedzielę: Nie zapomnij pa­
miętać 11.00 Transmisja mszy świętej z 
Jasnej Góry 11.55 Między ziemią a nie­
bem 12.00 Anioł Pański 12.15 Między 
ziemią a niebem 12.50 Umarł, aby żyć. 
Rzecz o Stefanie kardynale Wyszyń­
skim: Kobieta -  serial dokumentalny
13.15 BBC w Jedynce: Era przyrody 
(1): Przebudzenie -  film dokumentalny, 
Wielka Brytania, USA (2020) 14.15 Z 
pamięci: Zofia Szczucka (2) -  felieton
14.25 Okrasa łamie przepisy: Dwa ta­
lerze w Łańsku -  magazyn kulinarny
14.55 Komisarz Alex 16 (200): W 
ciemnej uliczce -  serial kryminalny 
TVP 15.50 Skoki Narciarskie: Puchar 
Świata -  Wisła (konkurs indywidualny)
17.00 Teleexpress 17.05 Skoki Narciar­
skie: Puchar Świata -  Wisła (konkurs 
indywidualny) 18.00 #Murem za pol­
skim mundurem 19.40 Wiadomości
20.15 Pogoda 20.25 Wojenne dziew­
czyny 4 (52) -  serial TVP 21.25 Rol­
nik szuka żony seria 8 (12) -  reality 
show 22.25 Szczyt Cyfiyzacji ONZ w 
Katowicach -  kulisy 22.35 #Murem za 
polskim mundurem 0.30 Cudowny 
chłopak -  film obyczajowy, Hong- 
kong/USA (2017) 2.30 Prowokacja -  
film sensacyjny, USA (2005) 4.10 
Film dokumentalny 4.55 Z pamięci: 
Zofia Szczucka (2) -  felieton 5.00 Za­
kończenie dnia

T V H 2
5.55 Dla niesłyszących: Barwy szczę­

ścia (2524) -  serial obyczajowy TVP
6.25 Dla niesłyszących: Barwy szczę­
ścia (2525) 7.00 Dla niesłyszących: M 
jak miłość (1618) -  serial TVP 7.55 
Pytanie na śniadanie 10.30 Zacznij od 
zdrowia (8) -  magazyn 11.10 The Vo- 
ice o f Poland 12: LIVE: Finał (18)
14.00 Familiada (2758) -  teleturniej
14.35 Koło fortuny (1154) -  teleturniej
15.15 Szansa na sukces. Opole 2022 
(11): Irena Jarocka -  widowisko mu­
zyczne 16.15 58. KFPP w Opolu: 
Krzysztof Krawczyk. Ostami raz zatań­
czysz ze mną 17.05 Lajk! 17.30 Smaki 
świata -  pośród mórz (2) -  magazyn 
kulinarny 18.00 Panorama 18.20 Pogo­
da 18.25 Na sygnale (343): Dobra ro­
bota. Naprawdę -  serial fabularyzowa­
ny TVP 18.50 Na sygnale (344): I że 
cię nie opuszczę -  serial fabularyzowa­
ny TVP 19.20 Rodzinka.pl 12 (229): 
Denna rybka -  serial komediowy TVP
20.00 Kabaret. Super Show Dwójki 
(23) -  program kabaretowy 21.05 Po­
staw na milion 19 (226) -  teleturniej
22.05 Zniewolona (19) -  serial kostiu­
mowy, Ukraina (2019) (dozwolone od 
lat 16) 23.05 Zniewolona (20) (dozwo­
lone od lat 16) 0.05 Kino bez granic: 
Złota dama -  film fabularny, Wielka 
Brytania (2015) 2.05 Przygoda na 
Mariensztacie -  komedia, Polska 3.45 
Bikini Blue -  dramat obyczajowy, 
Polska (2017) 5.10 Zakończenie dnia

TV POLONIA
6.00 Hity wszech czasów (32) -  ma­

gazyn muzyczny 6.55 Czterdziestolatek 
(12/21): Nowy zastępca, czyli meteor -  
serial TVP 7.55 Pytanie na śniadanie
10.25 Największe przeboje: 2 plus 1 -  
koncert 11.10 Umarł, aby żyć. Rzecz o

Pański 12.15 Między ziemią a niebem
12.50 Słowo na niedzielę: Nie zapomnij 
pamiętać 13.00 Transmisja mszy świę­
tej z Archikatedry Chrystusa Króla w 
Katowicach 14.25 Czterdziestolatek 
(13/21): Kozioł ofiarny, czyli rotacja -  
serial TVP 15.25 program rozrywkowy 
15.40 Powroty (70) 16.05 Leśniczów­
ka (308) 16.30 Leśniczówka (309)
17.00 Teleexpress 17.20 M jak miłość 
(1611) 18.15 Debata Polonia 24 -  de­
bata 18.50 Kabaretowe Naj: Legenda 
Kabaretu: Krystyna Sienkiewicz (skrót) 
19.10 Lajk! 19.40 Wiadomości 20.15 
Pogoda 20.20 Ojciec Mateusz 25 (318): 
Telefon zaufania 21.15 Sprawiedliwy -  
dramat, Polska 23.00 Wielki Test o 
Bezpieczeństwie na Drodze 0.20 M jak 
miłość (1611) 1.10 Kabaretowe Naj: 
Legenda Kabaretu -  Krystyna Sienkie­
wicz (skrót) 1.30 Powtórki programów

H f TELEWIZJA
KRAKÓW

6.00 Pożyteczni.pl 6.30 Rolnik szuka 
żony seria 8 (11/) 7.30 Terytorialsi 7.45 
Moto lady 8.00 Audycja z regionu: 
Przystanek historia 8.30 Tomek na gra­
nicach... Rzeczypospolitej 9.00 Naj­
większe katastrofy Opolszczyzny 9.15 
Szlakiem miejsc niezwykłych: Pomni­
ki Historii 9.25 Śniadanie samorządo­
we 10.00 Pogoda 10.03 Pod Tatrami
10.15 Krzemionki 30. Przystanek re­
portaż 10.30 Magazyn medyczny 10.45 
Wielcy z Małopolski 11.00 Wolę doku­
ment -  dyskusja 12.05 Moje wielkie, 
wiejskie wesele -  telenowela dokumen­
talna 12.20 Dom czy mieszkanie? Oto 
jest pytanie 12.30 Gwiazdy od Szafy -  
magazyn 12.45 Historie motocyklowe -  
magazyn 13.00 Piosenka dla Ciebie -  
koncert życzeń 14.00 Rączka gotuje -  
magazyn kulinarny 14.30 Kronika dnia 
14.42 Pogoda 14.45 Express regionów
15.00 Koronka do Miłosierdzia Boże­
go 15.20 Kościół z bliska 16.00 Cafe 
piosenka -  talk-show 16.30 Kronika 
dnia 16.42 Pogoda 16.45 Express re­
gionów 16.50 Pogoda 17.00 Pogoda
17.05 Małopolska panorama kultury
17.30 Układ -  magazyn 18.00 Pogoda 
18.02 Rzecz w kulturze -  magazyn kul­
turalny 18.30 Kronika -  serwis infor­
macyjny 18.52 Pogoda 18.55 Bliżej 
polityki 19.10 Krzemionki 30. Przysta­
nek reportaż 19.30 Pasmo filmów do­
kumentalnych: Najlepsze z 60-lecia
20.30 Przyroda -  wędka -  przygoda
21.00 Kuchenne recepty 21.30 Kronika 
21.44 Pogoda 21.45 Kronika sportowa
21.50 Studio Lotto 22.00 Dla niesłyszą­
cych: Dziennik regionów 22.15 Pogo­
da 22.17 Kryminalna Siódemka extra
22.30 Mroczne dzielnice -  cykl doku­
mentalny (dozwolone od lat 16) 23.00 
Regionalny Magazyn Sportowy 23.15 
Piosenka dla Ciebie -  koncert życzeń 
0.20 Rolnik szuka żony seria 8 (11)
1.20 Cafe piosenka 1.45 Pożyteczni.pl
2.15 Układ 2.40 Największe katastrofy 
Opolszczyzny 2.55 Szlakiem miejsc 
niezwykłych: Pomniki Historii

6.00 Nowy dzień -  program informa­
cyjny 7.50 Zakochany Madagaskar -  
film animowany USA (2013) 8.20 
Pada Shrek -  film animowany USA 
(2007) 8.55 Artur i Minimki 3. Dwa 
światy -  film przygodowy Francja 
(2010) 11.05 Piorun -  film animowa­
ny USA (2008) 13.20 Czarownica 2 -  
film fantasy USA/Wielka Brytania/ 
Kanada (2019) 15.55 Sami swoi -  
komedia Polska (1967) 17.40 Nasz 
nowy dom -  reality show 18.50 Wyda­
rzenia 19.20 Sport, pogoda 19.30 Pań­
stwo w państwie 20.00 RYJEK 25 lat 
-  Koncert Jubileuszowy 22.10 Faceci 
w czerni -  komedia s.f. USA (1997) 
0.30 Gwiezdne wojny: Część 5 -  Im­
perium kontratakuje -  film s.f. USA 
(1980) 3.15 Love Island. Wyspa miło­
ści (108) -  reality show

5.25 Ukryta prawda -  serial paradoku- 
mentalny 6.15 Kuschenne rewolucje -  
program rozrywkowy 7.15 Nowa Maja 
w ogrodzie -  magazyn ogrodniczy 7.45 
Akademia ogrodnika -  magazyn ogrod­
niczy 7.50 Zaplanuj długie życie -  pro­
gram medyczny 8.00 Dzień Dobry 
TVN 11.30 Kobieta na krańcu świata -  
serial dokumentalny 12.05 Co za ty­
dzień 12.35 Kolekcja smaków -  maga­
zyn 13.10 Budując marzenia -  program 
rozrywkowy 13.45 Bociany -  film ani­
mowany USA (2016) 15.30 Kuchenne 
rewolucje 16.30 Totalne remonty Sze- 
lągowskiej 3 -  program rozrywkowy
17.30 Lego Masters -  program rozryw­
kowy 19.00 Fakty 19.25 Sport 19.30 
Kroniki Pucharu Świata w skokach nar­
ciarskich 19.40 Pogoda 19.50 Uwaga!
20.05 MasterChef (14-ost.) -  program 
rozrywkowy 21.45 Miami Vice -  film 
sensacyjny USA/Niemcy/Paragwaj/ 
Urugwaj (2006) 0.15 Pacyfic Rim: 
Rebelia -  film s.f. Wielka Brytania/ 
Chiny/Japonia/USA (2018) 2.40 Ku­
chenne rewolucje 3.45 NOC Magii

TV N  7 Z)
5.05 Szkoła -  serial paradokumental- 

ny 6.00 Wizja na miłość 8 -  reality 
show 7.00 Timmy i przyjaciele 2 -  se­
rial animowany 7.15 Rozwód. Walka o 
wszystko -  serial paradokumentalny
8.15 Hotel Paradise 4 (58, 59) -  reali­
ty show 10.20 Ukryta prawda (823- 
825) -  serial paradokumentalny 13.25 
Makłowicz w drodze 2 (10-ost.) 14.00 
Projekt Lady 6 -  reality show 15.05 
Greystoke: Legenda Tarzana, władcy 
małp -  film przy godowy Wielka Bry­
tania (1984) 17.50 Podatek od miło­
ści -  komedia romantyczna Polska 
(2018) 20.00 Tarzan: Legenda -  film 
przygodowy USA/Wielka Brytania/ 
Kanada (2016) 22.35 Król Skorpion 
-  film przygodowy USA/Niemcy/Bel- 
gia (2002) 0.20 Zbrodnia w sąsiedztwie 
5 -  serial dokumentalny 1.25 Druga 
strona medalu (1) -  talk-show 2.05 
NOC Magii

T V  4
6.00 Flintstonowie (30, 31) -  serial 

animowany 7.05 Księżniczka łabędzi. 
Rodzina królewska -  film animowa­
ny USA/lndie/Korea Południowa 
(2014) 8.55 Marmaduke -  pies na fali
-  film familijny USA (2010) 10.50 Ga­
lileo (912) -  program popularnonauko­
wy 11.50 Zakazane królestwo -  film 
przygodowy USA/Chiny (2008) 14.00 
Stalingrad -  dramat wojenny Niem- 
cy/Szwecja (1993) 16.55 Gwiazdy Ka­
baretu -  program rozrywkowy 18.00 
STOP Drogówka -  magazyn 19.00 Ga­
lileo 20.00 Zaginiony świat: Park ju­
rajski -  film przygodowy USA (1997)
22.45 Tombstone: Umrzeć raz jeszcze
-  western USA (2017) 0.50 Snajper: 
Najlepsi z najlepszych -  film dokumen­
talny 2.45 Ucho Prezesa 4 (4, 14) -  se­
rial komediowy 3.25 Top 10 -  lista 
przebojów

J  P U L S
PULS____________________________________________

6.00 Rodzinny interes 4 (169-171) -  
serial obyczajowy 8.30 Wyspa Nim -  
film familijny USA (2008) 10.30 
Przygoda na Antarktydzie -  film 
przygodowy USA (2006) 12.50 Naj­
piękniejsze baśnie braci Grimm: 
Niedźwiedzia skóra -  baśń filmowa 
Niemcy (2015) 14.20 Najpiękniejsze 
baśnie braci Grimm: Maleen -  baśń 
filmowa Niemcy (2015) 15.35 Pa­
miętnik księżniczki -  komedia USA 
(2001) 17.50 Pożyczony narzeczony-  
komedia romantyczna USA (2011)
20.00 Ocean ognia -  thriller USA/ 
Chiny/Wielka Brytania (2018) 22.30 
Wykonać wyrok -  film sensacyjny 
Kanada/USA (1990) 0.05 Uliczny 
wojownik -  film sensacyjny USA/Ja- 
ponia (1994) 2.10 Zobacz to!

CZERWIEŃ -  ELEMENT BARWNEGO 
ŚWIATA NASZYCH PRZODKÓW

Już od zamierzchłej przeszłości człowiek wykorzystywał substancje natural­
nie barwiące zarówno pochodzenia mineralnego, zwierzęcego, jak i roślinne­
go. Tendencja ta nie zmieniała się przez tysiąclecia aż do wieku XIX, kiedy 
to wynaleziono i na skalę przemysłową zaczęto stosować barwniki syntetycz­
ne. Pigmenty otrzymywane sztucznie charakteryzują się bowiem stabilnymi 
właściwościami fizykochemicznymi, a często też są tańsze. Obecnie barwni­
ków naturalnych używa się w niewielkich ilościach w przemyśle spożywczym, 
kosmetycznym i farmaceutycznym.

Fragment naczynia grupy tynieckiej.

Kolor czerwony wykorzystywany w 
farbiarstwie i malarstwie pozyskiwano 
m.in. z owada o nazwie czerwiec pol­
ski. Sproszkowane larwy tego plu­
skwiaka były jednym z ważniejszych 
towarów eksportowych Polski w XV i 
XVI wieku. Dopiero odkrycie Amery­
ki spowodowało wyparcie czerwca 
polskiego przez czerwca kaktusowego. 
Barwnik uzyskiwany z tych owadów -  
koszenila (E l20) -  wzbogaca dzisiaj 
m.in. napoje, ciasta, sosy, osłonki se­
rów.

Innym cennym czerwonym barwni­
kiem była, w starożytności jak i w śre­
dniowieczu, tzw. purpura tyryjska. Po­
zyskiwano ją  z drapieżnych ślimaków 
zwanych purpurowcami lub szkarłatni- 
kami, żyjących w przybrzeżnych wo­
dach Morza Śródziemnego. Barwnik 
uzyskiwany ze śluzu tych ślimaków 
odznaczał się niezwykłą trwałością i 
intensywnością, szczególnie pod wpły­
wem promieni słonecznych.

Rośliny barwiące tkaniny na kolor 
czerwony, prócz swoich właściwości 
barwierskich, niejednokrotnie mają też 
właściwości lecznicze. Są to m.in. ja­
gody czarnego bzu i czarnej jagody, 
korzenie nawrotnika lekarskiego, ma- 
rzanki wonnej oraz marzanny barwier­
skiej z kłącza, której pozyskiwano ali- 
zarynę, barwnik wykorzystywany 
przez balwierzy już w starożytnym 
Egipcie, Fenicji oraz Izraelu. Obecnie 
stosuje się go do produkcji farb.

Najpopularniejszym minerałem z ja­
kiego uzyskiwano kolor czerwony była 
i jest ochra. Ochra to zwietrzelina skał 
osadowych bogata w związki żelaza. 
Nazwę zawdzięcza greckiemu słowu 
„ochra” z „óchrós” i choć oznacza 
„bladożółty” to jej kolor może mieć 
barwę od żółtego po czerwony. Ta 
ostatnia powstaje z rud darniowych 
bogatych w hematyt (tlenek żelaza). 
Historia pigmentów żelazowych jest 
długa. Już Homo neanderthalensis, a 
być może i Homo erectus wykorzysty­
wali ten naturalny pigment (zwykle 
barwy czerwonej) do malowania ciał, a 
także posypywania ciał zmarłych. 
Świadczyć o tym mogą znaleziska 
m.in. perforowanych morskich muszli

ze śladami kolorowych barwników da­
towane na ok. 115-120 tysięcy lat. 
Mogły one służyć do mieszania lub 
przechowywania barwników.

Nie jest do końca pewne czy niektó­
re z malowideł w jaskiniach Hiszpanii 
(datowanych na ponad 65 tysięcy lat) 
nie wykonał neandertalczyk. W jaski­
niach: La Pasiega, Maltravieso i Arda- 
les odnaleziono abstrakcyjne motywy 
zbudowane z czerwonych kropek i li­
nii mogące się kojarzyć z postaciami 
ludzi. Ponadto odkryto wzory ludzkich 
dłoni z efektem plucia farbą na rękę 
przyłożoną do skały. Stanowiły one 
część większego obrazu, na który skła­
dają się także geometryczne figury 
oraz pomalowane na czerwono w kil­
ku miejscach formacje naciekowe. 
Ochra obok węgla drzewnego używa­
na była też przez malarzy jaskiń doby 
kultury magdaleńskiej (18-11 tysięcy 
lat temu).

W ykorzystywanie barwika, jakim  
była ochra trwało z różnym natężeniem 
także w neolicie, skąd znane są po­
chówki, gdzie zmarły posypany był 
ochrą (m.in. grób kobiety z Pleszowa). 
Kreatywność ludzi przejawiała się 
również w rzemiośle garncarskim. Ma­
lowana ceramika pojawiała się na róż­
nych terenach i w różnym czasie. W 
okresie halsztackim (ok. 700-450 r. 
p.n.e.) rozwinął się ośrodek z malowa­
ną ceramiką w południo-zachodniej 
Polsce. W ykorzystywany był tam 
barwnik czerwony pozyskiwany z 
ochry do malowania tarczy słonecznej, 
kół i okręgów, gdyż czerwień interpre­
towano jako symbol słońca, ognia i 
płodności.

Wśród materiałów łączonych z grupą 
tyniecką (ok. 200 r. p.n.e. - przełom er) 
pod Krakowem odkryto liczny materiał 
ceramiki toczonej na kole garncarskim, 
malowany m.in. farbami czerwonymi 
zawierającymi pigment żelazisty.

Co ciekawe, mimo wielu syntetycz­
nych barwników, ochrę nadal wyko­
rzystujemy, m.in. do produkcji farb 
olejnych i pokostowych, emalii i kitów 
okiennych.

Irena Wójcik 
Fot. Justyna Rodak
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PONIEDZIAŁEK 6.12

5.20 Przysięga (533) 6.05 Elif (1104)
7.00 Transmisja mszy świętej z Sank­
tuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
7.30 Okiem wiary 8.00 Wiadomości
8.10 Pogoda poranna 8.15 Kwadrans 
polityczny 8.35 Ranczo 9 (113): Konie 
trojańskie 9.35 Kom isarz Alex 14 
(167): Gorzka czekolada 10.30 Ojciec 
Mateusz 19 (240): Bezpieczna odle­
głość 11.25 Kasta: Nowe życie 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 
Agropogoda 12.35 Magazyn rolniczy
12.55 Natura w Jedynce: Fascynująca 
Szwajcaria: Rzeka Aare 13.25 Jaka to 
melodia? (4720) 14.00 E lif (1105)
15.00 Wiadomości 15.10 Pogoda 15.15 
Alarm! 15.35 Gra słów. Krzyżówka 
(484) 16.05 Przysięga (534) 17.00 Te- 
leexpress 17.20 Koncert Mikołajkowy: 
Gwiazdy Dzieciom -  koncert 18.50 Je­
den z dziesięciu (21/127) -  teleturniej 
19.25 Sport 19.30 Wiadomości 20.05 
Pogoda 20.10 Alarm! 20.30 Leśniczów­
ka (452) 21.00 Skrzydła umysłu -  kon­
cert z okazji Szczytu Cyfrowego ONZ 
IGF 2021 w Polsce 22.40 Świat bez 
fikcji: Bhutan, dyktatura szczęścia
23.45 Wymarzony -  film fabularny, 
USA (2013); reż.: Kat Coiro; wyk.: 
Justin Long, Keir 0 ’Donnell, Evan 
Rachel Wood, Sienna Miller (dozwo­
lone od lat 16) 1.30 Archiwista (13) 
(dozwolone od lat 16) 2.25 Oficer (13/ 
13): Sto rąk -  serial TVP (dozwolone 
od lat 16) 3.30 Drony -  dobrodziejstwo 
czy zagrożenie? 4.35 Notacje: Joanna 
Sobolewska-Pyz: Ręce Mojej Mamy
4.45 Zakończenie dnia

2
5.25 Na dobre i na złe (807): Matka 

wystarczająco idealna 6.20 Bosco Boys 
-  reportaż 6.55 Familiada (2218) 7.30 
Pytanie na śniadanie 10.40 Panorama
10.45 Pytanie na śniadanie 11.20 Ro- 
dzinka.pl 8 (180): Boskie życie 11.50 
Dla niesłyszących: Barwy szczęścia 
(2525) 12.30 Koło fortuny (988) 13.15 
Kozacka miłość (237) 14.05 Va Banąue 
(328) 14.30 Szczyt Cyfryzacji ONZ w 
Katowicach -  kulisy 14.35 Na sygnale 
(61): Trudny pacjent 15.10 Górscy ra­
townicy (131): Trudna prawda (1) -  
serial obyczajowy, Niem cy (2020)
16.00 Koło fortuny (1155) 16.35 Fami­
liada (2219) 17.05 Szczyt Cyfryzacji 
ONZ w Katowicach -  kulisy 17.15 Mi­
łość i przeznaczenie (2) -  serial obycza­
jowy, Turcja (2020) 18.00 Panorama
18.20 Va Banąue (330) 18.45 Kozacka 
miłość (238) 19.35 Barwy szczęścia 
(2525) 20.10 Barwy szczęścia (2526)
20.40 Kulisy serialu „M jak miłość” 
(1352) 20.55 M jak  miłość (1619)
21.40 Koncert Mikołajkowy: Gwiazdy 
Dzieciom 23.30 Dowłatow -  film fa­
bularny, Rosja/Polska/Serbia (2018); 
reż.: Aleksey German; wyk.: Milan 
Marie, Danila Kozlovsky, Helena Su- 
jecka 1.50 O mnie się nie martw 6 (6/ 
13) 2.50 Złota dama -  film fabular­
ny, Wielka Brytania (2015); reż.: Si­
mon Curtis; wyk.: Helen Mirren, 
Ryan Reynolds, Daniel Bruhl, Katie 
Holmes, Charles Dance 4.45 Rodzin- 
ka.pl -  serial komediowy TVP 5.20 
Zakończenie programu

TV POLONIA
6.00 Słownik połsko@polski 6.30 

Złota Konfirmacja 6.50 ROK 1981. 
Kalendarium (44) 7.00 W kotle histo­
rii: Opera i handelek. Wielkomiejska 
kuchnia egalitarna 7.30 Pytanie na śnia­
danie -  pobudka 7.50 Pogoda Flesz
10.40 Panorama 10.45 Pytanie na śnia­
danie 11.15 Co na obiad: Faszerowana 
pierś z kurczaka 11.30 Barwy szczęścia 
(2459) 12.00 Wiadomości 12.15 W 
obiektywie Polonii: Wschód 12.35 Stu­
lecie Winnych 3 (39) 13.30 Ojciec Ma­
teusz 25 (318): Telefon zaufania 14.20 
Kulturalni PL (589) 15.20 Okrasa łamie 
przepisy: Dwa talerze w Łańsku 15.50

Ugotuj nam bajkę: Jaś i magiczna faso­
la 16.05 Figu Migu (24): Nóż widelec
16.15 Wieczór z Wiadomirkiem: Neil 
Armstrong (13) 16.30 Rodzinka.pl 11 
(222): Ale nam tu dobrze 17.00 Tele- 
express 17.20 Słownik polsko@polski
17.50 Gra słów. Krzyżówka (480)
18.20 Barwy szczęścia (2459) 18.55 
program rozrywkowy 19.20 Polacy 
Światu: Mieczysław Wolfke 19.30 Wia­
domości 20.05 Sport 20.10 Pogoda
20.20 Mikołaj i spółka -  film familij­
ny, Francja (2017) 21.55 Zoom Polo­
nii 22.05 Polonia 24 22.35 Ocaleni (do­
zwolone od lat 16) 23.30 Rodzinka.pl 
11 (222) 0.00 Focus on Poland (738) 
0.20 Gra słów. Krzyżówka (480) 0.50 
Polonia jest kobietą (26) 1.20 Polacy 
Światu: Mieczysław Wolfke 1.30 Po­
wtórki programów

' TELEWIZJA 
KRAKÓW

6.00 Poranek TVP 3 6.05 Pogoda
6.15 Express regionów 6.25 Poranek 
TVP 3 7.45 Express regionów 8.01 
Muzyczny kalejdoskop 8.30 Kronika 
dnia 8.43 Pogoda poranek 8.45 Kroni­
ka sportowa 8.50 Uwolnić dobro -  cykl 
reportaży 9.00 Etnopejzaże 9.30 Kroni­
ka dnia 9.40 Pogoda poranek 9.45 Bli­
żej polityki 10.05 Więzień miłości (76) 
10.55 Rok w ogrodzie 11.15 Rączka 
gotuje 11.45 Na ludowo 12.00 Godki 
fest ucieszne 12.15 Składka. Emerytu­
ra. Przyszłość 12.25 Ratownicy 12.50 
Agrobiznes extra 13.05 Agropogoda 
13.20 Na Zdrowie 13.30 Bazary i ba- 
zarki 14.00 Tajemnice pomorskich la­
sów 14.15 Całkiem niezła historia 
14.30 Kronika dnia 14.42 Pogoda
14.45 Express regionów 15.00 Koron­
ka do Miłosierdzia Bożego 15.20 Aga­
pe 16.00 Kuchenne recepty 16.30 Kro­
nika dnia 16.42 Pogoda 16.45 Express 
regionów 16.50 Pogoda 17.00 Pogoda
17.03 Młodzi zdolni Małopolanie (16) 
17.07 Więcej sportu (51) 17.30 Głos re­
gionów 18.00 Pogoda 18.03 Jedź bez­
piecznie (872) 18.14 Kalejdoskop re­
gionalny 18.30 Kronika 18.52 Kronika 
sportowa 18.56 Pogoda 18.59 Tematy 
dnia 19.11 Nowohucka Kronika Filmo­
wa (720) 19.20 Niecodziennik 19.31 
Magazyn medyczny 19.47 Sportowy 
Kraków 19.58 Pogoda 20.01 Cracovia 
Danza. Kraków tańcem malowany -  
cykl reportaży 20.30 Wieczna miłość 2 
(175) 21.20 Na Zdrowie. Poradnik me­
dyczny 21.30 Kronika 21.44 Pogoda
21.46 Kronika sportowa 21.50 Studio 
Lotto 22.00 Dla niesłyszących: Dzien­
nik regionów 22.15 Pogoda 22.15 Kry­
minalna Siódemka 22.30 Zamknięty 
świat 23.00 Echa dnia 23.15 Dla niesły­
szących: Telekurier 23.40 Całkiem nie­
zła historia 23.55 Całkiem niezła histo­
ria 0.20 Kasta 0.45 Miłosne potyczki 
(21) 1.45 Głos regionów 2.20 Wieczna 
miłość 2 (175)

POLSAT
6.00 Nowy dzień 8.40 Malanowski i 

partnerzy (527, 528) -  serial fabulamo- 
dokumentalny Polska 9.40 Sekrety ro­
dziny -  serial paradokumentalny 10.40 
Dlaczego ja? -  serial paradokumental­
ny 11.40 Gliniarze -  serial paradoku­
mentalny Polska 12.50 Wydarzenia
13.25 Interwencja -  magazyn reporte­
rów 13.40 Trudne sprawy -  serial pa­
radokumentalny 14.40 Dlaczego ja? -  
serial paradokumentalny 15.50 Wyda­
rzenia, sport, pogoda 16.15 Interwencja 
-  magazyn reporterów 16.30 Na ratu­
nek 112 -  serial paradokumentalny
17.00 Gliniarze -  serial paradokumen­
talny 18.00 Pierwsza miłość -  serial 
obyczajowy 18.45 Mikołajkowy blok 
reklamowy 18.55 Wydarzenia 19.25 
Gość „Wydarzeń” 19.45 Sport, pogoda
20.00 Fundacja Polsat 25 lat. Jesteśmy 
dla dzieci -  koncert 21.45 Furia -  
thriller Wielka Brytania/USA (2010) 
0.05 Underworld: Przebudzenie -  
horror s.f. USA (2012) 2.00 Świat we­
dług Kiepskich 2.35 Love Island. Wy­
spa miłości (109, 110) -  reality show

8.00 Dzień Dobry TVN 11.35 Miłe 
wieści 2 -  program rozrywkowy 11.45 
Ukryta prawda -  serial paradokumen­
talny 12.50 Tajemnice miłości -  serial 
paradokumentalny 13.55 Ukryta praw­
da (1098, 895) -  serial paradokumental­
ny 15.55 Kuchenne rewolucje -  pro­
gram rozrywkowy 17.00 Tajemnice mi­
łości -  serial paradokumentalny 18.00 
Ukryta prawda -  serial paradokumen­
talny 19.00 Fakty, sport, pogoda 19.50 
Raport smogowy 19.55 Uwaga! 20.10 
Doradca smaku 20.15 Na Wspólnej -  
serial obyczajowy 20.55 Milionerzy
21.35 Totalne remonty Szelągowskiej 3 
(8-ost.) 22.40 Nieobecni -  serial krymi­
nalny Polska 23.40 Nieznajomi: Ofia­
rowanie -  horror Wielka Brytania/ 
USA (2018) 1.25 Co za tydzień 2.00 
Uprowadzona 2 -  serial sensacyjny 
2.55 Uwaga! 3.15 NOC Magii

TV N  7

5.40 Szkoła -  serial fabulamo-doku- 
mentalny 6.35 Rozwód. Walka o 
wszystko -  serial fabulamo-dokumen- 
talny 7.35 Papiery na szczęście -  serial 
obyczajowy 8.10 Ukryta prawda (831— 
833) -  serial paradokumentalny 11.15 
Rozwód. Walka o wszystko -  serial fa- 
bulamo-dokumentalny 12.15 Szpital -  
serial paradokumentalny 13.15 Szkoła -  
serial fabulamo-dokumentalny 14.15 
Sąd rodzinny -  serial fabulamo-doku­
mentalny 15.15 Sędzia Anna Maria We­
sołowska -  serial fabulamo-dokumen­
talny 16.15 Ukryta prawda -  serial pa­
radokumentalny 17.15 Ten moment
17.50 Brzydula 2 (209) -  serial kome­
diowy 18.25 SOS. Ekipy w akcji 19.30 
Papiery na szczęście 20.00 Brzydula 2 
(210) 20.35 Hotel Paradis -  Rajskie 
rozdanie 4 (60-ost.)- reality show 21.40 
Moje córki krowy -  komediodramat 
Polska (2015) 23.30 Van Helsing -  
horror s.f. USA/Czechy (2004) 2.15 
Druga strona medalu (3 ,4 ) -  talk-show 
3.25 NOC Magii

Nasze miasto

ROCZNICOWA KOMPROMITACJA
Opozycja świętowała szóstą rocznicę powstania KOD (dla tych, którzy już nie 

pamiętają, a pewnie jest ich w Polsce miażdżąca większość, przypominam nazwę 
tej groteskowej organizacji: Komitet Obrony Demokracji), co najlepiej pokazuje 
poziom i siłę Platformy, a także jej politycznych naśladowców (jak Hołownia) lub 
trudnych do odróżnienia sojuszników (jak Nowa Lewica i PSL). O degrengoladzie 
totalnej opozycji świadczy fakt, że na jubileuszu KOD zjawił się też jej naczelny 
zjednoczyciel, czyli Donald Tusk osobiście. Doprawdy trudno o coś bardziej śmiesz­
nego i skompromitowanego, niż ta organizacja, o której nawet nie wiadomo, czy 
jeszcze istnieje. Ale skoro obchodzi swój jubileusz to widocznie znalazła się gro­
madka naiwniaków, którzy wciąż jeszcze wierzą w absurdalne hasła, którymi KOD 
afiszował się przed laty. Śwoją drogą ciekawe, czy obecny był także dawny lider, 
popularnie zwany alimenciarzem i czy przy tej okazji znów zbierano datki do pu­
szek?

Tusk za wszelką cenę usiłował umarłej organizacji dać jakąś iskierkę nadziei na 
przyszłość, ale ponieważ nie jest to możliwe, odnosił się do przeszłości. Opowia­
dał na przykład, że w czasach gdy w Polsce przedstawiano go jako jednego z waż­
niejszych polityków Europy (kto w Europie, poza garstką brukselskich oficjeli, znał 
jego nazwisko?), KOD był ważny nie tylko w polskich opozycyjnych mediach, ale 
także... w Europie. „Nie macie pojęcia, ile energii, ile siły przetrwania i wiary w 
przyszłość dawaliście Polakom i Europejczykom” — mówił. Europejczykom dawali 
siłę przetrwania?! A co mieli przetrwać Europejczycy? Czyżby Unię Europejską? 
Tego Tusk nie wyjaśnił. Porównał za to KOD do Komitetu Obrony Robotników, 
Studenckiego Komitetu Solidarności i wreszcie do samej „Solidarności”. Można by 
się irytować, a szczególny powód do irytacji mieliby działacze „S”, gdyby to mó­
wił ktoś z poważnych polityków. Tusk jednak coraz częściej staje się pośmiewiskiem 
Internetu i komentatorów politycznej sceny. Jego spotkania z Lempart, wspólne 
występy z Owsiakiem, teraz odwoływanie się do minionej nadziei, jaką kiedyś upa­
trywano w KOD, to wszystko pokazuje go jako specjalistę od kolejnych fuszerek. 
Poparcie dla Platformy, jako największej partii opozycyjnej utrzymuje się głównie 
dzięki słabości jej konkurentów z lewicy. Czy jednak wyborcy PO za dwa lata ze­
chcą głosować na Lempart, Frasyniuka, Jachirę czy Nitrasa, którzy dostaną dobre 
miejsca na listach wyborczych? Raczej należy się spodziewać, że za kilka miesię­
cy, a może za rok pojawi się nowa partia opozycyjna, której poparcia udzielą TVN 
i „Gazeta Wyborcza”. Okaże się wtedy, czy będzie to nowy Petru, Biedroń czy 
Hołownia, z którymi wcześniej wiązano tak wielkie nadzieje?

Jedno jest pewne: kończą się złudzenia Platformy, że Tusk da jej szansę na zwy­
cięstwo w wyborach prezydenckich. Tym bardziej, że o rewanżu za przegraną sprzed 
roku wciąż myśli Trzaskowski. Czy inni też liczą na poparcie partii? Czy Sikorski 
nie chciałby znów wrócić do czynnej polityki? Czy Budka pogodził się z odsunię­
ciem go na drugi plan? Tymczasem niemoc intelektualna Platformy, brak progra­
mu na przyszłość, obciążenie postaciami w rodzaju Grodzkiego, brak dyscypliny w 
klubie parlamentarnym i błąd przekazania partyjnej władzy Tuskowi, zapewne ze­
mszczą się jeszcze przed wyborami. Pozostaje więc taktyka awantury za awanturą, 
a także liczenie na zagranicę, która w zamian za zdradę interesów własnego kraju, 
zechce nadal udzielać pomocy.

RYSZARD TERLECKI

Sprawy duże i małe

T V  4
6.00 Gliniarz i prokurator -  serial kry­

minalny 7.00 Strażnik Teksasu -  serial 
sensacyjny 8.00 Nasz nowy dom -  re­
ality show 9.00 Pierwsza miłość -  se­
rial obyczajowy 9.50 Kochane pienią­
dze -  serial paradokumentalny 10.50 
Hardkorowy lombard (102, 103) 11.50 
Święty (135, 136) -  serial komediowy
12.55 Pamiętnik z wakacji 2 13.55 
STOP Drogówka -  magazyn policyjny
15.55 Hardkorowy lombard (104, 105)
-  serial dokumentalny 16.55 Święty 
(137,138) 18.00 Kochane pieniądze -  
serial paradokumentalny 19.00 Poli­
cjantki i policjanci (791) -  serial oby­
czajowy 20.00 Sprawiedliwi -  Wydział 
Kryminalny 21.00 Morderczy występ
-  thriller USA (2009) 23.00 Król 
Skorpion: Księga Dusz -  film przygo­
dowy USA (2018) 1.10 Śmierć na 1000 
sposobów (6) -  serial dokumentalny
1.40 Gordon Ramsay: 24 godziny w 
piekle (1) -  reality show

" 5  P U L S
PULS

6.00 Zbuntowany anioł (213) -  tele­
nowela 7.00 Reporterzy. Z życia wzię­
te (1) -  serial obyczajowy 8.00 Lom­
bard. Życie pod zastaw 6 (296, 297) -  
serial obyczajowy Polska 10.00 Lom­
bard. Życie pod zastaw 9 -  serial oby­
czajowy 11.00 Zbuntowany anioł (215)
-  telenowela 12.00 Zaklinaczka du­
chów 4 (70, 71) -  serial fantasy 14.00 
Lombard. Życie pod zastaw 6 (298, 
299) -  serial obyczajowy 16.00 Rodzin­
ny interes 4 (173, 174) 18.00 Lombard. 
Życie pod zastaw 9 (422, 423) -  serial 
obyczajowy Polska 20.00 Za ciosem -  
komedia USA/Hongkong/Aruba 
(1998) 21.50 Wykidajło -  dramat sen­
sacyjny USA (1989) 0.05 Skok życia
-  film sensacyjny Chiny/Hongkong/ 
Czechy (2017) 2.30 Zobacz to!

ENERGETYCZNE UDERZENIE
Mój znajomy na wieści o drożejącym gazie zareagował beztrosko. Ja nie mam 

gazu, bo wszystko mam na prąd, w więc ten problem mnie nie dotyczy. Jest to 
objaw wyjątkowej krótkowzroczności i braku wiedzy o nadchodzącym potężnym 
kryzysie energetycznym. Albowiem trzeba wiedzieć, że gaz nie jest jedynym dro­
żejącym źródłem energii. Ponadto fakt nie korzystania bezpośrednio z gazu w 
swoim gospodarstwie domowym nie znaczy, że pośrednio jego podwyżka też w 
nas nie uderzy.

Rosnące ceny gazu biją po kieszeni rolników, a to oni dostarczają nam podsta­
wowy artykuł do życia, czyli żywność. Do produkcji nawozów sztucznych, które 
odgrywają dzisiaj podstawową rolę w uprawie ziemi jest niezbędny gaz. Jego 
rosnąca cena powoduje szybki wzrost cen tego niezbędnego produktu w nowo­
czesnym rolnictwie. Przykładowo za tonę saletry amonowej rolnik musi teraz 
zapłacić 2500 zł za tonę, gdy jeszcze niedawno płacił 900 zł. Nie trzeba być wi­
zjonerem, aby przewidzieć, że wkrótce produkty rolne będą coraz bardziej droż­
sze. Wystarczy zauważyć, że mąka w ciągu roku podrożała 50 proc, a to nie ko­
niec podwyżek. Wszyscy wiedzą, że jest ona niezbędna do produkcji pieczywa, 
naszego podstawowego artykuły żywnościowego jakim jest chleb wytwarzany czę­
sto w piekarniach opalanych gazem...

Mało kto wie, że malutka Holandia jest drugim krajem w świecie pod wzglę­
dem wartości eksportu produkcji roślinnej. Dzieje się to dzięki zajmującym ok. 
10 tys. ha uprawom szklarniowym. W tych szklarniach, ogrzewanych właśnie 
gazem, rosną pomidory, ogórki, papryka oraz przeróżne kwiaty. Co prawda tych 
ostatnich nie spożywamy, ale te pierwsze produkty pochodzące ze szkłami gosz­
czą na naszych stołach przez cały rok. Ich ceny wkrótce diametralnie wzrosną bo 
nie tylko holenderscy producenci szklarniowi już odczuwają wzrost cen gazu.

Polska jest drugim krajem na świeci po Turcji pod względem liczby aut napę­
dzanych LPG. Ceny tego produktu w zdecydowanej większości importowane­
go rosną bardzo szybko i już w październiku przekroczyły 3 zł za litr. Nie muszę 
tłumaczyć jaki to będzie miało wpływ na transport, który jest pochodną wielu 
innych cen.

Wreszcie odpowiem mojemu znajomemu, że nie tylko gaz, ale także energia 
elektryczna drożeje i będzie drożała. Już zapowiedziane są od nowego roku dwu­
cyfrowe podwyżki tego istotnego źródła energii.

Co robi rząd, aby zabezpieczyć się przed tym energetycznym uderzeniem po 
naszych kieszeniach. Nie wiele. Doraźne działania w postaci zasiłków dla najuboż­
szych, obniżek akcyzy i podatków od niektórych źródeł energii nie rozwiążą pro­
blemu. Może warto przyglądnąć się pod tym względem Węgrom, na które tak 
często PiS się powołuje. Tam gaz jest najtańszy w Europie, bo Węgrzy mają jego 
korzystne dostawy. Skąd?... z Rosji. Tam ten kraj rozbudowuje elektrownię ato­
mową w Peczu udzielając korzystnych kredytów.

A jeśli ten wzór węgierski nam nie odpowiada to nie spierajmy się z Unią Eu­
ropejską o wyższość naszego prawa nad unijnym i standardy demokracji lecz się­
gnijmy na początek do 720 mld zł z Funduszu Odbudowy UE. Wróćmy do ro­
dziny demokratycznych krajów europejskich i skorzystajmy ze współpracy z jesz­
cze sojuszniczymi państwami Unii Europejskiej, bo Polska nie jest autarkicznym 
mocarstwem i innej drogi już nie mamy...

SŁAWOMIR PIETRZYK

IV 3 grudnia 2021 r., nr 49 (1600)



WTOREK 7.12

T W I F E I
5.20 Przysięga (534) 6.10 Elif (1105)

7.00 Transmisja mszy świętej z Sank­
tuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
7.30 Kościół z bliska 8.00 Wiadomości
8.10 Pogoda poranna 8.15 Kwadrans 
polityczny 8.35 Ranczo 9 (114): Za­
mrożony kapitał 9.35 Komisarz Alex 
14 (168): Wycieczka po śmierć 10.30 
Ojciec Mateusz 19 (241): Remont 11.25 
Kasta: Pomocna dłoń 12.00 Wiadomo­
ści 12.10 Agrobiznes 12.30 Agropogo- 
da 12.35 Magazyn rolniczy 12.50 BBC 
w Jedynce: Era przyrody (1): Przebu­
dzenie 14.00 Elif (1106) 15.00 Wiado­
mości 15.10 Pogoda 15.15 Alarm!
15.35 Gra słów. Krzyżówka (485)
16.05 Przysięga (535) 17.00 Tele- 
express 17.15 Jaka to melodia? (4721)
17.55 Klan (3897)18.20 Kasta: Tok­
syczna praca 18.55 Jeden z dziesięciu 
(1/128) -  teleturniej 19.25 Sport 19.30 
W iadomości 20.05 Pogoda 20.10 
Alarm! 20.30 Leśniczówka (453) 20.55 
Magazyn Ekspresu Reporterów 21.05 
Pełny obraz -  cykl dokumentalny 21.55 
Magazyn Ekspresu Reporterów 23.00 
Ocaleni -  reality show (dozwolone od 
lat 16) 0.05 Magazyn śledczy Anity 
Gargas (212) -  magazyn 0.45 Kodeks 
zbrodni -  film  fabularny, USA 
(1998); reż.: Bret Michaels; wyk.: 
Charlie Sheen, Martin Sheen (dozwo­
lone od lat 16) 02.25 Strażacy 2 (13 
(seria II (3): Zanim będzie za późno
3.20 Magazyn Ekspresu Reporterów
4.25 Ciemna strona smartfonów -  film 
dokumentalny. Wielka Brytania (2018)
5.00 Zakończenie dnia

5.30 Na dobre i na złe (808): Między 
ustami a brzegiem pucharu 6.25 Litur­
gia św. Jakuba -  historia i ryt -  repor­
taż 6.55 Familiada (2219) 7.30 Pytanie 
na śniadanie 10.40 Panorama 10.45 Py­
tanie na śniadanie 11.20 Rodzinka.pl 8 
(181): Sprzedane 11.50 Dla niesłyszą- 
cych: Barwy szczęścia (2526) 12.30 
Koło fortuny (989) 13.15 Kozacka mi­
łość (238) 14.05 Va Banąue (329)
14.35 Na sygnale (62): Nowicjuszka
15.05 Koło Fortuny extra (258) 15.10 
Górscy ratownicy (132): Trudna praw­
da (2) 16.00 Koło fortuny (1156) 16.35 
Familiada (2221) 17.15 Miłość i prze­
znaczenie (3) -  serial obyczajowy, Tur­
cja (2020) 18.00 Panorama 18.20 Va 
Banąue (331) -  teleturniej 18.45 Ko­
zacka miłość (239) -  serial kostiumo­
wy, Rosja (2013) 19.35 Barwy szczę­
ścia (2526) -  serial obyczajowy TVP
20.10 Barwy szczęścia (2527) 20.40 
Kulisy serialu „M jak miłość” (1353)
20.55 M jak miłość (1620) -  serial TVP
21.55 Zniewolona (21) -  serial kostiu­
mowy. Ukraina (2019) (dozwolone od 
lat 16) 22.55 Zniewolona (22) (dozwo­
lone od lat 16) 23.55 Ludzkie historie: 
Wieża elfów -  film dokumentalny 1.05 
Ziarno prawdy -  film kryminalny, 
Polska (2015); reż.: Borys Lankosz; 
wyk.: Robert Więckiewicz, Jerzy Tre­
la, Madalena Walach, Aleksandra 
Hamkało, Krzysztof Pieczyński, An­
drzej Zieliński, Modest Ruciński, Jo­
anna Sydor, Andrzej Konopka, Zbi­
gniew Konopka (dozwolone od lat 
16) 3.05 Dowłatow -  film fabularny, 
Rosja/Polska/Serbia (2018); reż.: 
Aleksey German; wyk.: Milan Marie, 
Danila Kozlovsky, Helena Sujecka
5.10 Zakończenie programu

TV POLONIA
6.00 Polonia 24 6.30 Pożyteczni.pl

7.00 Okrasa łamie przepisy: Dwa tale­
rze w Łańsku 7.30 Pytanie na śniada­
nie 10.40 Panorama 10.45 Pytanie na 
śniadanie 11.15 Co na obiad: Kokard­
ki z łososiem 11.30 Barwy szczęścia 
(2460) 12.00 Wiadomości 12.15 Polo­
nia jest kobietą (26) 12.45 Koncert Mi­
kołajkowy: Gwiazdy Dzieciom 14.25

Giganci historii (47): Janusz Korczak. 
Życie i działalność 15.15 Królewskie 
sekrety (2) 15.35 Na tropie przypraw. 
Pikantnie i słodko 16.00 Przyjaciele 
Misia i Margolci (49): Bzdurka 16.30 
Rodzinka.pl 11 (223) 17.00 Teleexpress
17.20 Zakochaj się w Polsce (221): 
Radzyń Podlaski 17.50 Gra słów. Krzy­
żówka (481) 18.20 Barwy szczęścia 
(2460) 18.50 Nad Niemnem -  magazyn 
Polaków na Białorusi (414) 19.10 Stu­
dio Lwów 19.30 Wiadomości 20.05 
Sport 20.10 Pogoda 20.20 Ojciec Ma­
teusz 5 (63): Zdobycz 21.10 Ojciec Ma­
teusz 5 (64): Aukcja 21.55 Zoom Polo­
nii 22.05 Polonia 24 22.35 Blachnicki. 
Życie i światło 23.35 Rodzinka.pl 11 
(223): W mieszczańskich okowach 0.00 
Focus on Poland (739) 0.20 Gra słów. 
Krzyżówka (481) 0.50 Nad Niemnem
1.10 Studio Lwów 1.30 Powtórki pro­
gramów

TELEWIZJA
KRAKÓW

6.00 Poranek TVP 3 6.05 Pogoda
6.15 Express regionów 6.25 Poranek 
TVP 3 7.45 Express regionów 8.01 
Cracovia Danza. Kraków tańcem malo­
wany 8.30 Kronika dnia 8.43 Pogoda 
poranek 8.45 Magazyn medyczny 9.01 
Więcej sportu (51) 9.21 Nowohucka 
Kronika Filmowa (720) 9.30 Kronika 
dnia 9.40 Pogoda poranek 9.42 Młodzi 
zdolni Małopolanie (16) 9.45 Tematy 
dnia 10.05 Więzień miłości (77) 10.55 
Działka na balkonie 11.15 Qulszoł -  
kulinarne potyczki 11.45 Moda na styl 
-  12.00 Rozmowy bardzo kulturalne
12.15 Składka. Emerytura. Przyszłość
12.25 Zamknięty świat 12.50 Agrobiz­
nes extra 13.05 Agropogoda -  magazyn
13.20 Eko patent 13.30 Kierunek Urbex
13.45 Turystyczna jazda 14.00 Las bli­
żej nas 14.30 Kronika dnia 14.42 Pogo­
da 14.45 Express regionów 15.00 Ko­
ronka do Miłosierdzia Bożego 15.20 
Kościół z bliska 15.45 Antenowe rema­
nenty 16.00 Zielnik regionalny 16.15 
Wyprodukowano w Polsce 16.30 Kro­
nika dnia 16.42 Pogoda 16.45 Express 
regionów 16.50 Pogoda 17.00 Pogoda
17.03 Moja rola 17.09 Moja historia: 
Onkoczujni 17.21 Budujemy Sportowy 
Kraków 17.30 Głos regionów 18.00 
Pogoda 18.03 Niecodziennik 18.14 
Wielcy z Małopolski 18.30 Kronika 
18.52 Kronika sportowa 18.56 Pogoda 
18.59 Tematy dnia 19.11 Czytać, zrozu­
mieć, działać 19.17 Twarze i pejzaże 
Małopolski 19.58 Pogoda 20.01 Rzecz 
w kulturze 20.24 Kwartet -  felietony
20.30 Wieczna miłość 2 (176) 21.20 
Eko patent 21.30 Kronika 21.44 Pogo­
da 21.46 Kronika sportowa 21.50 Stu­
dio Lotto 22.00 Dla niesłyszących: 
Dziennik regionów 22.15 Pogoda 22.15 
Kryminalna Siódemka 22.30 Jesień na 
Rodos 23.00 Echa dnia 23.15 Sprawa 
dla reportera 0.20 Kasta 0.45 Miłosne 
potyczki (22) 1.45 Głos regionów 2.20 
Wieczna miłość 2 (176)

POLSAT
6.00 Nowy dzień 8.40 Malanowski i 

partnerzy (529, 530) -  serial fabulamo- 
dokumentalny Polska 9.40 Sekrety ro­
dziny -  serial paradokumentalny 10.40 
Dlaczego ja? -  serial paradokumental­
ny 11.40 Gliniarze -  serial paradoku­
mentalny Polska 12.50 Wydarzenia
13.25 Interwencja -  magazyn reporte­
rów 13.40 Trudne sprawy -  serial pa­
radokumentalny 14.40 Dlaczego ja? -  
serial paradokumentalny 15.50 Wyda­
rzenia, sport, pogoda 16.15 Interwencja
-  magazyn reporterów 16.30 Na ratu­
nek 112 -  serial paradokumentalny
17.00 Gliniarze -  serial paradokumen­
talny 18.00 Pierwsza miłość -  serial 
obyczajowy 18.50 Wydarzenia 19.25 
Gość „Wydarzeń” 19.45 Sport, pogoda
20.05 Więzień labiryntu: Próby ognia
-  thriller USA (2015) 22.55 Wilk -  
horror USA (1994) 1.45 Zastępca -  
film sensacyjny USA/Rumunia (2006)
3.35 Love Island. Wyspa miłości -  re­
ality show

8.00 Dzień Dobry TVN 11.35 Dorad­
ca smaku -  magazyn kulinarny 11.45 
Ukryta prawda -  serial paradokumen­
talny 12.50 Tajemnice miłości -  serial 
paradokumentalny 13.55 Ukryta praw­
da (1099, 896) -  serial paradokumental­
ny 15.55 Kuchenne rewolucje -  pro­
gram rozrywkowy Polska 17.00 Tajem­
nice miłości (68-ost.) -  serial paradoku­
mentalny 18.00 Ukryta prawda -  serial 
paradokumentalny 19.00 Fakty 19.35 
Sport, pogoda 19.50 Raport smogowy
19.55 Uwaga! 20.10 Doradca smaku -  
magazyn kulinarny 20.15 Na Wspólnej 
-  serial obyczajowy 20.55 Milionerzy -  
teleturniej 21.35 Ślub od pierwszego 
wejrzenia -  reality show 22.45 Super- 
wizjer 23.25 Kuba Wojewódzki -  talk- 
show 0.25 Nieobecni -  serial kryminal­
ny 1.30 Na granicy świató -  serial s.f.
2.30 Uwaga! 2.50 NOC Magii

TV N  7 Z)
7.35 Papiery na szczęście -  serial 

obyczajowy 8.05 Miłe wieści 2 -  pro­
gram rozrywkowy 8.10 Ukryta prawda 
(834—836) -  serial paradokumentalny
11.15 Rozwód. Walka o wszystko -  
serial paradokumentalny 12.15 Szpital 
-  serial paradokumentalny 13.15 SOS. 
Ekipy w akcji -  serial paradokumental­
ny 14.15 Sąd rodzinny -  serial fabular- 
no-dokumentalny 15.15 Sędzia Anna 
Maria Wesołowska -  serial fabulamo- 
dokumentalny 16.15 Ukryta prawda -  
serial paradokumentalny 17.15 Ten 
moment 17.50 Brzydula 2 (210) -  se­
rial komediowy 18.25 SOS. Ekipy w 
akcji -  serial paradokumentalny 19.30 
Papiery na szczęście -  serial obyczajo­
wy 20.00 Brzydula 2 (211) -  serial ko­
mediowy 20.35 Król Skorpion -  film 
przygodowy USA/Niemcy/Belgia 
(2002) 22.30 Niesamowity jeździec -  
western USA (1985) 0.55 Zbrodnia w 
sąsiedztwie 5 -  serial dokumentalny
2.00 Druga strona medalu (6, 8-ost.) -  
talk-show 3.10 NOC Magii

T V  4
6.00 Gliniarz i prokurator -  serial kry­

minalny 7.00 Strażnik Teksasu -  serial 
sensacyjny 8.00 Nasz nowy dom -  re­
ality show 9.00 Pierwsza miłość -  se­
rial obyczajowy 9.50 Kochane pienią­
dze -  serial paradokumentalny 10.50 
Hardkorowy lombard (104, 105) -  se­
rial dokumentalny 11.50 Święty (137, 
138) -  serial komediowy 12.55 Pamięt­
niki z wakacji 2 -  serial paradokumen­
talny 13.55 STOP Drogówka -  maga­
zyn policyjny 15.55 Hardkorowy lom­
bard (106, 107) -  serial dokumentalny
16.55 Święty (139, 140) -  serial kome­
diowy 18.00 Kochane pieniądze -  serial 
paradokumentalny 19.00 Policjantki i 
policjanci (792) -  serial obyczajowy
20.00 Sprawiedliwi -  Wydział Krymi­
nalny -  serial kryminalny 21.00 Wi­
king -  dramat Rosja (2016) 23.55 
Hooligans 2: Do ostatniej krwi -  dra­
mat kryminalny USA (2009) 1.55 
Śmierć na 1000 sposobów (7)

J  P U L S
PULS

6.00 Zbuntowany anioł (214) -  teleno­
wela 7.00 Rodzinny interes 4 -  serial 
obyczajowy 8.00 Lombard. Życie pod 
zastaw 6 (297, 298) -  serial obyczajo­
wy 10.00 Lombard. Życie pod zastaw 9
-  serial obyczajowy 11.00 Zbuntowany 
anioł (216) -  telenowela 12.00 Zakli- 
naczka duchów 4 (71, 72) -  serial fan­
tasy 14.00 Lombard. Życie pod zastaw 
6 (299, 300) -  serial obyczajowy 16.00 
Rodzinny interes 4 (174, 175) -  serial 
obyczajowy 18.00 Lombard. Życie pod 
zastaw 9 (423, 424) -  serial obyczajo­
wy 20.00 November Man -  film sen­
sacyjny USA/Wielka Brytania (2014)
22.05 Czarny orzeł -  dramat sensa­
cyjny USA (1988) 0.10 John Stratton
-  film sensacyjny Wielka Brytania 
(2017) 2.10 Zobacz to!

Zapiski Jakuba Klenia

W GRUDNIU NA RYBY?
Tytuł dzisiejszych zapisków opatrzony został znakiem zapytania. Bo faktycznie, 

czy jest sens wybierać się w grudniu na ryby? Tegoroczny wędkarski sezon zo­
stał praktycznie zakończony. Od dłuższego czasu w grudniu nie można też łowić 
miętusa (a akurat ta ryba lubi zimno i parszywą pogodę). Czy zatem grudniowy 
wyjazd na wodę na jakikolwiek sens?

Wydaje się, że pomimo wszystko można jeszcze pomyśleć o wyjeździe nad rzekę, 
nad zbiornik zaporowy czy nad jezioro. Bo nawet teraz może się jeszcze trafić 
jakaś płoć, szczupak czy świnka. Józef Wyganowski, autor między innymi wyda'- 
nego w roku 1972 „Poradnika wędkarskiego” pisał: „Płocie można łowić przez 
cały rok. Właściwy jednak sezon łowiecki rozpoczyna się w maju, a kończy we 
wrześniu. W lecie bierze bardzo słabo na skutek obficie występującego o tej po­
rze pokarmu w zbiornikach wodnych. Na wiosnę i jesienią, przy korzystnych 
warunkach atmosferycznych, żeruje bez przerwy cały dzień”. Z kolei niemiecki 
znawca wędkarstwa, Klaus-Dieter Oeser, w swojej książce: „Ploetze, Rotfeder, 
Ukelei” („Płoć, Wzdręga. Ukleja”), wydanej w Berlinie w roku 1977 pisał: „W 
wodach bieżących i kanałach możliwe są dobre połowy płoci w czasie od marca 
do połowy maja. Połączone w duże gromady, ciągną wówczas płocie na swoje 
tarliska. Ich koncentracja znacznie podnosi szansę uzyskania dobrych wyników. 
Czas ten stwarza również sprzyjające okazje do złowienia płoci okazowych. Po 
tarle płocie na ogół mają dobry apetyt. W pełni lata w rzekach żerują nieco go­
rzej, gdyż w tym czasie gustują w algach, przeważnie gardząc wędkarską przy­
nętą. Najlepszy czas połowu zaczyna się znów we wrześniu, kiedy na skutak 
obumierania wodnej roślinności ryba szuka spokojnej, głębokiej wody. Przy chę­
ci żeru trwa przez całą zimę” -  konkluduje autor.

To samo odnosi się do szczupaka. Czas najlepszego żerowania tej ryby mamy 
już oczywiście za sobą. Ale i jeszcze w grudniu drapieżnik ten może połakomić 
się na naszego żywczyka (o ile oczywiście takim dysponujemy). Możemy też 
porzucać blachą -  najlepiej ciężkawą wahadłówką. Ciężkawą dlatego, że powin­
niśmy prowadzić ją  dość głęboko. Szczupaki o tej porze roku także zeszły w głęb­
sze partie wody i na płyciznach raczej ich już nie znajdziemy.

Cóż.. Jeśli trafi się ładny, w miarę ciepły i słoneczny dzień, to taki czas spę­
dzony gdzieś nad Dunajcem, Wisłą czy Rabą też może pięknie zapisać się w na­
szej pamięci. Nawet jeśli nic nie złowimy. Bo przecież rybę, jeśli już tak bardzo 
będzie nam zależeć na jej konsumpcji, bez problemu kupimy w Lidlu czy w Bie­
dronce.

JAKUB KLEŃ

Za kierownicą

KRZYŻ ŚWIĘTEGO ANDRZEJA
Nie ma chyba świętego bardziej związanego z ruchem drogowym niż Andrzej, 

którego patronalne święto obchodziliśmy w tym tygodniu. Przed przejazdami ko­
lejowymi na całym świecie ustawiany jest „krzyż świętego Andrzeja”, który to 
znak informuje, że zbliżamy się do jedno- lub wielotorowego niestrzeżonego prze­
jazdu kolejowego. W niektórych krajach ów znak ma jeszcze słowne oznaczeni^ 
gdzieniegdzie umieszcza się go pionowo lub poziomo, albo maluje na kolor bia­
ły lub czerwony, ale nie w taki sposób jak w Polsce. W Danii przykładowo „krzyż 
św. Andrzeja” pomalowany jest w... barwy narodowe Polski! W górnej części po­
dzielonego poziomo skrzydła krzyża jest kolor biały a pod spodem czerwony.

Andrzej był pierwszym apostołem Jezusa Chrystusa, zanim jeszcze do tego grona 
powołany został jego brat Szymon Piotr. Uważany jest za patrona podróżujących, 
choć w Polsce za takiego uznawany jest św. Krzysztof. Andrzej żył jeszcze dłu­
gie lata po swej apostolskiej posłudze, bo stracony został w 62, bądź 65 lub 70 
roku naszej ery. Ale datą dzienną był zawsze 30 listopad. Przybito go do krzyża 
w kształcie greckiej litery X, od której zaczyna się greckie słowo Christos. Ko­
nał ponoć 3 dni, a kaźni przyglądało się 12 tys. osób, bo były to czasy bez tele­
wizji, więc frekwencja znakomita.

Niestety, „krzyż św. Andrzeja”, choć wedle polskich przepisów wymaga zatrzy­
mania pojazdu na jego wysokości przed przejazdem drogowo-kolejowym dla nie­
których kierujących jest atrybutem głupoty, sądząc po ilości uderzeń pociągów w 
samochody w tych właśnie miejscach. Tylko w okresie od stycznia do paździer­
nika 2021 r. zginęło na przejazdach kolejowych 41 osób, a 13 zostało bardzo cięż­
ko rannych. Warto zaś pamiętać, że na 12792 przejazdów i przejść kolejowo-dre- 
gowych istniejących w Polsce, ledwie 2282 ma rogatki sterowane przez dróżni­
ków, zaś kolejne 1453 to przejazdy z ruchem kierowanym automatycznie przez 
systemy przejazdowe. Aż 55 proc. polskich przejazdów wyposażonych jest tylko 
w ,Jerzyż św. Andrzeja”.

Taka sytuacja faktyczna wymaga od kierowców szczególnej uwagi przy prze­
jeżdżaniu przez torowiska. Zwłaszcza teraz jesienią i zimą, kiedy dni krótsze a na 
wielu połaciach kraju snują się mgły. Wprawdzie pociąg jadący po zmroku ma 
stosunkowo silne światła, lecz w czasie zamgleń ich moc ulega osłabieniu i moż­
na zobaczyć je  dopiero w ostatniej chwili. Dlatego kiedy mgła gęsta warto zatrzy­
mać się przed ,Jcrzyżem św. Andrzeja”, a nawet wyłączyć silnik w pojeździe, by 
usłyszeć odgłosy wydawane przez pociąg. Często to jedyna szansa na uratowa­
nie życia...

Zagrożenia związane z ruchem kolejowo-drogowym skłoniły ustawodawcę, by 
drastycznie zwiększyć karalność wykroczeń na przejazdach. Od stycznia 2022 r. 
mandat za omijanie zapór na przejazdach kolejowych wynosić będzie 2000 zł. Tyle 
samo zapłacimy za wjazd na przejazd, kiedy opuszczanie zapór już się rozpoczę­
ło lub jeszcze nie zostało zakończone ich podnoszenie. Również 2000 zł zapłaci­
my za wjazd przy migającym świetle czerwonym na przejazdach niższej rangi. Jak 
z tego widać policjanci polujący na kierowców popełniających wykroczenia prze­
niosą się z krzaków, gdzie chowali się, by zmierzyć przekraczanie prędkości, w 
okolice przejazdów kolejowych. Tym bardziej, że wykroczenia te są objęte recy­
dywą i za drugie lub kolejne złamanie przepisów przejazdowych trzeba będzie 
płacić już 4000 zł, jeżeli nastąpiło to w ciągu 2 lat od pierwszego naruszenia.

Trzymajmy zatem głęboko rękę w kieszeni, albo... stosujmy się do obowiązują­
cych przepisów.

WOJCIECH MACHNICKI

3 grudnia 2021 r., nr 49 (1600) V



ŚRODA 8.12

5.20 Przysięga (535) 6.10 Elif (1106)
7.00 Transmisja mszy świętej z Sank­
tuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
7.30 Rodzinny ekspres: Adwent, 
otwórzmy serca na Boże Narodzenie -  
magazyn 8.00 Wiadomości 8.10 Pogo­
da poranna 8.15 Kwadrans polityczny
8.40 Ranczo 9(115): Brzytwa dla toną­
cego 9.35 Komisarz Alex 14 (169): 
Zakład 10.35 Ojciec Mateusz 19 (242): 
Filmowcy 11.25 Kasta: Toksyczna pra­
ca 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes
12.30 Agropogoda 12.40 Rok w ogro­
dzie extra 12.55 Natura w Jedynce: 
Przystanek u pingwinów -  film doku­
mentalny, Niemcy (2018) 14.00 Elif 
(1107) 15.00 Wiadomości 15.10 Pogo­
da 15.15 Alarm! -  magazyn 15.35 Gra 
słów. Krzyżówka (486) 16.05 Przysię­
ga (536) 17.00 Teleexpress 17.15 Jaka 
t<x melodia? (4722) -  teleturniej mu­
zyczny 17.55 Klan (3898) -  telenowe­
la TVP 18.20 Kasta: Dowody -  serial 
paradokumentalny TVP 18.55 Jeden z 
dziesięciu (2/128) -  teleturniej 19.25 
Sport 19.30 Wiadomości 20.00 Pogoda 
20.10 Alarm! -  magazyn 20.25 Leśni­
czówka (454) 20.55 Piłka nożna: Liga 
Mistrzów: 6.kolejka: Bayern Mona- 
chium-FC Barcelona 23.10 Historia 
bez tajemnic: Książę Karol -  syn i dzie­
dzic korony -  film dokumentalny, Wiel­
ka Brytania (2018) 0.15 To nie ja za­
biłam -  film fabularny, Kanada 
(2017); reż.: Max McGuire; wyk.: 
Victoria Pratt, Christina Cox (do- 
żwolone od lat 16) 1.50 Tajemnica 
Enigmy (1/8): Marsz w historię -  serial 
TVP 2.50 Bodo (1) -  serial biograficz­
ny 3.55 wojsko-polskie.pl (180) 4.20 
Terytorialsi (44) 4.40 Notacje: Zofia 
Teliga-Mertens: Nie miałam łatwego 
życia 4.55 Zakończenie dnia

5.25 Na dobre i na złe (809): Narodzi­
ny Edzia 6.20 Pożyteczni.pi -  magazyn 
&55 Familiada (2221) 7.30 Pytanie na 
śniadanie -  pobudka 7.55 Pytanie na 
śniadanie 10.40 Panorama 10.45 Pyta­
nie na śniadanie 11.20 Rodzinka.pl 8 
(182): Przeprowadzka 11.50 Dla niesły- 
szących: Barwy szczęścia (2527) 12.30 
Koło fortuny (990) 13.15 Kozacka mi­
łość (239)14.05 Va Banąue (330) 14.35 
Na sygnale (63): Ciuchcia 15.05 Koło 
Fortuny extra (258) 15.10 Górscy ra­
townicy (133): Ognisty znak (1) -  se­
rial obyczajowy, Niemcy (2020) 16.00 
Koło fortuny (1157) 16.35 Familiada 
(2222) 17.15 Miłość i przeznaczenie (4) 
18.00 Panorama 18.20 Va Banąue (332) 
-  teleturniej 18.45 Kozacka miłość 
(240) 19.35 Barwy szczęścia (2527) 
20.05 Barwy szczęścia (2528) 20.35 
Kulisy seriali „Na dobre i na złe” i „Na 
sygnale” (158) -  felieton 20.50 Na do­
bre i na złe (826): Jak było, tak było, 
ale miało swój czar -  serial TVP 21.55 
Zniewolona (23) -  serial kostiumowy, 
Ukraina (2019) (dozwolone od lat 16)
22.55 Zniewolona (24) (dozwolone od 
lat 16) 23.55 Powiew miłości -  film 
obyczajowy, USA (2018); reż.: An- 
drew Cymek; wyk.: Cindy Busby, 
Kevin McGarry, Sadie Munroe 1.35 
Deep State: Tajny układ (8) -  serial, 
USA (2018) 2.45 Olimpiada w Tokio -  
cena bezpieczeństwa -  film dokumen­
talny, Niemcy (2019) 3.50 Za marzenia 
(10) -  serial TVP 4.50 Rodzinka.pl -  
serial komediowy TVP 5.15 Zakończe­
nie dnia

TV POLONIA
6.00 Polonia 24 6.30 Korona królów 

(353) 7.00 Qulszoł -  kulinarne potycz­
ki 7.30 Pytanie na śniadanie 10.40 Pa­
norama 10.45 Pytanie na śniadanie
11.15 Co na obiad: Makaron Casarec- 
ce Tartuffo 11.30 Barwy szczęścia 
(2461) 12.00 Wiadomości 12.15 Nad 
Niemnem 12.35 Ojciec Mateusz 5 (63):

Zdobycz 13.25 Ojciec Mateusz 5 (64): 
Aukcja 14.25 Wirtuozi V4+. Międzyna­
rodowy talent show 2021 (1) 16.30 Ro- 
dzinka.pl 11 (224): Prohibicja domowa
17.00 Teleexpress 17.20 Życie to jest 
być 17.50 Gra słów. Krzyżówka (482) 
18.20 Barwy szczęścia (2461) 18.50 
Kierunek Zachód (142) 19.10 Magazyn 
z Wysp (169) 19.30 Wiadomości 20.05 
Sport 20.10 Pogoda 20.20 Ranczo 8 
(95): Czysta karta 21.10 Ranczo 8 (96): 
Obywatelskie obowiązki 22.05 Polonia 
24 22.35 Magazyn Ekspresu Reporte­
rów 23.30 Rodzinka.pl 11 (224): Pro­
hibicja domowa -  serial komediowy 
TVP 0.00 Focus on Poland (740) 0.20 
Gra słów. Krzyżówka (482) -  teletur­
niej 0.50 Kierunek Zachód (142) -  ma­
gazyn, Niemcy (2021) 1.10 Magazyn z 
Wysp (169) -  magazyn, Wielka Bryta­
nia (2021) 1.30 Powtórki programów

TELEWIZJA
KRAKÓW

6.00 Poranek TVP 3 6.05 Pogoda
6.15 Express regionów 6.25 Poranek 
TVP 3 7.45 Express regionów 8.01 
Wesołe lata Telewizji Kraków 8.30 
Kronika dnia 8.43 Pogoda poranek 8.45 
Wielcy z Małopolski 9.00 Jedź bez­
piecznie (872) 9.15 Prosto z lasu -  ma­
gazyn 9.30 Kronika dnia 9.40 Pogoda 
poranek 9.45 Tematy dnia 10.05 Wię­
zień miłości (78) 10.55 Raj Adama
11.15 Słodka kuchnia Pszczółek 11.45 
Dom czy mieszkanie? Oto jest pytanie 
12.00 Ona 12.15 Składka. Emerytura. 
Przyszłość 12.25 Jesień na Rodos 12.50 
Agrobiznes extra 13.05 Agropogoda 
13.20 Poradnik zakupowy 13.30 We- 
lcome to Poland 14.00 Historie moto­
cyklowe 14.15 Telezwierz 14.30 Kroni­
ka dnia 14.42 Pogoda 14.45 Express re­
gionów 15.00 Koronka do Miłosierdzia 
Bożego 15.20 Okiem wiary 16.00 Szu­
kamy w archiwach 16.15 Moje wielkie, 
wiejskie wesele -  telenowela dokumen­
talna 16.30 Kronika dnia 16.42 Pogo­
da 16.45 Express regionów 16.50 Po­
goda 17.00 Pogoda 17.03 Młodzi zdol­
ni Małopolanie (17) 17.06 W dobrej 
wierze 17.26 Na pielgrzymkowych 
szlakach Małopolski 17.30 Głos regio­
nów 18.00 Pogoda 18.03 Ratuj klimat 
lokalnie (5) 18.07 Małopolska w rytmie 
eko (5) 18.14 Spichlerz smaków 18.30 
Kronika 18.52 Kronika sportowa 18.56 
Pogoda 18.59 Tematy dnia 19.11 Jedź 
bezpiecznie (872) 19.21 Kultura na Lu- 
dowo#wspieram 19.37 Reportaż 19.45 
Niecodziennik 19.58 Pogoda 20.01 
Kwartet 20.23 Kwartet -  felietony 
20.30 Wieczna miłość 2 (177) 21.20 
Poradnik zakupowy 21.30 Kronika 
21.44 Pogoda 21.46 Kronika sportowa
21.50 Studio Lotto 22.00 Dla niesłyszą- 
cych: Dziennik regionów 22.15 Pogo­
da 22.15 Kryminalna Siódemka 22.30 
Ochotnicy 23.00 Echa dnia 23.15 Dla 
niesłyszących: Telekurier 23.40 Cał­
kiem niezła historia 23.55 Całkiem nie­
zła historia 0.20 Kasta 0.45 Miłosne po­
tyczki (23) 1.45 Głos regionów 2.20 
Wieczna miłość 2 (177)

"-rj POLSAT
6.00 Nowy dzień 8.40 Malanowski i 

partnerzy (531, 532) -  serial fabulamo- 
dokumentalny 9.40 Sekrety rodziny -  
serial paradokumentalny 10.40 Dlacze­
go ja? -  serial paradokumentalny 11.40 
Gliniarze -  serial paradokumentalny 
12.50 Wydarzenia 13.25 Interwencja
13.40 Trudne sprawy -  serial paradoku­
mentalny 14.40 Dlaczego ja? -  serial 
paradokumentalny 15.50 Wydarzenia, 
pogoda 16.15 Interwencja 16.30 Na ra­
tunek 112 -  serial paradokumentalny
17.00 Gliniarze -  serial paradokumen­
talny 18.00 Pierwsza miłość -  serial 
obyczajowy 18.50 Wydarzenia 19.25 
Gość „Wydarzeń” 19.45 Sport, pogoda
20.00 Nie ma mocnych -  komedia 
Polska (1974) 22.20 John Tucker 
musi odejść -  komedia romantyczna 
USA (2006) 0.05 Zawiść -  komedia 
USA/Australia (2004) 2.35 Love Is- 
land. Wyspa miłości (110, 112) -  reali- 
ty show

8.00 Dzień Dobry TVN 11.35 Dorad­
ca smaku 11.45 Ukryta prawda -  serial 
paradokumentalny 12.50 Tajemnice 
miłości -  serial paradokumentalny
13.55 Ukryta prawda (1100, 897 ) -  
serial paradokumentalny 15.55 Kuchen­
ne rewolucje -  program rozrywkowy
17.00 Tajemnice miłości -  serial para­
dokumentalny Polska 18.00 Ukryta 
prawda -  serial paradokumentalny
19.00 Fakty 19.35 Sport, pogoda 19.55 
Uwaga! 20.10 Doradca smaku 20.15 
Na Wspólnej -  serial obyczajowy 20.55 
Milionerzy -  teleturniej 21.35 Historia 
zemsty -  thriller USA (2017) 23.40 
Bogowie ulicy -  dramat kryminalny 
USA (2012) 2.00 Superwizjer 2.45 
NOC Magii

TV N  7 Z)
5.40 Szpital -  serial fabulamo-doku- 

mentalny 6.35 Rozwód. Walka o 
wszystko -  serial fabulamo-dokumen- 
talny 7.35 Papiery na szczęście -  serial 
obyczajowy 8.10 Ukryta prawda (837- 
839) -  serial paradokumentalny 11.15 
Rozwód. Walka o wszystko -  serial fa- 
bulamo-dokumentalny 12.15 Szpital -  
serial paradokumentalny 13.15 SOS. 
Ekipy w akcji -  serial paradokumental­
ny 14.15 Sąd rodzinny -  serial fabular- 
no-dokumentalny 15.15 Sędzia Anna 
Maria Wesołowska -  serial fabulamo- 
dokumentalny 16.15 Ukryta prawda -  
serial paradokumentalny 17.15 Ten 
moment 17.50 Brzydula 2 (211) — se­
rial komediowy 18.25 SOS. Ekipy w 
akcji -  serial paradokumentalny 19.30 
Papiery na szczęście -  serial obyczajo­
wy 20.00 Brzydula 2 (212) -  serial ko­
mediowy 20.35 Dzień patriotów -  
thriller Hongkong/USA (2016) 23.20 
Moje córki krowy -  komediodramat 
Polska (2015) 1.05 Zbrodnia w są­
siedztwie 5 -  serial dokumentalny 2.10 
Druga strona medalu 2 (1, 2) -  talk- 
show 3.20 NOC Magii

T V  4
6.00 Gliniarz i prokurator -  serial kry­

minalny 7.00 Strażnik Teksasu -  serial 
sensacyjny 8.00 Nasz nowy dom -  re- 
ality show 9.00 Pierwsza miłość -  se­
rial obyczajowy 9.50 Kochane pienią­
dze -  serial paradokumentalny 10.50 
Hardkorowy lombard (106, 107) -  se­
rial paradokumentalny 11.50 Święty 
(139, 140) -  serial komediowy 12.55 
Pamiętniki z wakacji 2 13.55 STOP 
Drogówka -  magazyn policyjny 15.55 
Hardkorowy lombard (108, 109) -  se­
rial dokumentalny 16.55 Święty (141, 
142) -  serial komediowy 18.00 Kocha­
ne pieniądze -  serial paradokumentalny
19.00 Policjantki i policjanci (793)
20.00 Sprawiedliwi -  Wydział Krymi­
nalny 21.05 Król Skorpion: Księga 
Dusz -  film przygodowy USA (2018)
23.10 Bez litości 2 -  horror USA 
(2013) 1.25 Śmierć na 1000 sposobów 
(8) -  serial dokumentalny 1.55 Królo­
wie australijskiego lombardu -  serial 
dokumentalny 2.25 Disco Polio Life
3.25 Top 10 -  lista przebojów

J  P U L S
PULS____________________________________________

6.00 Zbuntowany anioł (215) -  tele­
nowela 7.00 Rodzinny interes 4 -  serial 
obyczajowy 8.00 Lombard. Życie pod 
zastaw 6 (298, 299) -  serial obyczajo­
wy 10.00 Lombard. Życie pod zastaw 
9 -  serial obyczajowy 11.00 Zbuntowa­
ny anioł (217) -  telenowela 12.00 Za- 
klinaczka duchów 4 (72, 73) -  serial 
fantasy 14.00 Lombard. Życie pod za­
staw 6 (300, 301) -  serial obyczajowy
16.00 Rodzinny interes 4 (175, 176) -  
serial obyczajowy 18.00 Lombard. Ży­
cie pod zastaw 9 (424, 425) -  serial 
obyczajowy Polska 20.00 Krwawe 
porachunki -  thriller USA (2021)
22.00 Dzielnica strachu (19, 20) -  se­
rial kryminalny Polska (2021) 0.00 
Ekstrakt -  komedia kryminalna USA 
(2009) 1.50 Zobacz to!

Prawnik radzi

ZWROT KOSZTÓW POGRZEBU 
Z RACHUNKU ZMARŁEGO

Z niektórych rodzajów rachunków można wypłacić środki zmarłego na rzecz 
osoby, która urządziła pogrzeb. Bez znaczenia jest, czy osoba starająca się o zwrot 
kosztów jest spadkobiercą zmarłego, czy też nie. Wypłacona kwota nie wejdzie 
do spadku. Bank jest zobowiązany do wypłaty środków wydatkowanych na koszty 
pogrzebu posiadacza rachunku oszczędnościowego, rachunku oszczędnościowo- 
rozliczeniowego lub rachunku terminowej lokaty oszczędnościowej (wyłącznie 
z tych trzech i nie dotyczy to rachunków wspólnych). Wypłata następuje na rzecz 
osoby, która przedstawiła rachunki stwierdzające wysokość poniesionych przez nią 
kosztów. Górny limit stanowią koszty urządzenia pogrzebu zgodne ze zwyczaja­
mi przyjętymi w danym środowisku. Bank pokryje koszty pogrzebu do wysoko­
ści środków zgromadzonych na rachunku. Nie może wypłacić więcej. Ocena, które 
koszty pogrzebu są zgodne ze zwyczajami, należy do banku. Jednak nie może on 
odmówić wypłaty kosztów zakupu trumny, opłacenia miejsca pochówku, zakupu 
odzieży dla zmarłego, wieńców i kwiatów, organizacji uroczystości pogrzebowej, 
a także kremacji. Wszystkie informacje ^dotyczące rachunku, w tym saldo, wpływ 
i wypływ środków, powinny zostać udzielone spadkobiercy po zmarłym posiada­
czu rachunku. (nip)

NOWOHUCKIE CHAŁUPY 
I POLONIJNE FOTOGRAFIE

Zapraszamy do oglądania 688. odcin­
ka Nowohuckiej Kroniki Filmowej. 
Znajdzie się w niej 
między innymi 
opowieść o nowo­
huckich... chału­
pach. Większości 
mieszkańców Kra­
kowa Nowa Huta 
kojarzy się głów­
nie z architekturą 
socrealizmu i blo­
kowisk z wielkiej 
płyty. Natomiast 
do dzisiaj w no­
wohuckich osie­
dlach, takich jak Krzesławice czy Mo­
giła, znajdziemy XIX wieczne chałupy. 
I to nadal zamieszkane! Takich domów 
jest kilkanaście, znajdują się w różnym 
stanie, a czas bezpowrotnie uszczupla 
ten stan rzeczy. Pasjonat Nowej Huty i 
zarazem autor portalu „Nowa Huta 
mniej znana” Antoni Łapajerski zin­
wentaryzował te budynki i stworzył ich 
dokumentację fotograficzną. We wnę­
trzach odnalazł m.in. inskrypcje na bel­
kach stropowych, które odnoszą się do 
fundatora obiektu oraz wykonawcy, 
jednocześnie potwierdzając datę budo­

wy domu. Być może w Branicach zo­
stanie otwarty skansen, gdzie najcie­

kawsze obiekty 
mogłyby dalej mieć 
swoją przyszłość i 
stanowić atrakcję 
dla przyszłych po­
koleń.

Drugą część Kro­
niki wypełni relacja 
z wystawy fotogra­
fii „Marsz Marsz 
Polonia”, którą w 
Nowohuckim Cen­
trum Kultury zor­
ganizował Konsu­

lat USA w Krakowie. Prezentowanych 
jest na niej 6 cykli fotograficznych z 
ubiegłego stulecia stworzonych przez 
różnych autorów. Poświęcone są polo­
nii amerykańskiej, a przede wszystkim 
słynnej nowojorskiej Paradzie upamięt­
niającej Kazimierza Pułaskiego, której 
pierwsza edycja odbyła się w 1936 
roku.

★  ★ ★
Do oglądania najnowszej NKF zapra­

szamy od piątku 3 XII do kina Sfinks, 
a także na antenę TYP Kraków.

NOWOHUCKA
KRONIKA

FILMOWA

ŚPIEW N IK R O B ER TA
W Nowohuckim Centrum Kultury niedawno wyśpiewano piosenki Rober­

ta Bochenka. Okazją były dwie okoliczności: wydanie po ćwierć wieku od 
śmierci Autora staraniem Rodziny i Przyjaciół „Śpiewnika Roberta Bochen­
ka” oraz trwające obchody 65-lecia Nowohuckiego Hufca ZHP. Refleksja,
którą pragnę się podzielić to odczucie 
piosenkami w znacznej mierze opisane 
wracają wspomnienia.

Robert pisał swoje utwory tak jak 
odbierał świat, życie, a w nim ukocha­
nych Rodzinę i Harcerstwo. Jego pio­
senki śpiewane są nadal, często, jako 
bezimienne, od Nowej Huty po wy­
brzeże i w poprzek Polski. To część 
harcerskiego repertuaru na zbiórki, 
obozy, wędrówki i zimowiska. Pisząc 
je dla swoich harcerek i harcerzy w 
Szkole Podstawowej nr 82 (Białe Chu­
sty) czy Zespole Szkół Elektrycznych 
(Proton) zachowywał w nich uczucia, 
wartości i emocje uniwersalne. Przez to 
żyją przez kilka już pokoleń.

W koncercie na scenie NCK Rodzina 
i Przyjaciele wyśpiewali kilkanaście z 
nich. Wyśpiewali pięknie, gdyż w tym 
przekazie zawarli wszystkie dobre

uczestników tego spotkania, ze tymi 
jest nasze życie, nasze emocje i po-

uczucia, miłość i braterstwo. Mocne 
było to, że emocje dzieliliśmy z wyko­
nawcami bliskimi Autorowi, wśród 
nich: Żoną, Córką i Synem dyskretnie 
i skutecznie ułożeni przez Piotra Bzow­
skiego. Pozwoliło to uczestnikom tego 
wydarzenia być z nimi, przy nich i ra­
zem. Na salę wróciło braterstwo dusz i 
harcerska, niezniszczalna więź. Tak jak 
czuł to i wyraził w swych utworach 
Autor.

Wydany Śpiewnik Roberta wart jest 
jego posiadania. Zawiera teksty wraz 
zapisem nutowym w wyborze Piotra 
Bzowskiego i płytę z 15 utworami 
Autora. Szczegóły: www.robertboche- 
nek.pl.

Andrzej Krzyworzeka
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CZWARTEK 9.12

TVPD
5.15 Przysięga (536) 6.05 Elif (1107)

7.00 Transmisja mszy świętej z Sank­
tuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
7.30 Dobre historie: Świat w kratę 8.00 
Wiadomości 8.10 Pogoda poranna 8.15 
Kwadrans polityczny 8.40 Ranczo 9 
(116): Grzechy miłości 9.35 Komisarz 
Alex 14 (170): Zakonnik 10.35 Ojciec 
Mateusz 19 (243): Narzeczona 11.25 
Kasta: Dowody 12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes 12.30 Agropogoda 
1235  To się opłaca 12.50 Natura w Je­
dynce: Superszybki sokół wędrowny
14.00 Elif (1108) 15.00 Wiadomości
15.10 Pogoda 15.15 Alarm! 15.35 Gra 
słów. Krzyżówka (487) 16.05 Przysię­
ga (537) 17.00 Teleexpress 17.15 Jaka 
to melodia? (4723) 17.55 Klan (3899)
18.20 Kasta: Odzyskać życie 18.55 Je­
den z dziesięciu (3/128) 19.25 Sport
19.30 Wiadomości 20.05 Pogoda 20.10 
Alarm! 20.30 Leśniczówka (455) 21.00 
Na sygnale (345): Pech czy fart? -  se­
rial fabularyzowany TVP 21.35 Sprawa 
dla reportera 22.35 Magazyn śledczy 
Anity Gargas (213) 23.10 Magazyn 
kryminalny 997 -  magazyn (dozwolo­
ne od lat 16) 0.00 Magazyn Ekspresu 
Reporterów 1.05 Tanie Dranie: Moroz 
i Kłopotowski komentują świat -  talk- 
show 1.50 Mrok (8/8): Temida -  serial 
kryminalny TVP (dozwolone od lat 16)
2.45 Ocaleni -  reality show (dozwolo­
ne od lat 16) 3.50 Sprawa dla reporte­
ra 4.40 Magazyn śledczy Anity Gargas 
(213) 5.05 Zakończenie dnia

TVH 2

czym są kalorie? 16.15 Licz na Wikto­
ra: Tabliczka mnożenia 16.20 Halo 
halo! (36): Symbole narodowe 16.30 
Rodzinka.pl 11 (225): Świąteczne 
oświadczyny 17.00 Teleexpress 17.20 
Staja Innowacja 17.40 Zaginione skar­
by: Architektura, Rzeźba i Malarstwo
17.50 Gra słów. Krzyżówka (483)
18.20 Barwy szczęścia (2462) 18.50 
Wilnoteka (559) 19.10 W obiektywie 
Polonii: Wschód 19.30 Wiadomości
20.05 Sport 20.10 Pogoda 20.20 Archi­
wista (1) -  serial TVP 21.10 Archiwi­
sta (2) 21.55 Zoom Polonii 22.05 Po­
lonia 24 22.35 Polski Londyn 23.30 
Rodzinka.pl 11 (225): Świąteczne 
oświadczyny 0.00 Focus on Poland 
(741) 0.20 Gra słów. Krzyżówka (483) 
0.50 Wilnoteka (559) 1.10 W obiekty­
wie Polonii: Wschód 1.30 Powtórki
programów

TELEWIZJA
KRAKÓW

5.30 Na dobre i na złe (810): Ci, któ­
rzy zostali 6.25 Smaki świata -  pośród 
mórz (1) -  magazyn kulinarny 6.55 Fa- 
miliada (2222) 7.30 Pytanie na śniada­
nie 10.40 Panorama 10.45 Pytanie na 
śniadanie 11.20 Smaki świata -  pośród 
mórz (1) -  magazyn kulinarny 11.50 
Dla niesłyszących: Barwy szczęścia 
(2528) 12.30 Koło fortuny (991) 13.15 
Kozacka miłość (240) 14.05 Va Banąue 
(331) 14.35 Na sygnale (64): Pole ra­
żenia -  serial fabularyzowany TVP
15.00 Koło Fortuny extra (259) -  tele­
turniej 15.10 Górscy ratownicy (134): 
Ognisty znak (2) -  serial obyczajowy, 
Niemcy (2020) 16.00 Koło fortuny 
(1158) -  teleturniej 16.35 Familiada 
(2223) -  teleturniej 17.15 Miłość i prze­
znaczenie (5) -  serial obyczajowy, Tur­
cja (2020) 18.00 Panorama 18.25 Piłka 
nożna: Liga Europy 2021/22: Legia 
Warszawa-Spartak Moskwa 20.55 Oj­
ciec Mateusz 26 (338): Strzeżonego 
Pan Bóg strzeże 21.55 Zniewolona (25) 
-  serial kostiumowy, Ukraina (2019) 
(dozwolone od lat 16) 22.55 Zniewolo­
na (26) (dozwolone od lat 16) 23.55 Z 
podniesionym czołem -  film akcji, 
USA (2004); reż.: Kevin Bray; wyk.: 
The Rock, Johnny knowille. Kristen 
Wilson, Ashley Scott (dozwolone od 
lat 16) 1.35 Powiew miłości -  film 
obyczajowy, USA (2018); reż.: An- 
drew Cymek; wyk.: Cindy Busby, 
Kevin McGarry, Sadie Munroe 3.10 
Bankowa gra (3) -  serial, Luksemburg, 
Niemcy (2017) 4.15 Art Noc: Scena 
muzyczna -  MIST -  koncert 5.15 Za­
kończenie dnia

TV POLONIA
6.00 Polonia 24 6.30 Korona królów 

(354) 7.00 Kuchnia dwudziestolecia: 
Na przednówku. Kuchnia uboga 7.30 
Pytanie na śniadanie 10.40 Panorama
10.45 Pytanie na śniadanie 11.15 Co na 
obiad: Cynaderki cielęce 11.30 Barwy 
szczęścia (2462) 12.00 Wiadomości
12.15 Studio Lwów 12.35 Ranczo 8 
(95): Czysta karta 13.25 Ranczo 8 (96): 
Obywatelskie obowiązki 14.20 Polski 
Londyn 15.20 Wojciech Cejrowski -  
boso przez świat (121) 15.50 Alchemik: 
Podstępne dyktando (71) 16.05 Cześć, 
czy mogę Cię zjeść? (2): Po co jemy i

POLSAT

8.00 Dzień Dobry TVN 11.35 Dorad­
ca smaku -  magazyn kulinarny 11.45 
Ukryta prawda -  serial paradokumen- 
talny 12.50 Tajemnice miłości (1) -  se­
rial paradokumentalny 13.55 Ukryta 
prawda (1101, 898) -  serial paradoku­
mentalny 15.55 Kuchenne rewolucje -  
program rozrywkowy Polska 17.00 Ta­
jemnice miłości -  serial paradokumen­
talny 18.00 Ukryta prawda -  serial pa- 
radokumentałny 19.00 Fakty 19.35 
Sport, pogoda 19.50 Raport smogowy
19.55 Uwaga! 20.10 Doradca smaku -  
magazyn kulinarny 20.15 Na Wspólnej 
-  serial obyczajowy 20.55 Milionerzy -  
teleturniej 21.35 Kuchenne rewolucje -  
program rozrywkowy 22.40 Ostatnia 
misja -  film sensacyjny Polska (1999) 
0.50 Ślub od pierwszego wejrzenia -  
reality show 1.50 Kobieta na krańcu 
świata -  serial dokumentalny 2.25 
Uwaga! 2.45 NOC Magii

6.00 Poranek TVP 3 6.05 Pogoda
6.15 Express regionów 6.25 Poranek 
TVP 3 7.45 Express regionów 8.01 
Wszystko po krakowsku 8.30 Kronika 
dnia 8.43 Pogoda poranek 8.45 Spi­
chlerz smaków 8.59 Kultura na Ludo- 
wo#wspieram 9.15 Reportaż 9.30 Kro­
nika dnia 9.40 Pogoda poranek 9.42 
Młodzi zdolni Małopolanie (17) 9.45 
Tematy dnia 10.05 Więzień miłości (79)
10.55 Nas Troje w Ogrodzie 11.15 Na 
tropie przypraw. Pikantnie i słodko
11.45 Gwiazdy od Szafy 12.00 Moto 
lady 12.15 Składka. Emerytura. Przy­
szłość 12.25 Ochotnicy 12.50 Agrobiz­
nes extra 13.05 Agropogoda 13.20 
Masz prawo 13.30 Przyroda -  wędka -  
przygoda 14.00 Szlak przydrożnych ka­
pliczek 14.15 Na Oklep 14.30 Kronika 
dnia 14.42 Pogoda 14.45 Express re­
gionów 15.00 Koronka do Miłosierdzia 
Bożego 15.20 Dla niesłyszących: Dobre 
historie: Mała droga 16.00 Poczytalnia
16.15 Krótko o kulturze 16.30 Kroni­
ka dnia 16.42 Pogoda 16.45 Express 
regionów 16.50 Pogoda 17.00 Pogoda
17.03 Młodzi zdolni Małopolanie (18)
17.06 Lokalne partnerstwo dla wody
17.21 Turystyczna jazda 17.30 Głos re­
gionów 18.00 Pogoda 18.03 Pod Tatra­
mi 18.13 Czas pogodnej jesieni. Maga­
zyn nie tylko dla seniorów 18.30 Kro­
nika 18.52 Kronika sportowa 18.56 
Pogoda 18.59 Tematy dnia 19.11 Kro­
nika kulturalna 19.20 Onkoczujni: 
Moja historia 19.40 Odkryj regiony 
19.58 Pogoda 20.01 Świat według 
Lema 20.20 Skarby architektury drew­
nianej UNESCO 20.30 Wieczna miłość 
2 (178) 21.20 Masz prawo 21.30 Kro­
nika 21.44 Pogoda 21.46 Kronika spor­
towa 21.50 Studio Lotto 22.00 Dla nie­
słyszących: Dziennik regionów 22.15 
Pogoda 22.15 Kryminalna Siódemka -  
magazyn 22.30 Projekt policja 23.00 
Echa dnia 23.15 Ocaleni 0.20 Kasta 
0.45 Miłosne potyczki (24) 1.45 Głos 
regionów 2.20 Wieczna miłość 2 (178)

5.40 Szpital -  serial paradokumental­
ny 6.35 Rozwód. Walka o wszystko -  
serial paradokumentalny 7.35 Papiery 
na szczęście -  serial obyczajowy 8.05 
Miłe wieści 2 -  program rozrywkowy
8.10 Ukryta prawda (840-842) -  serial 
paradokumentalny 11.15 Rozwód. Wal­
ka o wszystko -  serial paradokumental­
ny 12.15 Szpital -  serial paradokumen­
talny 13.15 SOS. Ekipy w akcji -  fa- 
bulamo-dokumentalny 14.15 Śąd ro­
dzinny -  serial fabulamo-dokumental- 
ny 15.15 Sędzia Anna Maria Wesołow­
ska -  serial fabulamo-dokumentalny
16.15 Ukryta prawda -  serial paradoku­
mentalny 17.15 Ten moment 17.50 
Brzydula 2 (212) 18.25 SOS. Ekipy w 
akcji 19.30 Papiery na szczęście -  se­
rial obyczajowy 20.00 Brzydula 2 
(213) 20.35 Step Up 2 -  film muzycz­
ny USA (2008) 22.45 Cztery Gwiazd­
ki -  komedia USA/Niemcy (2008) 
0.25 Zbrodnia w sąsiedztwie 5 1.35 
Druga strona medalu 4 (1 ,2 ) 2.45 Dru­
ga strona medalu 2 3.20 NOC Magii

6.00 Nowy dzień 8.40 Malanowski i 
partnerzy (533, 534) -  serial fabulamo- 
dokumentalny 9.40 Sekrety rodziny -  
serial paradokumentalny 10.40 Dlacze­
go ja? -  serial paradokumentalny 11.40 
Gliniarze -  serial paradokumentalny
12.50 Wydarzenia 13.25 Interwencja -  
magazyn reporterów 13.40 Trudne spra­
wy -  serial paradokumentalny 14.40 
Dlaczego ja? -  serial paradokumental­
ny 15.50 Wydarzenia, sport, pogoda
16.15 Interwencja -  magazyn reporte­
rów 16.30 Na ratunek 112 -  serial pa­
radokumentalny 17.00 Gliniarze -  serial 
paradokumentalny 18.00 Pierwsza mi­
łość -  serial obyczajowy 18.50 Wyda­
rzenia 19.25 Gość „Wydarzeń” 19.45 
Sport, pogoda 20.00 Miłość na zamó­
wienie -  komedia romantyczna USA 
(2006) 22.10 Służące -  dramat oby­
czajowy USA/Indie/Zjednoczone 
Emiraty Arabskie (2011) 1.35 Krok 
do sławy 2 -  film muzyczny USA 
(2010) 3.35 Love Isłand. Wyspa miło­
ści -  reality show

T V  4
6.00 Gliniarz i prokurator -  serial kry­

minalny 7.00 Strażnik Teksasu -  serial 
sensacyjny 8.00 Nasz nowy dom -  re­
ality show 9.00 Pierwsza miłość -  se­
rial obyczajowy 9.50 Kochane pienią­
dze -  serial paradokumentalny 10.50 
Hardkorowy lombard (108, 109) -  se­
rial dokumentalny 11.50 Święty (141, 
142) -  serial komediowy 12.55 Pamięt­
niki z wakacji 2 -  serial fabulamo-do­
kumentalny 13.55 STOP Drogówka -  
magazyn policyjny 15.55 Hardkorowy 
lombard (149, 150) -  serial dokumen­
talny 16.55 Święty (143, 144) -  serial 
komediowy 18.00 Kochane pieniądze -  
serial paradokumentalny 19.00 Poli­
cjantki i policjanci (794) -  serial oby­
czajowy 20.00 Sprawiedliwi -  Wydział 
Kryminalny -  serial kryminalny 21.05 
Akt zemsty -  film sensacyjny Bułga- 
ria/USA (2017) 23.00 Hooligans 3 -  
dramat sensacyjny Wielka Brytania 
(2013) 0.55 Śmierć na 1000 sposobów 
( 1 ,7 ) -  serial dokumentalny 1.55 Kró­
lowie australijskiego lombardu -  serial 
dokumentalny 2.25 Disco polo Life
3.25 Top 10 -  lista przebojów

J  P U L S
6.00 Zbuntowany anioł (216) 7.00 

Rodzinny interes 4 8.00 Lombard. Ży­
cie pod zastaw 6 (299, 300) 10.00 Lom­
bard. Życie pod zastaw 9 11.00 Zbun­
towany anioł (218) 12.00 Zaklinaczka 
duchów 4 (73, 74) 14.00 Lombard. Ży­
cie pod zastaw 6 (301, 302) 16.00 Ro­
dzinny interes 4 (176, 177) 18.00 Lom­
bard. Życie pod zastaw 9 (425, 426)
20.00 Dirty Dancing -  film muzyczny 
USA (1987) 22.00 AIibi.com -  kome­
dia Francja (2017) 23.55 Ostatnie sło­
wo -  komediodramat USA (2017) 
2.05 Zobacz to!

GARMAŻERIA puncom cr z r ł »t. -p i a s t o m **-}

OS. KAZIMIERZOWSKIE 22 
(BAR MLECZNY obok LUDWIKA) 
TEL. 606 205 558 lub 12 648 15 10

Garmażeria

Tasiem ka
zap ra tzam y

io  korzystania i zam awiania 
pysznych wyrobów garm ażeryjnych 

baz konserw antów  
STAŁYCH I NOWYCH KLIENTÓW

ODBIÓR I ZAMAWIANIE W BARZE LUB W SKLEPACH
MAGAZYN I GARMAŻERIA - OS. KAZIMIERZOWSKIE 22 

DELIKATESY - OS. CENTRUM C TEL. 12 644 30 20 
SKLEP SPOŻYWCZY ■ OS. KOŚCIUSZKOWSKIE TEL. 12 644 05 M  

SKLEP SPOŻYWCZY - obok DOMU HANDLOWEGO -WANDA" TEL 12 6 4813 25 
SKLEP SPOŻYWCZY 0C3 - OS. MOGIŁA TEL. 12 644 4 7 1t

ASORTYMENT POTRAW GOTOWYCH WYROBÓW GARMAŻERYJNYCH

PIEROGI R USKĘ 
PIEROGI Z  MIĘSEM 
PIEROGI Z SEREM
PIEROGI Z  KAPUST* W SZOHAI MIĘSEM
PIEROGI Z  KAPUSTA BIAŁA I PIECZARKAMI ____
PIEROGIZ KAPUSTĄ KISZONĄ! GRZYBAMI (PODGRZYBEK) 
PIEROGI Z  JAGODAMI —  - £
PIEROGI Z TRUSKAWKAMI 
PIEROGI LEMWE EWY

USZKA Z  GRZYBAMI {PODGRZYBEK) 
USZKA Z  MIĘSEMKLUSKI ŚLĄSKIE 

KOPYTKA 
KOTLET MIEL OMY 

NALEŚNIKI Z SEREM
n a l e ś n ik i  z  ja b ł k a m i  PRAŻONYMI

GOŁĄBKI Z RYŻEM I MIĘSEM

PLACKI ZIEMNIACZANE KROKIETY Z  WEBEM

KROKIETY Z  KAPUSTA KISZONA I WEBEM
KROKIETY Z SEREM I PIECZARKAMI 

KROKIETY Z KAPUSTA BIAŁA I PIECZARKAMI 
KROKIETY Z  KAPUSTA KISZONA I GRZYBAMI (PODGRZYBEK) 

KROKIETY Z  JAJKIEM

ŚLEDŹ PO JA P O feX U  
ŚLEDŹ W  ŚMIETANIE Z  JABŁKIEM

SAŁATKA ŚLEDZKTAA 
SAŁATKA JARZYNOWA 

SAŁATKA T  ALCE U ZAĆ-
SAŁATKAINECZARKOYIA 

SURÓWKA Z  KAPUSTY KISZONEJ

CIASTA I TORTY

WSPIERAJCIE NAS W TYM TRUDNYM CZASIE PANDEWI.
KUPUJCIE NASZE P O L S K Ę  WYROBY BEZ KONSERWANTÓW i POLEPSZACZY. 

DLA WAS SZANOWNI KLIENCI, BĘDZIEMY STARAĆ SIĘ O  CORAZ BOGATSZE M ENU 
DZIĘKUJEMY SERDECZNIE!

ZAPRASZAMY W GODZ. 10-18

BIUROTURYSTYCZNE
BELFEREK

www.belferek.pl

BOŻE NARODZENIE2021

23.12- 28.12 ,d8 9 9 z ł
z dojazdem

SYLWESTER 2 0 2 1 /2 2

28.12- 02.01 * 9 9 9 z ł„ z dojazdem
Cena zawiera:
TRANSPORT autokarem lub busem:
KRAKÓW-KRYNICA-KRAKÓW
ZAKWATEROWANIE w pensjonacie przy deptaku,
pokoje 2,3 osobowe z łazienką, TV
WYŻYWIENIE 3 razy dziennie,
od obiadu w dniu przyjazdu do śniadania w dniu wyjazdu
BOŻE NARODZENIE:
24 XII UROCZYSTA KOLACJA WIGILIJNA, 12 potraw
SYLWESTER:
31 XII ZABAWA SYLWESTROWA POŁĄCZONA Z KOLACJĄ

TEL. 575 550 302 KRAKÓW AL. SŁOWACKIEGO 52 
TEL. 126342317 pn-pt 11<*-171*
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POZIOMO: 6. kieruje, posługuje się kimś bez jego wiedzy, 9. afrykańskie pań­
stwo nad jeziorem Niasa, 10. staw z miednicą, 12. możliwości do wyboru, prefe­
rencje, 13. wielka flota wojenna, 14. zawierany u bukmachera, 18. reprezentacyj­
ny przedpokój, 19. grał Brunnera w Stawce większa niż życie, 20. płatna fucha 
bez ambicji, 22. czołowy malarz Młodej Polski (1869-1946), 25. zdrewniała tra­
wa z krajów tropikalnych, 29. dawny pielgrzym, 30. największa tętnica, 31. spor­
towy but, 32. wizjer w drzwiach, 33. fachowiec od pogody.

PIONOWO: 1. ciemna w rogu, 2. 1 + dwanaście zer, 3. odmiana, zmiana cze­
goś, 4. tragedia Szekspira, 5. krakowski rzeźbiarz z Norymbergi, 7. ptak łowny 
z ozdobnymi piórami, 8. nie od razu go zbudowano, 11. autor Akademii Pana 
Kleksa, 15. średniowieczna sztuka otrzymywania kamienia filozoficznego, 16. mie- 
Sfcanina zmielonych przypraw korzennych, 17. przepływa przez Pułtusk, 21. duży 
ptak wodny z białą szyją, 23. przedmiot obdarzony siłą magiczną, 24. awantur­
nik, wichrzyciel, 26. koleżanka Gomory, 27. stałe wiatry morskie strefy równi­
kowej, 28. historyczna nazwa Ho Chi Minh, 29. podziemny korytarz.

Rozwiązanie krzyżówki nr 47:

POZIOMO: 5. reperkusja, 8. triumf, 9. zięba, 12. bażant, 13. atrapa, 14. miech, 
15. wołacz, 17. chmura, 19. stopień, 20. Długosz, 23. portyk, 25. etanol, 
27. limit, 28. sołtys, 30. serwis, 31. resor, 32. żylaki, 33. Kraszewski.

PIONOWO: 1. menuet, 2. perfidia, 3. skrzypce, 4. księga, 6. anagram, 7. erra­
ta, 10. laparoskopia, 11. małostkowość, 16. Chiny, 18. haust, 21. elitaryzm, 
22. dzierżawa, 24. tatarak, 26. Afryka, 29. sąsiad, 30. szlaka.

N A  S T R A Ż Y  M IA ST A
•  Strażnicy patrolując rejon al. An­

dersa o godz. 17.40 przy os. Kazimie­
rzowskim zauważyli stojące na świa­
tłach awaryjnych, na środku jezdni auto. 
Gdy podjechali bliżej, dostrzegli tuż za 
przejściem dla pieszych leżącą na pobo­
czu młodą kobietę, obok której stało kil­
ka osób. Natychmiast zatrzymali radio­
wóz i pobiegli sprawdzić, co się stało. 
Okazało się, że kobieta chwilę wcześniej 
została potrącona przez nadjeżdżający 
samochód. Uskarżała się na silny ból 
głowy, lewej nogi, zawroty głowy oraz 
nudności. Kontakt z nią był ograniczo­
ny, chwilami traciła przytomność. Straż­
nicy udzielili poszkodowanej pierwszej

pomocy i do momentu przyjazdu pogo­
towia, podtrzymywali z nią kontakt 
słowny. Zabezpieczyli miejsce zdarze­
nia, a także ustalili sprawcę potrącenia 
oraz świadków. Kobieta została zabrana 
do szpitala. Dalsze czynności przejęli 
wezwani na miejsce policjanci.

•  19 funkcjonariuszy czuwało nad 
zapewnieniem spokoju i porządku pu­
blicznego w Nowej Hucie. Strażnicy 
ujawnili 141 wykroczeń, a w związku z 
tym nałożyli 107 mandatów karnych na 
kwotę 9270 zł, pouczyli 33 osoby i 1 
sprawę skierowali do sądu. Podejmowa­
ne interwencje dotyczyły najbardziej 
uciążliwych dla mieszkańców czynów

zabronionych: spożywania alkoholu w 
miejscach objętych zakazem, zaśmieca­
nia i zanieczyszczania miejsc publicz­
nych, zakłócania porządku i odpoczyn­
ku nocnego, wybryków chuligańskich i 
nieobyczajnych. Dodatkowo strażnicy 
reagowali na ujawnione przypadki nie­
prawidłowego parkowania, stwarzające­
go zagrożenie w mchu drogowym lub 
pieszych. Szczególnym nadzorem zosta­
ły objęte remontowane ulice Klasztorna 
oraz Glinik, w miejscach obowiązywa­
nia znaków B-l tj. „zakazu mchu w obu 
kierunkach” oraz strefy zamieszkania 
przy ul. Orlińskiego i os. Avia.

(nip)

PRZEDŚWIĄTECZNY
10 tys. porcji karpia, kapusta z grochem i pieczywo dla 

mieszkańców Krakowa -  już po raz kolejny wraz z Bartło­
miejem Szczoczarzem -  właścicielem gospodarstwa rybac­
kiego Dolina Będkowska, organizowany jest bezpłatny 
przedświąteczny poczęstunek. Smażony karp w chrupiącej 
skórce to jedno z ulubionych dań wigilijnych. Ryby pocho­
dzą z ekologicznych stawów z Doliny Będkowskiej. Poczę­
stunki rozpoczną się o godz. 16.00 i odbywać się będą w 
sześciu lokalizacjach Krakowa: poniedziałek, 6 grudnia -  
przed Nowohuckim Centrum Kultury, środa, 8 grudnia -

KARP DLA KRAKOWA
przy pętli tramwajowej Bronowice Małe, piątek, 10 grudnia 
-  w okolicach pętli tramwajowej Kurdwanów, poniedziałek, 
13 grudnia -  na placu Wolnica, środa, 15 grudnia -  przy pę­
tli tramwajowej Krowodrza Górka, piątek, 17 grudnia -  na 
Małym Rynku. Poczęstunki zorganizowane będą zgodnie 
z zasadami bezpieczeństwa, obowiązującymi w stanie pan­
demii. Organizatorzy proszą więc o utrzymanie dystansu 
społecznego, zakrywanie ust i nosa maseczką oraz o przy­
noszenie własnych pojemników.

(nip)

BIUIRO OlGU)SZEl
r

1 TEL. 12 643-44-33
TANIEJ Z „GŁOSEM

Księgarnia „ZŁOTY WIEK” Grażyny Tabor w os. Złotego Wieku 19, 
pawilon, zaprasza Czytelników „Głosu. Tygodnika Nowohuckiego” na zakupy 
z 5-procentową bonifikatą książki promowanej w tym numerze.

Kupon jest ważny do 9 grudnia 2021 roku.

Imię i nazwisko: 

Adres: ...............

Księgarnia ZŁOTY WIEK poleca 
książkę Krystyny Mirek pt. „Dawne ta­
jemnice” (wyd. Filia). Rodzina jest naj­
ważniejsza, ale to bliscy krzywdzą naj­
mocniej. Majka próbuje rozwikłać ta­
jemnicę śmierci ojca. Prawda jednak 
ma bardzo wysoką cenę, a zaskoczenie 
staje się chlebem powszednim dla wie­
lu osób. Tajemnice sprzed lat zaczyna­
ją  wychodzić na jaw. Burmistrz miasta 
staje po drugiej stronie barykady.
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„Z JU K E N D E N S O W A N I”
Z inicjatywy pani Agnieszki Musiał, nauczycielki przyrody, biologii i chemii 

Publicznej Szkoły Podstawowej Sióstr Salezjanek, uczennice: Julita Błaszczyk. 
Oliwia Flinta. Maja Francuz, Weronika Miechówka, Hanna Mierzwa, Mi­
lena Orda, Milena Pękala, Antonina Raś i Alicja Sendler, wzięły udział w 
konkursie ogłoszonym przez TVP pod patronatem Ministra Edukacji i Nauki w 
ramach programu „You Can Dance -  Nowa Generacja”. Dziewczyny, pod tre­
nerskim okiem naszej nauczycielki, przygotowały taneczną choreografię do wy­
myślonego scenariusza. Konkursowy film został nagrany i zmontowany przez 
pana Wojciecha Musiała, następnie przesłany do organizatora i umieszczony w 
intemecie. Mocną stroną produkcji, oprócz ujęć, montażu oraz świetnej chore­
ografii i jej wykonania przez uczennice, był udział w filmie Sióstr Salezjanek, 
które podążają tanecznym krokiem.

Istotą konkursu było zachęcenie do 
aktywności fizycznej, a nagrodę otrzy­
mywało się za uzbieranie największej 
liczby lajków. Było o co walczyć! 25 
tysięcy złotych dla szkoły za zajęcie I 
miejsca oraz odwiedziny prowadzą­
cych i jurora You Can Dance -  New 
Generation to nie lada gratka! Chęć 
zwycięstwa spowodowała ogromne 
zaangażowanie społeczności szkolnej. 
Zostały uruchomione rodzinne i pry­
watne kontakty, prosiliśmy o udostęp­
nienie filmu różne instytucje, nie tyl­
ko w Krakowie i Nowej Hucie, grupy 
facebookowe, poruszyliśmy lokalnych 
mieszkańców, rozdając ulotki, wiesza­
jąc plakaty w sklepach, aptekach, są­
siednich przedszkolach i szkołach. 
Odzew był ogromny i przeszedł nasze 
najśmielsze oczekiwania. Udostępnień 
i lajków przybywało, ale nie ustawali­
śmy w działaniach, gdyż konkurencja 
w ciąż usiłowała nas dogonić. Na 
szczęście nadszedł 15 listopada -  
dzień zakończenia konkursu. W kolej­
nym dniu ogłoszono wyniki, które nas 
bardzo ucieszyły. Z liczbą prawie 15 
tysięcy lajków wygraliśmy! 18 listopa­
da, w czwartek, odbieraliśmy nagrodę 
z rąk gości z telewizji. Do naszej 
szkoły, wraz z ekipą filmową, przyje­
chali: Ida Nowakowska, Roxi Węgiel 
i Agustin Egurrola. Wizyta była nie­
zwykłym przeżyciem dla uczniów, na­
uczycieli i pracowników szkoły. Już 
samo pojawienie się gwidzd w sali 
gim nastycznej wywołało gromki 
aplauz. Spotkanie odbyło się w bardzo 
miłej i ciepłej atmosferze. Dzieci przy­
witały gości, przemówiła Siostra Dy­
rektor Marta Raducha, a pani Musiał 
opowiedziała o okolicznościach udzia­
łu w konkursie „You Can Dance” . 
Przygotowaliśmy dla gości prezenty -  
ich portrety narysowane przez naszych 
uzdolnionych plastycznie uczniów, 
wiersz o tańcu, specjalnie zaprojekto­
wane koszulki z mapą Krakowa z za­
znaczeniem na niej naszej placówki 
oraz uszyte przez przewodniczącą 
Rady Rodziców, panią Ewę Winiar­
ską, maskotki -  króliczki baletnice. 
Oczywiście nie obeszło się bez tańca! 
Uczestniczki konkursu odtworzyły 
przed gośćmi swoją choreografię. 
Gwiazdy słownie zalajkowały występ. 
Agustin Egurrola podkreślił, że dziew­
czyny włożyły w wykonanie całe swo­
je serce. Ida Nowakowska wspomnia­
ła o tym, że taniec uaktywnia dwie 
półkule mózgowe, co jest udowodnio­
ne naukowo i pochwaliła dziewczyny 
za pokazanie na scenie dobra, które 
mają w sobie. Również Roksanie Wę­
giel podobał się występ zespołu. Na­
stąpiło także przekazanie symboliczne­

go czeku -  wygranej w konkursie. Na 
koniec części oficjalnej uraczyliśmy 
gości wizualną niespodzianką. Zatań­
czyli dla nich Mistrzowie Świata w 10 
-  Tańcach under 16 -  absolwent na­
szej szkoły -  Maksymilian Serafin 
i jego partnerka Weronika Majerow- 
ska. To była uczta dla oczu! Po spo­
tkaniu klasy miały możliwość zrobie­
nia zdjęcia z gwiazdami, a niektórym 
szczęściarzom udało się też zdobyć 
autograf. Zwyciężczynie konkursu 
miały także możliwość porozmawiania 
z gośćmi, którzy na koniec wizyty

wpisali się do księgi pamiątkowej 
szkoły. Znakomitości, mimo swojej 
sławy i rozpoznawalności, dały się 
nam poznać jako otwarte, serdeczne i 
życzliwe osoby.

Całość spotkania była filmowana 
przez TVP. Gwiazdy, Siostra Dyrektor, 
pani Musiał i dziewczyny udzielały 
wywiadów, a już od popołudnia mo­
gliśmy obejrzeć w programach infor­
macyjnych (Teleekspressie, Panoramie, 
Wiadomościach oraz w Kronice Kra­
kowskiej) krótkie przekazy związane z 
konkursem i wizytą w zwycięskiej 
szkole. Również relacja z pobytu w 
naszej placówce znajdzie się w finało­
wym odcinku programu „You Can 
Dance -  New Generation”.

Konkurs pokazał jak wiele możemy 
zrobić wspólnymi siłami -  zintegrował 
nas i zmobilizował do działania. Spra­
wił także, że uwierzyliśmy w to, że 
marzenia się spełniają. Udowodnił też, 
że tylko ciężką pracą można tak wie­
le osiągnąć. Najważniejsze, by mieć w 
życiu pasję!

Izabela Błaszczyk
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TURNIEJ NIEPODLEGŁOŚCI SZKÓŁ PODSTAWOWYCH
Tradycyjnie ju ż  m iesiąc listopad stal się 

okazją do uczczenia na sportowo Święta Nie­
podległości.

W  dniu 25.11.2021 r. na obiektach sporto­
wych Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 5 
w os. Oświecenia 30 odbył się Turniej N ie­
podległości Szkół Podstaw ow ych z terenu 
Dzielnicy XV Mistrzejowice.

W piłce siatkowej dziewcząt wzięło udział 
5 szkół (89, 126, 85, 144 i 130).

Z w ycięży ła Szkoła Podstaw ow a nr 130 
przed SP 126 i SP 85, miejsce czwarte zaję­
ła SP 89, a piąte SP 144.

W Halowej Piłce Nożnej chłopców wzięło 
udział 6 zespołów szkolnych (85, 89, 126, 
144, 130 i Źródełko).

Tu również zwycięstwo przypadło gospo­
d arzo m  -  SP 130 p rz e d  SP 144 i 85, 
czwarte -  126, piąte -  126 i szóste -  Źró­
dełko.

Najlepszym strzelcem bramek został Kamil 
Król z SP 144.

Trzy najlepsze zespoły siatków ki i piłki 
nożnej zostały nagrodzone piłkami, okolicz­
nościowymi medalami i dyplomami.

Organizowane wydarzenie dało możliwość 
uczestnikom indywidualnej i zespołowej ry­
walizacji, sprawdzenia własnych umiejętności 
oraz oceny osiągniętych wyników.

Sportowa i koleżeńska atmosfera podkreśli­
ła rangę turnieju.

★ ★ ★

Fotorelacja z Turnieju znajduje się pod ni­
żej zamieszczonym linkiem: 

https://photos.app.goo.gl/wYd49Aio W6C 
wb9NM7.

RADA I ZARZĄD DZIELNICY MISTRZEJOWICE: Przewodnicząc: Marek Hohenauer. zastępca przewodniczącego: Konrad Maciejowski, członkowie zarządu: Krzysztof Bąk. Maciej Cieślik.
Anna Trzoniec. Biuro Rady Dzielnicy: ul. Miśnieńska 58 (osiedle Tysiąclecia), tel. 12 648-46-18. przyjmowanie mieszkańców: poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek w godz. 11.00-15.30 oraz środa od 
12.00 do 16.00. Dyżur członków Zarządu: Przewodniczący -  druga środa miesiąca w godz. 16.00-17.00. zastępca Przewodniczącego -  trzecia środa miesiąca w godz. 15.00-16.00. Krzysztoi Bąk -  ostatni 
czwartek miesiąca w godz. 17.00-18.00, Maciej Cieślik ostatni wtorek miesiąca w godz. 17.00-18.00. Anna Trzoniec pierwszy wtorek miesiąca w godz. 14.30-15.30. Oficjalna strona internetowa: 
www.dzielnical5.krakow.pl, e-niail: rada /(dzielnica 15.krakow.pl. Dyżur Policji: pierwszy czwartek miesiąca w godz. 15.00-16.00,
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Nr 12 (249) Rok XXII Kolumna informacyjna Rady Dzielnicy XVI 3 grudnia 2021 r.

FINISZUJĄ REMONTY W BIEŃCZYCACH
Tegoroczne remonty w Bieńczycach przypadły głównie na lato i jesień. Część 

z nich już zakończono. Inne są obecnie realizowane. Rada dzielnicy przezna­
czyła ze swojego budżetu, na remonty dróg i chodników realizowane przez
Zarząd Dróg Miasta Krakowa aż 654 000 złotych. Wszystkie prace remontowe 
w Bieńczycach finansowane są z środków dzielnicy oraz z budżetu miejskiego.

Zrealizowano remont miejsc postojowych 
w osiedlu Albertyńskim 24 i 29, remonty 
chodników przy ulicy Andegaweńskiej w 
osiedlu Kazimierzowskim. Wyremontowany 
został parking w osiedlu Kazimierzowskim 
przy bloku nr 10 i chodniki w osiedlu Ja­
giellońskim, przy bloku nr 26 i 29-30.

Trwają obecnie: remont ulicy Królowej 
Bony w osiedlu Jagiellońskim w okolicach 
bloku nr 21 i remont ulicy Celakówny wraz 
z parkingiem przy bloku nr 6 w osiedlu 
Strusia.

Wcześniej, o czym informowaliśmy, zakoń­
czył się już remont ul. Franciszka Ptaka, w 
osiedlu Przy Arce. Był on kontynuacją roz­
poczętych w 2019 roku prac w ramach pro­
gramu „Nowa Huta Dziś”, mających na celu 
naprawę nawierzchni jezdni, będącej w fa­
talnym stanie. W tegorocznej edycji tego 
programu dokończony został też remont uli­
cy Urbanowicza, w osiedlu Na Lotnisku.

Wykonano także remont parkingów 
w osiedlu Albertyńskim 31-35 przy ul. Po­
krzywki. Zdjęcia: Zygm unt Binczycki Remonty chodników w os. Kazimierzowskie przy ul. Andegaweńskiej.

Wyremontowany parking, os. Kazimierzowskie przy bloku nr 101. Remont ulicy Celakówny wraz z parkingiem przy bloku nr 6 w os. Strusia.

Rada Dzielnicy XVI BIEŃCZYCE: os. Kalinowe 4, 31-812 Kraków, tel.: 12 641 4567, faz: 12 641 4567, e-mail: rada@dzielnica16.krakow.pl. Przewodniczący Rady i Zarządu: Zygmunt Binczycki. Zastępca Przewodniczącego Rady i Zarządu: 
Robert Adamek. Członkowie Zarządu: Urszula Aksamit, Stanisława Jung-Konstanty, Łukasz Wabik.
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Wzgórza Krzesławickie
Nr 1 9 /2 0 2 1  (263) Magazyn Informacyjny Rady Dzielnicy XVII 3 grudnia 2021 r.

RADNI UCHWALILI Któż z nas nie zna przygód dwójki rodzeństwa Jasia i Małgosi mieszka­
jących w ubogiej chatce drwala na skraju lasu? Dla chcących odświeżyć so­
bie tę historię Pracownicy Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta przygoto­
wali przedstawienie teatralne, które bawi zarówno małych, jak i dużych 
widzów. W bajkowe postaci wcielili się Pracownicy Ośrodka i dla niektórych 
był to aktorski debiut.

r

W obecnej, VIII kadencji, odbyło się 
37 posiedzeń Rady i Zarządu Dzielni­
cy XVII Wzgórza Krzesławickie. Za­
chęcamy do zapoznania się z podjęty­
mi podczas kolejnych sesji uchwałami. 
Jednocześnie informujemy, że w kolej­
nych numerach Magazynu informacyj­
nego Rady Dzielnicy XVII na łamach 
„Głosu TN” publikować będziemy suk­
cesywnie w szystkie podejmowane 
uchwały.

Na XXVII sesji:
p o d ję to  uchwałę w sprawie: wstąpie­
nia Pana Grzegorza Czekaja do składu 
osobowego Rady D zielnicy XVII 
Wzgórza Krzesławickie.

W związku z wygaśnięciem mandatu 
członka Rady Dzielnicy XVII Wzgórza 
Krzesławickie, Pana Jana Kawy w okrę­
gu wyborczym nr 4, na jego miejsce w 
skład Rady Dzielnicy XVII Wzgórza 
Krzesławickie wstępił Pan Grzegorz 
Czekaj, który w wyborach uzyskał ko­
lejno największą liczbę głosów i nie 
utracił prawa wybieralności.

★ ★ ★
Podjęto uchwałę w sprawie: wniosku 

o wprowadzenie do budżetu Miasta 
^Krakowa zadania pn. „Wymiana opraw 
oświetlenia parkowego na typ LED w 
Parku Zielony Jar im. „Wandy” w Kra­
kowie”

★ ★ ★
Podjęto uchwałę w sprawie: zmiany 

podziału środków finansowych na za­
daniu „Obsługa Dzielnic” w roku 2021. 
Dokonano zmiany w sposób następują­
cy:

z § 4260 -  „Zakup energii” przenie­
siono kwotę 300 zł na § 4520 -  „Opła­
ty na rzecz budżetów jednostek samo­
rządu terytorialnego”
^Ja XXVIII sesji:
Podjęto uchwałę w sprawie zmiany 

uchwały Nr XXI/163/2020 z dnia 9 lip- 
ca 2020r. z późn. zm. w sprawie roz­
dysponowania środków wydzielonych 
do dyspozycji Dzielnicy XVII na rok 
2021.

Dodatkowe środki wydzielone do dys­
pozycji Rady Dzielnicy XVII Wzgórza 
Krzesławickie na rok 2021 rozdyspono­
wane zostały zgodnie z załącznikiem do 
niniejszej uchwały dostępnym na stro­
nie internetowej dzielnicy www.dzielni- 
cal7.krakow.pl.

★ ★ ★
Podjęto uchwałę, w której radni pozy­

tywnie zaopiniowali montaż progu 
zwalniającego na ul. Przymiarki w Kra­
kowie.

W uzasadnieniu do uchwały czytamy: 
„Próg zwalniający na ul. Przymiarki jest 
wnioskowany przez mieszkańców w 
celu uspokojenia ruchu tranzytowego 
przez osiedle Grębałów omijającego za­
korkowaną ulicę Kocmyrzowską.” 

★ ★ ★
Podjęto uchwałę, w której radni pozy­

tywnie zaopiniowali : likwidację progu 
zwalniającego na ul. Freege’go w Kra­
kowie.

W uzasadnieniu do uchwały czytamy: 
„Do Rady Dzielnicy XVII oraz Zarzą­
du Dróg Miasta Krakowa wpłynęły 
prośby mieszkańców ul. Freege'go o li­
kwidacje jednego z istniejących progów 
zwalniających znajdujących się przy 
skrzyżowaniu ul. Freege’go z ul. Koc­
myrzowską. Przejazd pojazdów przez 
ww. próg powoduje wstrząsy, które 
Przyczyniają się do degradacji zlokali­
zowanych w odległości około 6 m od

progu budynków. Ponadto wskazany do 
likwidacji próg będzie kolidował ze 
zmianą kształtu i przebiegu skrzyżowa­
nia ul. Freege’go z ul. Kocmyrzowską 
w związku z przebudową ulicy Kocmy- 
rzowskiej.”

★ ★ ★
Podjęto uchwałę w sprawie: montażu 

progów zwalniających na ul. Jagiełły w 
Krakowie. Radni pozytywnie zaopinio­
wali montaż progów zwalniających wy­
spowych na ul. Jagiełły w Krakowie w 
rejonie posesji nr 16 i nr 31.

W uzasadnieniu do uchwały czytamy: 
Do Rady Dzielnicy XVII wpłynęło pi­
smo Wydziału Miejskiego Inżyniera 
Ruchu w Krakowie z dnia 21 stycznia 
202 lr. w sprawie opinii dotyczącej 
montażu progów zwalniających na ul. 
Jagiełły. Powyższe progi są odpowie­
dzią na wnioski mieszkańców celem 
zwiększenia bezpieczeństwa mchu na 
ul. Jagiełły.

★ ★ ★
Podjęto uchwałę w sprawie: powoła­

nia członka Rady Dzielnicy XVII w 
skład Komisji Zdrowia i Spraw Spo­
łecznych Rady Dzielnicy XVII. Został 
nim Pan Grzegorz Czekaj.

★ ★ ★
Podjęto uchwałę w sprawie: powoła­

nia członka Rady Dzielnicy XVII w 
skład Komisji Spraw Mieszkaniowych 
Rady Dzielnicy XVII. Został nim Pan 
Grzegorz Czekaj.

Na XXIX sesji:
Podjęto uchwałę w sprawie przystą­

pienia do VIII edycji Budżetu Obywa­
telskiego, Środki finansowe wskazane 
do rozdysponowania w ramach VIII 
edycji Budżetu Obywatelskiego zosta­
ły określone w ogłoszeniu Prezydenta 
Miasta Krakowa z dnia 1 marca 2021 
r. i dla Dzielnicy XVII Wzgórza Krze­
sławickie wyniosły 1 487 040,08 zł 

★ ★ ★
Podjęto uchwałę w sprawie: sprawoz­

dania z działalności Zarządu oraz pozio­
mu rozdysponowania środków za rok 
2020. Rada Dzielnicy XVII Wzgórza 
Krzesławickie przyjęła sprawozdanie 
Zarządu z działalności oraz poziomu 
rozdysponowania środków przeznaczo­
nych na realizacje zadań za rok 2020 
(sprawozdanie dostępne na stronie in­
ternetowej dzielnicy www.dzielni- 
cal7.krakow.pl).

★ ★ ★
Podjęto uchwałę w sprawie korekty na 

zadaniach Dzielnicy XVII na rok 2021. 
Z zadań „Przedszkole nr 112, os. Na 
Wzgórzach 11 -  remont instalacji elek­
trycznej i inne prace remontowe” oraz 
„Przedszkole nr 112, os. Na Wzgórzach 
11 -  konserwacja pokrycia dachu z 
papy i inne prace remontowe” przenie­
siono łącznie 40 000 zł na zadanie 
„Przedszkole nr 112, os. Na Wzgórzach 
11 -  wymiana ogrodzenia i inne prace 
remontowe”. Dokonano również zmian 
nazwy zadania, którego realizatorem był 
MDK Fort 49 z „festyn” na „konkurs” 

★ ★ ★
Ustalono kolejny zakres rzeczowy za­

dania „Remont dróg i chodników wg 
wskazań Dzielnicy” w roku 2021 w 
sposób następujący:

1. ul. Niebyła 35 -  korytowanie i 
utwardzenie tłuczniem  dz. nr 592 
obr.10, nr 498 obr.3 Nowa Huta

2. ul. Zakole— utwardzenie tłuczniem 
pobocza drogi dz. nr 140/4 obr. 4 Nowa 
Huta

3. os. Na Stoku 34 -  remont chodnika
4. ul. Grębałowska -  remont chodnika 

od nr 12 do nr 20
5. ul. Sulisława -  remont nawierzchni 

asfaltowej od nr 4 do nr 12
6. ul. Jeziorany -  wykonanie na­

wierzchni asfaltowej od ul. Nad Baranów- 
ką do nr 7a

7. ul. Jasełkowa -  remont nawierzchni 
asfaltowej od ul. Betlejemskiej do nr 17

8. ul. Wodocza -  wykonanie na­
wierzchni asfaltowej od ul. Żonkilowej do 
ul. Sajakówka

9. ul. Rowida -  remont nawierzchni 
asfaltowej

10. ul. Darwina -  remont nawierzchni 
asfaltowej od nr 76 do nr 80a.

Realizatorem zadania jest Zarząd Dróg 
Miasta Krakowa .

★  ★ ★
Na XXX sesji:
Podjęto uchwałę w sprawie korekty na 

zadaniach Dzielnicy XVII na rok 2021.
Z zadania „Przedszkole nr 111 , os. Na 

Stoku 21 -  konserwacja pokrycia dachu 
i inne prace remontowe” kwotę 10 000 
zł przesunięto na zadnie „Przedszkole nr 
111 , os. Na Stoku 21 -  wymiana okien 
w sali dydaktycznej i inne prace remon­
towe”. Z zadania „Wykupienie kolumny 
w prasie lokalnej” kwotę 9 595 zł prze­
sunięto na zadania „Modernizacja stro­
ny internetowej Rady Dzielnicy XVII” 
-  kwota 3500 zł oraz „Remont dróg i 
chodników wg wskazań Dzielnicy” 
kwota 6095. Również z zadania „Ośro­
dek Kultury Kraków Nowa Huta -  or­
ganizacja dni osiedli peryferyjnych (Grę- 
hałów, Kantorowice, Krzesławice, Lubo- 
cza, Łuczanowice, Wadów, Zesławice) 7 
x 7 000 złotych” kwotę 49000 przesu­
nięto na zadania „Ośrodek Kultury Kra­
ków Nowa Huta- trasa rowerowa w ra­
mach jubileuszu 30-lecia Ośrodka Kul­
tury” kwota 3000 zł oraz na zadanie 
„Remont dróg i chodników wg wskazań 
Dzielnicy” kwota 46 000 zł. Z zadań 
„MDK Fort 49 -  organizacja cyklu im­
prez adresowanych do środowiska Dziel­
nicy XVII” oraz „MDK Fort 49 -  orga­
nizacja Dnia Wzgórz Krzesławickich” 
łącznie 17 000 zł przesunięto na „Re­
mont dróg i chodników wg wskazań 
Dzielnicy” -  10 000 z ł , „MDK Fort 49- 
organizacja obchodów jubileuszu 50-le- 
cia działalności MDK Fort 49” -  5 000 
zł oraz „Zarząd Zieleni Miejskiej -  re­
mont schodów przy Szkole Podstawowej 
Nr 129, os. Na Stoku 34” -  2 000 zł. 
Środki finansowe nierozdysponowane 
(rezerwa) w kwocie 28 063 zł przezna­
czono na zadanie: „Remont dróg i chod­
ników wg wskazań Dzielnicy”.

★ ★ ★
Radni zaopiniowali pozytywnie projekt 

inwestycji pn. „Budowa pochylni dla 
niepełnosprawnych oraz przebudowa 
ciągów pieszych na działkach nr 300/1, 
300/2, 294/6 obręb 0010 Nowa Huta 
jednostka ewidencyjna 126103_9 w 
Krakowie”

★ ★ ★
Ustalono ostateczną rankingową listę 

zadań do realizacji w ramach programu 
„Nowa Huta dziś!” w roku 2021 w spo­
sób następujący :

1. ul. Petófiego od pętli autobusowej 
-- 100 mb ulicy remont nakładkowy

2. ul. Stokowa -  remont chodnika od 
nr 4 do nr 10

3. ul. Łempickiego -  remont nakładko­
wy od nr 1 do nr 15

4. ul. Jasełkowa -  wykonanie na­
wierzchni asfaltowej ulicy od nr 19 do 
nr 23.

(ciąg dalszy w następnym numerze 
Magazynu)

24 października kurtyna poszła w górę 
i od pierwszych minut spektaklu widzo­
wie zostali pochłonięci przez wartką 
akcję znanej bajki braci Grimm w re­
żyserii Jarosława Szweca. Pięknie skon­
struowana fabuła opowieści pozwoliła 
każdemu przenieść się na kilkadziesiąt 
minut do gęstego lasu, towarzyszyć za­
gubionej Małgosi, opiekuńczemu Jasio­
wi, gapowatym Jeżom, ruchliwym Wie­
wiórkom i nieco zawadiackiemu Zają­
cowi. Jako przeciwwaga do energii 
dwójki rodzeństwa i sympatycznych 
zwierząt pojawia się także straszna Baba 
Jaga oraz jej przebiegły Kocur. Pomi­
mo chwil grozy, których u braci Grimm 
nigdy nie brakuje, w bajce zauważyć 
można wiele pozytywnych momentów, 
morałów i nauk, które warto zabrać ze 
sobą po wyjściu z przedstawienia. „Jaś

i Małgosia” to spektakl mówiący o wiel­
kiej mocy przyjaźni. Zgodnie ze słowa­
mi aktorów: „Prawdziwych przyjaciół 
poznaje się w biedzie”, warto zastano­
wić się chwilę nad relacjami z naszy­
mi przyjaciółmi i ich rolą w naszym 
życiu.

W ciągu minionego miesiąca spektakl 
zaprezentowany został już siedem razy, 
a młoda, wymagająca widownia za każ­
dym razem przyjmowała przedstawienie 
bardzo entuzjastycznie. W grudniu spek­
takl wystawiony zostanie m.in. podczas 
spotkań z Mikołajem w kilku klubach 
Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta. 
Na otwarty spektakl Aktorzy zapraszają 
12 grudnia do Klubu Zakole (ul. Zakole 
31). Bilety w cenie 20,00 zł do naby­
cia w Klubie Zakole. Szczegóły wyda­
rzenia na www.krakownh.pl.

RADA I ZARZĄD DZIELNICY XVII, os. Na Stoku 15. Tel. 12 645 30 09, tel./faks 12 645 14 17. Przewodniczący -  Andrzej Dziedzic, zastępca przewodniczącego -  Leszek Zaleński, członkowie Zarządu 
-  Wiesław Czyż, Wiesław Wojnarski, Jerzy Wójcik.
Dyżury członków Zarządu w związku z sytuacją epidemiologiczną zostały zawieszone. Dyżury pełni jedynie przewodniczący Andrzej Dziedzic — w każdy poniedziałek, w godz. od 14.00 do 15.00 
(po wcześniejszym uzgodnieniu terminu spotkania w sekretariacie Biura Rady Dzielnicy XVII).
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INFORMATOR HANDLOWO-USŁUGOWY
(  SŁUŻBY MIEJSKIE i LOKALNE )

Pogotowie Ratunkowe 999 (także N. Huta).
Toksykologia 12 411 99-99.
Straż Pożarna 998, 12 646-01-10.
Policja 997.
Policja Nowa Huta: os. Zgody (VIII KP) 12 61-52-910, 

os. Złotej Jesieni 11C (VII KP) 12 61-52-911, 12 615-33-19.
Straż Miejska 986.
Pogotowie gazowe 992.
Pogotowie dźwigowe 12 644-23-08.
Pogotowie c.o. 12 644-38-46.
Wodociągi 12 648-28-61.
Pogotowie ADREM (elektr., c.o., wod.-kan.-gaz) 12 644-19-69, 

12 643-27-43. ADREM awarie poza budynkiem 12 644-12-10.
Pogotowie elektryczne dla os. Oświecenia 12 647-05-65 w dni 

powszednie i 12 647-15-87 w dni świąteczne.
Całodobowy telefon zaufania dla osób z problemem alkoholo­

wym i ich rodzin 12 411-60-44.

(  MEDYCYNA I ZDROWIE )
▼ GABINET KARDIOLOGICZNY. Lek. med. Krzysztof Ideć, 

os. Hutnicze 10/3. Rejestracja: 12 357-36-12.
▼ KOMPLEKSOWE LECZENIE STOMATOLOGICZNE: le­

czenie kanałowe, protetyka, implanty. Kraków, os. Słoneczne 11, lo­
kal U 1.

Tel. 12 644 89 01, kom. 664 395 417. Pon.~pt. 9.00-19.00. 
www.bjb.net.pl.

T PRACOWNIA USG -  LEK. MED. B. STĘPIEŃ -  os. Han­
dlowe 8, tel. 12 644-78-26 lub 696-047-450: badania jamy brzusznej, 
tarczycy. Czynna: poniedziałek 12.00-16.00 oraz środa i piątek 9.00- 
12. 00.

T NAPRAWA PROTEZ ZĘBOWYCH. Wzmacnianie metalem.
Tel. 608-205-981.

C USŁUGI RÓŻNE )
▼ TELEWIZOR ANTENY.
Tel. 12-640-00-42, 609 586 881.
▼ USŁUGI SZKLARSKIE, oprawa obrazów, os. Jagiellońskie 

19, Pawilon Handlowo-Usługowy koło kościoła ARKA (wejście 
z tyłu).

Tel. 12 647-86-50, 504-552-197.
▼ PRZECHOWALNIA ROWERÓW (z możliwością przeglą­

du) i OPON (całoroczna). Plac targowy PIAST, paw. 3.
Tel. 647-13-88, kom. 0502-730-087.
▼ SALON FRYZJERSKI „Dorota” (damski, męski, dzieci).
PI. Targowy „Piast”, paw. 26, 27.
Tel. 506-529-863.
▼ ZAKŁAD PIECZĄTKARSKO-GRAWERSKI, Adam Sroka,

przeniesiony z os. Niepodległości do Borzęcina 797 A.
Aktualny tel. 14 68-46-756, e-mail: zaklad@odznaki.pl.
▼ ROWERY -  sprzedaż, części, akcesoria, serwis, naprawy, ko­

mis, malowanie ram. FHU „Elmar”, plac targowy PIAST, paw. 3.
Tel. 647-13-88, kom. 502-73-00-87.
T ANTEN MONTAŻ, naprawa telewizorów wszystkich typów 

u klienta.
Tel. 12 640-00-41, 609-586-881.

(  POŚREDNICTWA NIERUCHOMOŚCI )
T ARKADOM -  NAJSKUTECZNIEJSZE BIURO NIERU­

CHOMOŚCI. Stowarzyszeni w MSPON, 3 licencje państwowe. 
Os. Jagiellońskie 19, koło kościoła Arka.

Tel. 12 641-66-74; www.arkadom.pl.

(  BIURA KSIĘGOWO-PODATKOWE
▼ FUNDACJA WIĘCEJ SERCA. Usługi księgowe -  pełny za­

kres -  ceny do uzgodnienia. Os. Złotej Jesieni 15 B. lok. 2. 
Tel. 503-602-661.

(  BIURA TURYSTYCZNE )
T BIURO TURYSTYCZNE Cerro Torre Szkoła Górska,

al. Pokoju 82, 501 568 948, www.szkolagorska-cerrotorre.pl.
Wyjazdy polskie i zagraniczne, górskie wyprawy, pilotaż i prze­

wodnictwo wycieczek, obozy i kursy wspinaczkowe, szkolenia, kur­
sy pierwszej pomocy. Oferta dla grup, szkół, firm, klientów 
indywidualnych.

(  USŁUGI MOTORYZACYJNE )
T FIRMA AUTOKOMPUTER, Janina Walasek, ul. Maku­

szyńskiego 9B. g >
Tel. 12 644-18-80, 12 684-19-00 (01, 02), pon.-pt. 8.00-18.00. Ba­

dania techniczne pojazdów do 3,5 ton (przeglądy rejestracyjne): 
okresowe, zasilanych gazem, rejestrowanych po raz pierwszy za gra­
nicą, powypadkowych. Komputerowy system pomiaru i kontroli 
układów jezdnych samochodów osobowych i busów oraz ich regu­
lacja. Komputerowy pomiar sprawności amortyzatorów. 

www.stacja-autokomputer.pl. E-mail: autokomputer@op.pl.
T AUTOMYJNIA I STUDIO DETAILINGU „SPLASZ”. 

MYCIE RĘCZNE. Ul. Fatimska 6, tel. 644-72-39. Całodobowy 
parking.

▼ ZŁOMOWANIE samochodów, wystawianie zaświadczeń, 
transport. 12 681-01-41, 0605-100-845.

(  KWIACIARNIE )
T KWIACIARNIA „KALINA”, os. Centrum D l, czynna 

pn. do pt. w godz. 8-19, w soboty 8-17, w niedziele 9-15.
Tel. 12 644-33-36. Przyjmujemy zamówienia z dostawą do domu. 
T KWIACIARNIA „CUPIDO”, pl. Targowy Bieńczyce 6, tel. 

641-46-35.
Czynna: pon.-śob. 6.00-19.00, niedziela 9.00-16.00. Zamówie­

nia na telefon. Dowóz w obrębie Krakowa. Wieńce, wiązanki oko­
licznościowe, bukiety.

(  PRACOWNIE ZŁOTNICZE )
▼ WYROBY ZŁOTE, SREBRNE. Naprawy. Grawerowanie. 

Skup złota i srebra. Upominki komunijne. Ceny producenta.
Bieńczycki pl. Targowy 5. Tel. 12 685-53-80.

DYŻUR CAŁODOBOWY
RÓWNIEŻ W NIEDZIELE I ŚWIĘTA

tel. 12/411-45-02, 
} 12/411-45-04

.Umiera się nie dlatego aby przestać żyt, lecz po to by żyć inaczą '
Paulo Coelfib

ZAKŁADY POGRZEBOWE
Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o.
•  ul. Rakowicka 35a, teł. 12/411-47-76, sofa. 8.00-14M
•ul. Reduty 1, tel. 12/411-35-26
•  cm. Grębalów, tel. 12/645-31 -61
•cm. Podgórze, tel. 12/656-55-11

Wszystkie punkty czynne od pon. do pt. od 7.30 do 15.30
KOMPLEKSOWA OBSŁUGA POGRZEBÓW 
BEZGOTÓWKOWE ROZLICZANIE POGRZEBÓW

NEKROLOGI 
IKONDOLENCJE

przyjmuje 
Biuro Ogłoszeń

„Głosu-Tygodnika Nowohuckiego” 
|al. Jana Pawła II232 -  NCK). 

Tel. 12 643-44-33

OGŁOSZENIA DROBNE
•  ANTEN montaż, naprawa telewi­

zorów u klienta.
(12)640-00-42, 609-586-881.
•  CZYSZCZENIE dywanów, tapi- 

cerki meblowej i samochodowej.
Tel. 513-587-700.
•  DOM sprzedam/zamienię.
606-918-243.
•  DACHY, papa termozgrzewalna, 

obróbki blacharskie.
Tel. 507-896-506.
•  KUPIĘ kolorowe szkło z okresu 

PRL, wazony, patery, itp. 668-279-503.
•  MATEMATYKA BEZ STRESU.
Tel. 515-082-975.
•  PO ŚRED N IK  z licencją pań­

stwową bezpłatnie doradzi w spra­
wach związanych z obrotem nierucho­
mościami.

Tel. 530-300-150.
•  RTV -  telewizory -  anteny -  ser­

wis profesjonalny od 1985 r.
Tel. 609-719-072.

•  SZKLARZ, oprawa obrazów, 
montaż luster, szyby zespolone. Szkol­
ne 30. Transport gratis.

Tel. 600-384-136, (12)644-27-07.
•  TAPICER. Tel. 784-906-675.

•  ZAWSZE aktualne. Zakład napraw 
telewizorów, montaż anten. Profesjonał* 
nie, solidnie, tanio!

(12)640-00-42, 511-942-158.

B. KW IECIŃSKA

W l l l p l f a  www.cordia.com.pl

os. Na Skarpie 24 os. Urocze 5
czynne 8.00-15.30

12 644- 87- 75, 512- 179-466 
504- 180-180

KOMPLEKSOWE 
USŁUGI POGRZEBOWE

TANIO -  CAŁODOBOWO

L -  *  .. OTWARTE 
4 \  . • ' W KAŻDA 

1  NIEDZIELE
■ ■ •*!%?&

OTWARTE 1M KAŻDA NIEDZIELĘ ,
ZAPRASZAMY NA ZAKUPY HURT, DETAL HALA I, HALA

U l. KRZYWDA 1 , 3 0 -7 1 0  KRAKÓW
Do wynajęcia lokale handlowe -  tel. 602-15-30-88, 12 307-11-20

CHT.NET.PL

3 grudnia 2021 r., nr 49 (1600) 13

http://www.bjb.net.pl
mailto:zaklad@odznaki.pl
http://www.arkadom.pl
http://www.szkolagorska-cerrotorre.pl
http://www.stacja-autokomputer.pl
mailto:autokomputer@op.pl
http://www.cordia.com.pl


■
I

I
B Kraków

O  Dlaczego 
PREMETRO?

premetro:

Dlaczego C 
NIE METRO?
m e t r o :

koszt budowy 5,8 mld zł
-  możliwość realizacji 

z budżetu miasta

KOSZTY BUDOW Y

5,8 mld zł 12 mld zł

koszt budowy ok. 12 mld zł
-  realizacja niemożliwa
bez finansowania zewnętrznego

wagony mogą jeździć 
na zwykłych liniach 

tramwajowych

f l i-O F U N K C Y J N Y  
TABOR

wagony tylko 
na trasie metra

roczny koszt utrzymania 
ok. 82 min zł

pZNY KOSZT 
fRZY M A N IA

roczny koszt 
utrzymania 210,6 min zł

czas przejazdu 
ok. 9 minut

82 min zł 210,6 min zł

CZAS PRZEJAZDU

(tunelem na odcinku 
śródmiejskim) czas przejazdu 

ok. 9 minut

i TRAM W AJOW E

[ utrzymanie linii redukcja 1
l tramwajowych linii tramwajowych J

14
K 3
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A K C JA  ZIMA 2021/2022
Zadanie zimowego utrzymania Miasta Krakowa realizowane jest 

na podstawie Zarządzenia 2685/2021 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 
24 września 2021 roku w sprawie powołania Miejskiego Komitetu 
Koordynacyjnego do spraw Zimy 2021/2022 („Akcja Zima”) na terenie 
Gminy Miejskiej Kraków.

Zarządzanie i koordynowanie akcją 
zimowego utrzymania dróg i chodni­
ków na terenie Miasta Krakowa reali­
zowane jest przez Miejskie Przedsię­
biorstwo Oczyszczania Spółka z o.o. 
Zakres prac obejmuje zimowe utrzy­
manie jezdni, chodników, przystanków 
autobusowych i tramwajowych, dróg 
rowerowych, parkingów, placów, pętli

64-62-361 e-mail: interwencje24h@ 
mpo.krakow.pl.

W oparciu o prognozy pogody (róż­
ne źródła, mapy radarowe dla miasta, 
województwa i kraju, ostrzeżenia me­
teorologiczne IMGW-PIB), a także ak­
tualną sytuację pogodową i warunki 
panujące w mieście wprowadzany bę­
dzie do akcji sprzęt do zimowego

KM PO
ZARZĄDZAJĄCY SYSTEMEM OCZYSZCZANIA KRAKOWA

autobusowych, obiektów inżynierskich 
oraz terenów wewnątrz -  osiedlowych, 
za których utrzymanie odpowiedzialna 
jest Gmina Miejska Kraków. W sezo­
nie zimowym 2021/2022 stałym zimo­
wym utrzymaniem objętych zostało:

>■ 1387 km dróg, w tym: 678 km 
dróg krajowych, wojewódzkich i po­
wiatowych i gminnych, po których 
prowadzona jest komunikacja miejska, 
ważnych w lokalnym układzie komu­
nikacyjnym oraz 709 km pozostałych 
dróg gminnych i wewnętrznych,

>- 681 km chodników wraz ze 
schodami, przejściami podziemnymi, 
ciągów pieszo-rowerowych,

»- 141 km dróg rowerowych,
>- 1736 przystanków komunikacji 

miejskiej,
>■ 856 tys. m2 utwardzonych na­

wierzchni terenów wewnątrzosiedlo­
wych,

>- 70 tys. n r  chodników w Strefie 
Płatnego Parkowania.

Wykaz ulic, chodników, przystanków 
i innych obiektów objętych stałym zi­
mowym utrzymaniem stanowi załącz­
nik do Regulaminu Miejskiego Komi­
tetu Koordynacyjnego.

Pozostałe obiekty, nie wykazane w 
załączniku utrzymywane są interwen­
cyjnie w standardzie VII. Analogicznie 
do ubiegłego sezonu zimowego po­
wierzchnia miasta podzielona została 
na 4 obszary utrzymaniowe i 3 rejony 
utrzymaniowe. Obszary utrzymaniowe 
skupiają w sobie najistotniejsze ciągi 
uliczne stanowiące podstawową sieć 
tranzytową oraz sieć komunikacji zbio­
rowej, na utrzymanie, której położony 
jest szczególny nacisk.

Rejony utrzymaniowe skupiają w so­
bie pozostałe drogi gminne i drogi 
wewnętrzne objęte V i VI standardem 
utrzymania oraz chodniki, na których 
dopuszczone jest płatne parkowanie 
pojazdów w strefie płatnego parkowa­
nia i tereny wewnątrz-osiedlowe, 
w tym: jezdnie, chodniki, ciągi piesze 
i parkingi.

W trakcie sezonu zimowego trwają­
cego od 15 października 2021 r. do 
15 kwietnia 2022 r. prowadzone są ca­
łodobowe dyżury służby koorynacyj- 
no-interwencyjnej w Dyspozytorni 
Głównej MPO gdzie można zgłaszać 
wszelkie sprawy dotyczące zimowego 
utrzymania Miasta Krakowa. Tel. (12)

utrzymania w ilości adekwatnej do 
przewidywanych zagrożeń, który za­
pewni utrzymanie obiektów w założo­
nych standardach określonych w Za­
rządzeniu Prezydenta Miasta Krakowa.

Do zimowego utrzymania Miasta 
Krakowa zabezpieczony został sprzęt 
w ilościach:

>• solarki -  73 jednostki
ciągnik z rozrzutnikiem do utrzy­

mania chodników -  39 jednostek 
>■ zespół do utrzymania zimowego 

obiektów inżynierskich -  42 jednostki 
>■ zespół do wywozu śniegu 

-  9 jednostek
>• jednostka do zimowego utrzyma­

nia ulic -  58 jednostek 
>■ zespoły do utrzymania terenów 

wewnątrz-osiedlowych -  38 jednostek 
>• zespoły do utrzymania chodni­

ków w SPP -  6 jednostek.
Razem: 265 jednostek.
W ubiegłym sezonie w dyspozycji 

pozostawały 252 jednostki. Intensyw­
na zima 2020/2021 pokazała, że ilość 
ta była niewystarczająca.

Na części Miasta Krakowa obejmują­
cej 55% powierzchni Obszarów, Miej­
skie Przedsiębiorstwo Oczyszczania 
Spółka z o.o. w Krakowie realizuje 
zadania zimowego utrzymania samo­
dzielnie. Pozostała część Miasta Kra­
kowa obsługują firmy wyłonione przez 
Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszcza­
nia w drodze zamówienia publicznego.

W dniach 11-14 października 2021 
roku dokonano odbioru baz magazy­
nowo -  sprzętowych wszystkich wy­
konawców „Akcji Zima” potwierdzają­
cego gotowość do świadczenia usług 
zimowego utrzymania na terenie Mia­
sta Krakowa. Każdy Wykonawca dys­
ponuje odpowiednio wyposażoną bazą 
magazynowo -  sprzętową, odpowied­
nim zapasem materiałów do zwalcza­
nia i likwidacji śliskości oraz wymaga­
ną ilością pracowników i jednostek 
sprzętowych.

Część zadań z zakresu zimowego 
utrzymania pozostaje w gestii Zarządu 
Dróg Miasta Krakowa, który jest od­
powiedzialny za utrzymanie infrastruk­
tury tramwajowej oraz Zarządu Ziele­
ni Miejskiej w Krakowie, który koor­
dynuje przedmiotowe prace na terenie 
wydzielonych parków, bulwarów, pla­
ców zabaw i skwerów.

Do druku przygotował MP

V 4 V

MPO
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F.H.U. "ELMAR" s.c.

®  r o  w e r w
SPRZEDAŻ •  SERWIS •  KOMIS 
CZĘŚCI I AKCESORIA ROWEROWE
31-625 Kraków, os. Piastów 60 A, paw. 3, Plac Targowy "PIAST"
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Zaufaj gwiazdom, zwłaszcza tym, które Ci sprzyjają

HOROSKOP
BARAN (21 III-20 IV). Jesteś w 

dobrej kondycji, nie poddajesz się 
skutkom anomalii pogodowych. 
Swoje siły wykorzystasz teraz w 
pełni dla osiągnięcia celów intelek­
tualnych. Powiedzie Ci się, w swo­
im zawodzie masz szanse na sukces.

BYK (21 IV-20 V). Doceniony 
zostanie Twój wysiłek i pomysło­
wość. Znajdziesz też do współpra­
cy godnego partnera. Bardziej niż 
kontakty zawodowe, docenisz przy­
jacielskie układy. Nie grozi Ci sta­
gnacja, w pracy zrobisz duży krok 
naprzód.

BLIŹNIĘTA (21 V -21 VI).
Ostatnio nic nie przychodzi Ci ła­
two, wszystko idzie jak po grudzie. 
Z trudnościami jednak walczysz z

determinacją. Nie masz zamiaru się 
poddawać, bo pokonywanie trudno­
ści, to Twoja specjalność.

RAK (22 VI-22 VII). W rodzin­
nym gronie czeka Cię niejedna dys­
kusja, także na tematy finansowe. 
Nie znajdziesz na razie jakiegoś 
skutecznego i sensownego rozwią­
zania, ale ponarzekanie ma też swoją 
wartość, wpływa uspakajająco.

LEW (23 VII-22 VIII). Ciekawie 
zapowiadają się najbliższe tygodnie, 
zwłaszcza towarzysko. Sporo inte­
resujących spotkań, pogaduszek 
przy kawie. Może wyszukasz tu 
godną poznania osobę. W każdym 
razie odkryjesz jakąś bratnią duszę.

PANNA (23 VIII-22 IX). W roz­
ważaniach z przyjaciółmi pojawi się

problem dalszej pracy w firmie. 
Będziesz zastanawiać się jaką tak­
tykę przyjąć, jak z trudnej sytuacji 
wyjść obronną ręką. Niewątpliwie, 
wspólnie znajdziecie jakiś sposób.

WAGA (23 IX-22 X). Bieżące 
trudności finansowe zburzą nieco 
Twój spokój, ale bez przesady, to 
jeszcze nie koniec świata. Poza 
tym konieczność oszczędzania bę­
dzie dla Ciebie bardzo wskazana, 
będziesz korzystniej planować wy­
datki.

SKORPION (23 X-21 XI). Nie
jest to najlepszy czas na podejmo­
wanie ważnych decyzji na przy­
szłość. Skup się raczej na codzien­
nych, prozaicznych sprawach. 
Zadbaj o własne zdrowie i zain­
teresuj się bliżej sprawami rodzin­
nymi.

STRZELEC (22 XI-21 XII). W
sprawach zawodowych nie wszyst­
ko ułoży się po Twojej myśli. 
Może zbyt wiele oczekujesz od 
samego losu i od wpływowych

znajomych. Nie łatwo sprostać 
Twoim wymaganiom. Ciesz się z 
drobnych sukcesów.

KOZIOROŻEC (22 XII-19 I). 
Dbasz przede wszystkim o szacu­
nek dla samego siebie i wtedy gdy 
chodzi o dobre imię, unikasz kom­
promisów. Nie wszystkim to się 
podoba, ale Twoja prawość charak­
teru jest doceniana.

WODNIK (20 1-18 II). Twoje 
niezdecydowanie, także w spra­
wach osobistych nieco komplikuje 
życie. Wcześniej czy później mu­
sisz jednak dokonać wyboru, nie 
możesz wciąż się wahać, bo to pro­
wadzi do przygnębiającej bezczyn­
ności.

RYBY (19 11—20 III). Teraz wię­
cej czasu poświęcisz na kwestie 
zawodowe, bo zależy Ci na presti­
żu w kręgu koleżeńskim. Z pewno­
ścią także nabierze tempa jakiś 
kurs językowy i nadrobisz wszel­
kie, wakacyjne zaległości.

SAMANTA

Mama usypia Jasia i śpiewa mu kołysankę. 
Jedną, drugą, kolejną. W końcu Jasio ciężko 
wzdycha:

-  Mamo, pozwolisz mi zasnąć, czy będziesz 
dalej śpiewać?

★  ★ ★
Przybiega syn do ojca i mówi:
-  Tato! Mam dwie wiadomości: dobrą i złą.
-  No to najpierw złą.
-  Rozbiłem twój samochód.
-  A ta dobra?
-  Już więcej tego nie zrobię.

★ ★ ★
Dwóch chłopców spędza wigilię u dziadków. 

Przed pójściem spać klękają przed łóżkami, 
modlą się, a jeden z nich ile sił w płucach 
krzyczy:

-  Modlę się o nowy rowerek, o nowe żołnie­
rzyki, modlę się o nowe DVD.

Starszy brat się go pyta:
-  Dlaczego tak krzyczysz, Pan Bóg nie jest 

głuchy!
Na to ten odpowiada:
-  Pan Bóg nie, ale babcia tak.

★ ★ ★
Jasiu oddaje nauczycielowi klasówkę. Na­

uczyciel sprawdza, odwraca kartkę, zaznacza 
coś czerwonym długopisem. Jasiu zestresowa­
ny kamienną miną nauczyciela mówi:

-  Jakbym dostał chociaż trójkę, to bym ska­
kał pod sufit!

A nauczyciel na to:
-  To załóż kask, piątkę dostałeś.

★ ★ ★
Ksiądz na katechezie tłumaczy:
-  Więcej szczęścia jest w dawaniu, aniżeli 

w braniu.
Na to Jasiu:
-  Mój tata ciągle to powtarza i zawsze żyje 

zgodnie z tą zasadą!
Ksiądz zaskoczony pyta:

, -  O! A kim z zawodu jest twój tata?
-  Bokserem!

Danie a la Kmita

PIECZONY BAKŁAŻAN
Składniki: bakłażan (lub cukinia), 2 

duże bataty, cebula czerwona, 1/ 2 #/~j/U\1K- 
papryki czerwonej, 150 g boczku, 3 
łyżki śmietany 12%, 100 g startego 
sera cheddar, 2 łyżki majonezu, 3 ząb­
ki czosnku, sól, pieprz, oliwa z oliwek.

Bataty umyć i pokroić na 4 podłużne plastry o równej gru­
bości. Ułożyć na blasze wyłożonej papierem do pieczenia 
i wstawić do piekarnika rozgrzanego do 200 st. C na oko­
ło 15 minut. Po tym czasie blachę wyjąć z piekarnika, prze­
wrócić bataty na drugą stronę, lekko posolić oraz skropić 
oliwą. Piec kolejne 15 minut.; czasie, gdy bataty się pie­
ką, przygotować farsz. Cebulę, bakłażan i paprykę pokroić 
i podsmażyć na oliwie na patelni przez około 5 minut. Na 
końcu zrobić to samo z boczkiem pokrojonym w kostkę. 
Śmietanę wymieszać z majonezem i przeciśniętym przez 
praskę czosnkiem, wymieszać i doprawić solą i pieprzem. 
Upieczone bataty wyjąć z piekarnika. Na każdy plaster na­
łożyć sos ze szczypiorkiem, a następnie boczek i warzywa. 
Posypać serem cheddar i zapiekać w piekarniku przez około 
5-10 minut w temperaturze 200 st. C.

Sentencja tygodnia
Życzliwość jest językiem, który głuchy 

może usłyszeć, a ślepy zobaczyć.
Mark Twain

Akta sprawy...
l  ina imienin) zony

Zatrzymanie ostatnio przywódcy największej partii opozycyjnej, 
jadącego pospiesznie do domu, zakończyło się utratą przez niego 
prawa jazdy. I  wywołało polityczną dyskusję. A pamiętać trzeba, ż.e 
codziennie w ten sposób przynajmniej kilkuset kierowców traci swe 
uprawnienia. Czasami tylko na 3 miesiące, niekiedy na o wiele dłu­
żej. Dotyczy to tez 37-letniego Jakuba S., który bynajmniej nie jest 
politykiem. Do niedawna był przedstawicielem handlowym jednego 
Z wiodących na polskim rynku producentów wyrobów spożywczych.

Pan S. bardzo realizował się w handlu i promocji. Miał doskonałe 
wyniki, pewnie dlatego warszawska centrala postanowiła go stosow­
nie nagrodzić. 1 po wakacjach najlepszy malopolsko-podkarpacki 
przedstawiciel otrzymał nowe auto służbowe. Nieco styranego prze­
biegiem 8-letniego forda focusa zastąpił hybrydowy suv produkcji 
toyoty. Auto miało tyle rozmaitych bajerów i udogodnień, że Jakub S. 
cieszył się z niego jak dziecko, mimo że czarny pojazd był przyozdo­
biony logami firmy, którą reprezentował.

Wiadomo, że nowy samochód w rękach faceta, no powiedzmy ich 
większości, to atrakcyjna zabawka. Dlatego Jakub S., zmotywowany 
uznaniem ze strony firmy, jeździł ja k  najwięcej. 1 zadawał szyku. 
Przede wszystkim jednak starał się poszerzyć grono odbiorców towa­
rów firmy. Często więc musiał także w soboty wybrać się w odległe 
od Krakowa miejsca. Tak też było i tym razem. Po całym dniu wra­
cał z Rzeszowszczyzny do Nowej Huty, gdzie mieszkał. Tym razem 
dosyć się spieszył, bo akurat tego dnia jego żona miała imieniny. W 
domu miało się odbyć przyjęcie, a 37-latek miał w planie jeszcze ku­
pić kwiaty i alkohol.

Teren zabudowany przez wiele lat uchodził za miejsce, gdzie warto

jadąc autem nieco zwolnić, ale bez przesady. Odkąd obowiązują nowe 
przepisy większość kierowców stara się mieścić w prędkości 80 km na 
godzinę, aby nie przekroczyć o więcej niż 30 km szybkości, bo to skut­
kuje nie tylko sporym mandatem, a przede wszystkim odebraniem 
prawa jazdy na minimum trzy miesiące. Oczywiście pan Jakub dosko­
nale o tym wiedział, prawdopodobnie jak były premier Tusk, ale spoj­
rzenie na zegarek wystarczyło, by zdecydowanie przyspieszyć. Cóż 
jednak czynić -  wspaniałe wyciszenie i luksus, brak wyczucia pręd­
kości -  zrobiły swoje. Kierujący był już w okolicach Wieliczki, gdy 
nagle jak spod ziemi wyłonił się funkcjonariusz z lizakiem nakazując 
zjazd na pobocze. Nic dziwnego, 100 metrów wcześniej stał ustawio­
ny przenośny fotoradar mierzący prędkość.

Policjant podszedł do kierowcy i poprosił o stosowne dokumenty, 
informując go o znacznym przekroczeniu prędkości. Konkretnie prze­
kroczeniu jej o 42 km na godzinę. Na to pan Jakub odparł, że to nie­
możliwe, a potem zasugerował, że to wina wszystkich elektronicznych 
systemów w pojeździe, których jeszcze nie zdołał w pełni opanować. 
Wreszcie zmienił po raz kolejny zeznania, że być może jechał za szyb­
ko, ale to dlatego, że się zamyślił.

Gdy wreszcie pokazano kierowcy odczyty fotoradaru, coraz bardziej 
pobudzony i podenerwowany wszystkim kierowca słysząc, że czeka go 
500 zł mandatu, ale przede wszystkim odebranie prawa jazdy -  zare­
agował agresywnie. Dotarło do niego bowiem, że sprawa spóźnienia 
się na imieniny żony jest jego najmniejszym problemem. Na zmianę 
więc próbował przekonywać i atakować słownie policjantów, a wresz­
cie oferować rozmaite korzyści majątkowe. Zapominając, że obecnie 
wielu funkcjonariuszy ma nasobne kamery nagrywające przebieg in­
terwencji. Ta nagrała więc, jak wkurzony odmową wzięcia łapówki 37- 
latek popycha jednego z policjantów, wyrywając mu z rąk tablet.

To przesądziło losy sprawy. Konieczna była siłowa interwencja, prze­
wiezienie krewkiego kierowcy na komendę i zarzut naruszenia niety­
kalności cielesnej funkcjonariusza publicznego. Ale na tym nie koniec 
- firma zatrudniająca swego sales managera w trybie natychmiasto­
wym rozwiązała z nim umowę. Odbierając oczywiście służbowy sa­
mochód. O tym, jak wyglądały imieniny małżonki akta sprawy nie 
wspominają. |  (mar)
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Scenariusz i reżyseria: Teatr Uszyty
Muzyka: Andrzej Kopczyk
Scenografia: Teatr Uszyty oraz Robert Poryziński
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